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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

P 3000 1856-2010 (ca.), Teilnachlaß aus Sammlungsauflösung, dabei acht ehemalige Auktionslose 
anderer Häuser mit einem dortigen Ausruf von zusammen 2.930 € (dabei Dt. Post China 
V 37e mit gutem Tientsin-Stempel, Berlin Mi.-Nr. 154 FDC, Italien Mi.-Nr. 41, Kirchenstaat 
- Moens-Nachdrucke ungezähnt mit Fotobefund Raybaudi ”interessanti ristampe... sono 
originali dell´epoca” etc.), etwas Literatur, u.a. das vollständige Friedemann-Handbuch in 
drei, leicht bestoßenen Ringbindern mit vollem Text der 3. Auflage, Bund-Dubletten und 
ein originales POSTHORN der ”Königl. Bayerischen Poststatthalterei 1856” (laut Gravur) 
mit vollständiger Kordel und Mundstück in Original-Patina - siehe Bild im Netz. (K) 800,- 

3001 1851-1949 (ca.), gehaltvolle Partie aus Sammlungsauflösung auf Steckkarten untergebracht, 
viele bessere und gute Werte / Sätze mit Schwerpunkt Deutschland, u.a. Saargebiet kpl. 
Volkshilfesätze mit ungeprüften Stempeln, Deutsches Reich postfrische Weimar / III.Reich- 
Ausgaben, SBZ Plattenfehler, SBZ 80 X gestempelt, geprüft Zierer BPP, Kolonien, aber auch 
Europa / Übersee mit z.B. Strubel 1 Franc, geprüft A. Diena usw. Ausruf als reiner Startpreis 
gedacht, unbedingt ansehen. (MS)

g/*/**/
b 300,- 

3002 1850-2000 (ca.), fünf Umzugskartons voll mit Lager- und Tauschalben sowie Teilsammlungen 
ab Bayern, Deutsches Reich, Zonen, Berlin, DDR und BRD, immer wieder mit Blöcken, ATM, ZD, 
bei Berlin, DDR und BRD einigen besseren und guten frühen, gerade bei BRD viel postfrisch 
mehrfach bis in die 1990er, sehr viel günstig kalkuliertes Material zum Durchforsten. (K5) **/*/g 300,- 

3003 1870-1990 (ca.), der große Rest einer Einlieferung in vier Umzugskartons, dabei viele Steckalben, 
Dublettenbücher, Hefte und Tüten, u.a. eine Kiste mit sortierten Dublettentüten Belgien, 
außerdem Teilsammlungen wie Deutschland 1871-1957 mit besseren Berlin und viel 3. Reich 
(meist Falz bzw. stockfleckig), CEPT 1956-1964 gestempelt, Deutsches Reich Zusammendrucke 
(leider meist stockig, aber einiges wohl noch sammelwürdig), eine Heimatsammlung zu 
Lenzen (Elbe) mit Belegen und Briefstücken ab Vorphila, viel Übersee und eine Schachtel 
mit z.T. recht interessanten Belegen. Alles nur oberflächlich vorsortiert, undurchsucht und 
überraschungstauglich. (K4)

**/*/g/
b/GA 180,- 

P 3004 1866-1949, sieben ausgewählte Lose aus einem Nachlaß, dabei Braunschweig Mi.-Nr. 18 auf 
Ganzbrief aus Schöningen nach Königslutter, Deutsches Reich Block 7 und 9 jeweils **, Bizone 
Hannovermesse-Block 1**, BRD 111-112 auf FDC-Karte ”Weihe der Bundesrepublik Deutschland”, 
Frankreich, Napoleon mit Lorbeerkranz, 10 C. gelbbraun (Mi.-Nr. 27) als senkrechtes Paar mit 
Bogenrand und Einzelstück, alle drei mit vollem, etwas matten Originalgummi, und schließlich 
Island, Zeppelin 1931, 30 Aurur und 2 Kr. auf Beleg der Islandfahrt nach Brüssel. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (T)

b/
FDC/** 160,- 

3005 Karton mit div. Restsammlungen, Doubletten, Massenware, einigen Belegen, meist 
Deutschland, Griechenland, Italien, Österreich. Fundgrube. (K) 150,- 

3006 1900-1990 (ca.), auf zwei Kartons verteilter, sehr umfangreicher Dubletten- und Bündelposten 
in Tüten, hier vor allem Großbritannien moderne Dubletten Frei-und Sondermarken, mehrere 
tausend Stück, weitere Länder wie Schweiz und USA, außerdem gemischte Tütenware und 
3 Kilo Bündelware, hier vor allem Dänemark, Finnland und erneut Großbritannien. Offenbar 
undurchsucht. (K2) 120,- 

3007 1854-2014 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in einigen kleinen Schachteln mit u.a. den 
beiden Kontrollrat-Plattenfehlerkatalogen von Dr. Ostermann mit etlichen innenliegenden 
Marken, diversen deutschen Plattenfehlern ab Deutschem Reich, Bund-Kiloware (meist 
Sondermarken der Eurozeit), Dänemark, Dubletten aus aller Welt, Ansichtskarten, einigen 
Belegen und ”Ex Libris”. (K2)

**/*/g/
d/b/Ak 100,- 

3008 1860-1986 (ca.), Deutschland-Nachlaß in sechs Vordruckalben, dabei eine Grundstocksammlung 
DR 1872-1932 mit einigen guten Wohlfahrtssätzen Weimar gestempelt, einiges postfrisch 
wie z.B. Dienst Mi.-Nr. 52-64, BRD gestempelt bis 1969 mit vielen frühen Sätzen, Berlin **/*/
gestempelt gemischt, oft doppelt gesammelt mit Goethe, Glocke I-III und anderen frühen 
Serien bis 1977 sowie DDR 1949-1962 komplett** inkl. Debria-Block, Mao, Köpfe, Marx-Blöcke 
A und B, 1964-1986 gestempelt. Außerdem ein Umschlag mit Dubletten in Tüten und auf 
Steckkarten. (K) g/*/** 300,- 
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P 3009 1872-1990, DEUTSCHLAND, kompakter kleiner, gestempelter Nachlaß in drei Steckalben, 
saubere Sammlungen DR 1872-1945 ab einigen Brustschilden inkl. I-III (davon I und II auf 
Flugkarten), Flugpost 1926 bis 3 RM, I.A.A.-Satz, Stände, Danzig-Abschied, Frz. Zone, SBZ, BRD 
und Berlin mit vielen guten frühen Ausgaben, Berlin bis 1990 gesammelt, sonst bis 1969. Vgl. 
einige Seiten im Netz, Besichtigung empfohlen. (A3) g 130,- 

P 3010 SÜD- und SÜDOSTEUROPA; 1850-2015, Partie in 6 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit 
u.a. Griechenland, Italien, Jugoslawien, Montenegro, Portugal, Serbien, Spanien und Türkei. 
Des Weiteren ist ein Vordruckalbum mit einer Alt-Kroatien-Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 200,- 

P 3011 BELGIEN/NIEDERLANDE; 1849-2009, Partie beider Staaten in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, Blöcken und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch einige 
Belege von Belgien mit u.a. Bedarf und FDC enthalten. (K)

**/*/g/
b/FDC 100,- 

P 3012 1879-1996, BELEGE, kleiner interessanter Posten aus 51 verschiedenen Belegen, dabei frühe 
Überseebelege, Spanisch-Andorra Europa 1972 auf FDC, Spitzbergenpost von 1903 mit 
Vignette, Laibach Porto 1-9 gestempelt auf Blanko-Umschlag, viel Rußland vor 1914 und 
weiteres, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b/GA 150,- 
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Ein Nachlass aus der Stadt von Romeo und Julia! 

Die hier folgenden 57 Positionen stammen aus einem großen Nachlass, den wir aus Verona erhielten, 
einer Stadt, die nicht nur durch Shakespeares Drama, sondern natürlich auch durch ihre römische 
Arena, in der noch heute Giuseppe Verdis Opern aufgeführt werden, weltberühmt ist.

Wie Sie sich bei einer persönlichen Besichtigung überzeugen können, sind alle Posten und Sammlun-
gen enorm reichhaltig an interessantem Material. Einzelstücke wurden nicht entnommen. 

Wir freuen uns, Ihnen hier wirklich auktionsfrisches Material anbieten zu können. Seien Sie vielleicht 
etwas “mutiger”, denn beim Ausruf wird es bei diesen Posten wohl kaum bleiben. Und wenn Sie mit 
dem einen oder anderen Los erfolgreich sind und Sie in der kommenden dunklen Jahreszeit vielleicht 
mit Ihren Briefmarken “spielen”, sollte ein schönes Glas Valpolicella Ripasso nicht fehlen – einem 
weiteren Highlight aus dieser Region! Viel Spaß! 

The following 57 items come from a large private estate collection that we received from Verona. 
Famous not only for the drama of William Shakespeare, but also for the Roman arena in which 
Giuseppe Verdi`s operas still performed today. 

We are pleased to be able to offer your auction-fresh material here. Be a little more courageous when 
bidding, because it will hardly remain at the starting price. Should you have been successful with one 
or the other lot, we recommend a nice glass of Valpolicella Ripasso as a companion when you have 
your treasures at home and classify them. This wine is another highlight from the region. Cheers and 
have fun!

3013 NACHLASSPOSTEN, **/*/o, zwei Kisten mit div. Konglomeraten altes und neues Material 
gemischt in diversen Steckbüchern und Alben. (K2) **/*/g 200,- 

3014 NACHLASSPOSTEN, **/*/o , Kiste mit Einlieferungsresten diverser Gebiete, Fundgrube! (K) **/*/g 100,- 

P 3015 DEUTSCHLAND, ca. 1870-1990 **/*/o, Generalsammlung, mit einer Grundstocksammlung 
Dt.Reich 1872-1945 in zwei Vordruckalben mit zusätzlich vielen unsortierten Doubletten, dann 
DDR komplett mit allen Blocks in drei Ringbindern, Bund gestempelt komplett von 1949 bis 
1999 in drei Alben, Berlin gestempelt ab 1949 bis zum Ende im Vordruckalbum ohne Highlights. 
Moderater Startpreis! (K2) **/*/g 400,- 

P 3016 DEUTSCHLAND, ca. 1860-2000 **/*/o/Brief, reizvoller Restbestand, dabei ein Ringbuch mit 
alten Briefen und Ganzsachen Bayern und Dienstmarken, ferner Böhmen & Mähren mit Nr.1-19, 
Generalgouvernement mit Dienstmarken, eine kleine Spezialsammlung Infla, Bundesrepublik 
postfrisch komplett von 1949 bis 1984 im Leuchtturm-Album, dabei jedoch Posthornsatz (hier 
fehlt die 80 Pfg.) ungebraucht mit Fotoattest Raybaudi. Meist tadellose Qualität, günstiger 
Startpreis! (K)

**/*/
g/b 200,- 

3017 DEUTSCHLAND, ca. 1870-2000 **/*/o reichhaltiger Rest dieser Einlieferung in diversen großen 
Steckbüchern und Vordruckalben, alt bis neu, völlig unsortierte Fundgrube! (K) **/*/g 200,- 

P 3018 ALTDEUTSCHLAND, 1849-1923, */o sehr reichhaltige Sammlung von Baden bis 
Württemberg, untergebracht im Leuchtturm-Album, dabei viele bessere und auch 
Spitzenwerte, viele Stücke geprüft/signiert oder mit Attesten, einige Doubletten. 
Unterschiedliche Qualität, riesiger Katalogwert, unser Ausruf ist sehr moderat bemessen 
und berücksichtigt alle Unwägbarkeiten. Besichtigung unerlässlich. (A) */g 3.000,- 
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P 3019 DEUTSCHES REICH, 1872-1945, */o, gut ausgebaute Sammlung in zwei Vordruckalben, 
beginnend mit Brustschilden, dann u.a. 5 Mark Reichpost, Flug I-III, IV, sehr viel Infla mit 
echt und falsch gestempelten Werten, alle Nothilfe-Sätze der 1930er Jahre, Block 1, alle 
Zeppelin-Sätze, ab 1933 fast komplett mit Block 2 und Block 3 jeweils ungebraucht, Blocks 
4-11 gestempelt, auch Dienst- und Feldpostmarken. Enormer Katalogwert, durchweg 
saubere Erhaltung. (A2) */g 1.700,- 

P 3020 DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER UND KOLONIEN, */o Sammlung im Leuchtturm-Album 
mit vielen interessanten Stücken und hohen Werten, dabei viele Querformate. Bitte ansehen, 
sehr günstig ausgerufen! (A) */g 250,- 

P 3021 DT.BESETZUNGS- UND ABSTIMMUNGSGEBIETE 1914-1920, **/*/o, reichhaltige 
Generalsammlung in zwei Vordruckalben mit vielen kompletten Sätzen und einigen teuren 
Werten, auch einige Dubletten. Dabei Besetzung 1.WK in den Hauptnummern komplett incl. 
Eupen & Malmedy, Abst.Gebiete ohne große Highlights, aber eine nette Sammlung Memel 
incl. litauischer Besetzung. Besichtigung empfohlen! (A2) **/*/g 200,- 

P 3022 DANZIG, 1920-1939, in den Hauptnummern ziemlich komplette Sammlung gestempelt (es 
fehlt der ”Grosse Innendienst”), incl. Blocks, Dienst und Porto. Generell sehr saubere Qualität, 
ohne Gewähr für die Abstempelungen. (A) g 400,- 

P 3023 SAAR, 1920-1959, **/*/o Sammlung im Lindner-Album, dabei einige hohe Werte der ersten 
Ausgaben, alle Volkshilfe-Sätze der 1920er und 1930er Jahre ungebraucht, Nachkrieg ohne 
”Urdruck”, aber mit Block 1-2 postfrisch, ansonsten auch vollständig, einige Doubletten. 
Generell feine Qualität! Ohne Gewähr für einzelne Abstempelungen. (A) **/*/g 600,- 

P 3024 SUDETENLAND, 1938 **/*/o/Brief, feine kleine Sammlung auf Albumseiten, mit signierten 
Werten und vielen Belegen von diversen Orten, bitte besichtigen! (M)

**/*/
g/b 150,- 

P 3025 DT. BESETZUNGSAUSGABEN 2.WELTKRIEG, **/*/o, Sammlung im Vordruckalbum, u.a. 
Böhmen u. Mähren Nr. 1/19 * und gestempelt, Theresienstadt 1** Luxus, Attest Caffaz, GG und 
Kanalinseln gestempelt, Kurland komplett **, Mazedonien Mi.Nr.1-8 o, alle signiert, Serbien 
** und gestempelt (ohne Gewähr für einzelne Abstempelungen), dabei KLB und Block 1-4**, 
Flämische u. Wallonische Legion gefälligkeitsentwertet und weiteres interessantes Material, 
durchweg tadellos, nette Partie! (A) **/*/g 300,- 

P 3026 BERLIN, 1948-1990, komplette gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Album, dabei 
Höchstwerte Schwarzaufdruck mit Paketstempel (alte Signaturen), Rotaufdruck Höchstwerte 
gepr. Schlegel BPP, Block 1 ungeprüft. Saubere Qualität, chancenreich! (A) g 400,- 

P 3027 BERLIN, 1948-1990, ** praktisch komplette Sammlung in zwei KA-BE Vordruckalben, dabei alle 
guten Ausgaben der frühen Jahre, mit Mi.Nrn. 1-20, 21-34, 35-41*, 42-60 (hohe Werte Attest 
Caffaz), 61-63, 64-67 (Attest Schlegel), 68-70, Block 1 usw., mit Ausnahme des ”Stephan”-
Satzes in hervorragender Qualität! (A2) **   300,- 

P 3028 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 1949-2006, überkomplette gestempelte Sammlung 
mit Extras wie KLB, Automatenmarken und einigen Heftchen, in 4 KA BE Alben, vorzügliche 
Qualität! (K) g 150,- 

P 3029 EUROPÄISCHE LÄNDER, Kleiner Karton mit klassischen Marken auf Stecktafeln, dabei u.a. 
GB, Niederlande mit Nr.1-5, Norwegen Nr.1, Schweiz mit vollrandigen ”Rayons”, Bulgarien, 
Luxemburg Nr.1 (2), Belgien mit älteren Ausgaben ab Mi.Nr. 1, Türkei Nrn. 1-2, klassische 
Ausgaben Frankreich, Monaco etc. Durchweg saubere Qualität! (S) g/* 150,- 

P 3030 OSTEUROPA, **/*/o, Kiste mit elf Steckbüchern oder Alben, von Klassik bis Moderne, dabei 
interessantes und ungewöhnliches Material. (K)   
EASTERN EUROPE, **/*/used, box with 11 stock books and albums from classic to modern, 
noted very interesting and not usual material. (K) **/*/g 200,- 
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P 3031 BALTIKUM, 1918-1939, sehr schöne gestempelte Sammlung auf alten Schaubek-Blättern, 
in den Hauptnummern sehr vollständig, dabei gute Werte wie Estland Mi.Nrn. 41-42, 
43-45B, 46-47B, Block 1-4, Lettland Mi.Nrn. 159-160B, 210-214B, 223,224 (hohe Werte 
”Afrikaflug” signiert Diena) 225-227A, Block 1-2, Litauen mit frühen Ausgaben, dann 
gute kpl. Sätze aus den 1930er Jahren wie Mi.-Nrn.417-20, 421-24, Block 1, auch etwas 
Mittellitauen. Gute Qualität, sehr hoher Katalogwert! (A)   
BALTIC STATES, 1918-1939 very fine used general collection of Lithuania, Estonia and Latvia, 
housed in an old Schaubek album, in the main numbers quite complete with many complete 
sets and also high values as Estonia Nos. 41-42, 43-45B, 46-47B, Block 1-4, Latvia Nos. 159-
160B, 210-214B, 223,224 (top values Africa flight signed Diena,) 225-227A, Block 1-2, Lithuania 
with earlier issues, then noted many complete sets from the 30‘s, 417-420, 421-424, Block 1, also 
some Central Lithuania issues noted. Quality globally very fine, very high catalogue value. (A) g 800,- 

P 3032 DÄNEMARK, ca. 1851-2000, schöne, meist gestempelte Sammlung in drei Vordruckalben, 
dabei die Klassik mit Mi.Nrn.1, 2I (Pracht, div. Signaturen), 3-6, 7/8, 11-15, 16-21 mit 
einigen Extras, 60-62, 66, 81, 82-83, 84-96, 131-142** in Viererblocks, über weite Strecken 
komplett, auch Dienst, Porto, Paket und Zeitungsmarken. Generell feine Qualität, sehr 
günstig gerufen! (A3)   
DENMARK, 1851-2000 (c.) fine collection mainly used, housed in 3 pre-printed albums, very 
good assembled in the classic section with Nos. 1, 2I (fine, various signatures), 3-6, 7-8, 11-15, 
16-21 with some extras, 60-62, 66, 81, 82-83, 84-96, 131-142** in block of four, and so on, for 
large periods complete, including also issues from service, parcel and newspaper stamps as 
well postage dues. Quality globally very fine, cheap starting price. (A3) g 500,- 

3033 FIUME, */o Sammlung auf Albumseiten incl. Doubletten, nicht nach Aufdrucktypen sortiert (A)   
FIUME: */used general collection on album leaves , including duplicates unsorted for overprint 
types. (A) */g 100,- 

P 3034 FRANKREICH, 1849-1958, gestempelte Sammlung in zwei Marini Vordruck-Alben beginnend 
mit einer feinen Klassik-Abteilung, dabei Mi.Nrn.1-5, 7, 8a, 32 (optisch fein, vermutlich etwas 
nachgezähnt), Bordeaux Ausgaben, 57 I Attest Diena; ab 1900 mit u.a. Mi.Nrn. 144-151, 211-214, 
239, 248, 252-254 261, 321, sowie fast allen mittleren Ausgaben der Zeit, ebenso gut bestückt 
die 1930/1940er Jahre sowie Nachkrieg mit allen guten Sätzen der frühen 1950er Jahre. 
Generell sehr saubere Qualität, auch bei den klassischen Marken keine Ausfälle. (A2)   
FRANCE, 1849-1958, used general collection housed in two Marini albums starting with a fine 
classic section, noted Mi.Nos. 1-5, 7, 8a, 32 (optically very fine probably reperforated), Bordeaux 
issues, 57I cert. Diena; from 1900 very good collected with Nos. 144-151, 211-214, 239, 248, 252-
254 261, 321, and almost all medium sets of the period, as well very good collected in the 1930s 
and 1940s and also all good sets from the beginning of the 1950s. Quality throughout very fine 
also in the classic section. Cheap starting price, very rich collection. (A2) g 300,- 

P 3035 GROSSBRITANNIEN, 1840-1979, gestempelte Generalsammlung im KA BE-Album, 
beginnend mit einer schönen ”Penny Black”, vollrandig, signiert Diena, Mi.Nr.2 Luxus, 
mehrfach signiert und Attest Raybaudi, Mi.Nr. 5-7 (5 Attest Caffaz, 6 fehlerhaft, 7 
vollrandig), viele mittlere Werte der Victoria-Zeit, u.a. Mi.Nrn. 35, 99, 102-118A, sowie ab 
den 1930ern bis zum Ende ziemlich komplett. Die Qualität ist generell fein mit einigen 
Kabinettstücken. Sehr hoher Katalogwert, sehr zurückhaltend ausgerufen! (A)   
GREAT BRITAIN: 1840-1979, used general collection housed in a KA BE album, starting with a fine 
item of the ”Penny Black”, full margined signed Diena, No.2 luxus pluri-signed with Raybaudi 
cert., 5-7 (5 cert Caffaz, 6 with faults, 7 full margins), many medium values of the Victorian age, 
noted Nos.35, 99, 102-118A, and from the 30‘s to the end of the period, very complete. Quality 
globally fine, with some beautiful values. Very high catalogue value, very moderate estimate. (A) g 500,- 
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P 3036 ITALIEN – ALTITALIENISCHE STAATEN, 1851-1860ca., **/*/(*)/o, sehr schöne Sammlung 
in einem italienischen Spezialalbum, dabei gute und hohe Werte wie Modena Nr. 
2 I, Zeitungsmarke Nr. 4 * gepr. Engel und Richter, Neapel spezialisiert mit einigen 
Nuancen, auch Nr.5 und 6 (beide mit guten Rändern), Italien (im Sassone-Katalog unter 
Neapolitanische Provinzen gelistet) Nrn. 1, 3-5, 6 * oder o, Parma Nrn. 1, 2, Kirchenstaat 
sehr gut bestückt mit Nr. 1-9 (div. Nuancen), 10I ”50 Baj” signiert Pfenninger unten gering 
berührt, 11 ”1 Scudo” * signiert A. Diena optisch sehr fein und farbfrisch, sowie weitere 
spätere Ausgaben teils geprüft, Romagna komplett * (Nr.5 o, Nr.6 ohne Gummierung), 
Sardinien mit Mi.Nr. 1 auf Briefstück, gepr. Diena, Nr. 2, 3 (Attest Chiavarello), und weitere 
gute Werte incl. einer kleinen nach Farben spezialisierten Sammlung der 4.Ausgabe, 
Sizilien mit Nrn. 1a*, 2b, 2c, 4a, 7a (*), Toscana mit Mi.Nr.2x, 10 (Diena), Nrn.17-22 in div. 
Nuancen incl. Nrn. 21 (2) und 22 (2). Viele hier nicht erwähnte mittlere Werte sind ebenfalls 
vorhanden. Enormer Katalogwert, viele Stücke geprüft, die Qualität wie zu erwarten ein 
klein wenig gemischt, generell aber fein. (A)   
OLD ITALIAN STATES, 1851-1860 (c.) **/*/(*), used, very fine collection stored in a specialized 
Italian leaves album, including some good and high values as Modena 2I, Newspaper stamp 
4* signed Engel and Richter, Naples specialised with various ”nuances”, and Nos. 5, 6 (both 
good margins), Italy (in Sassone Province Napoletane) Nos. 1, 3-5, 6 mixed, Parma Nos. 1, 2, 
Papal States very good collected with 1-9 with various ”nuances”, 10I ”50 Baj” signed Pfenninger 
lightly short on bottom, 11 ”1 Scudo” * signed A. Diena optically very fine and fresh, and other 
interesting later issues also signed, Romagne complete * (No. 5 used and No.6 (*) ), Sardinia 
with Nos. 1 (on piece signed Diena), 2, 3 (Attest Chiavarello), and other good values including 
a small specialised collection of colours from IV issue; Sicily with 1a*, 2b, 2c, 4a, 7a (*), Tuscany 
noted 2x, 10 (Diena), then 17-22 in various ”nuances” including 21 (2) and 22 (2). Many of 
medium issues are not mentioned, but normally all present. Enormous catalogue value, the 
quality is as always for this kind of material mixed, many items signed. (A) 

**/*/
(*)/g 1.500,- 

P 3037 ALTITALIENISCHE STAATEN, Reste einer großen Sammlung, dabei vorwiegend Sardinien und 
Kirchenstaat gut vertreten, aber auch Toscana. Besichtigung empfohlen! (M)   
OLD ITALIAN STATES: lot of remainders from an extended collection, with interesting items 
mainly from Sardinia and Papal states and also from Tuscany. Worthwhile an inspection, very 
interesting. (M) */g/d 200,- 

P 3038 ALTITALIENISCHE STAATEN, Lot von 12 Belegen, dabei Romagna, Neapel, Modena, Sardinien 
und Toscana. Interessante Partie, günstig ausgerufen! (M)   
OLD ITALIAN STATES: lot of 12 covers with items from Romagna, Naples, Modena, Tuscany and 
Sardinia. Interesting material, cheap starting price. (M) b 150,- 

P 3039 ITALIEN / ROMAGNA, Vorphilatelie. Ausstellungssammlung in drei großen Archivboxen mit 
160 Ausstellungsseiten, die vorwiegend die Postgeschichte der Romagna von 1782 bis ca. 1850 
abhandeln, danach auch spätere Briefe und einige Markenausgaben, die zu den jeweiligen 
Orten ”passen”. Sehr interessant, mit einigen seltenen Stücken, sollte neu geordnet werden. (K)   
ROMAGNE, Pre-philately, exhibition collection housed in 3 large archive boxes composed of 
160 exhibition pages mainly relating to Romagna postal history from 1782 to 1850 ca. then 
developing a second part of modern material, very interesting with some scarce items, needs 
to be re-organized. (K) b 300,- 

P 3040 ITALIEN - SARDINIEN, reizvolle kleine Zusammenstellung von Stücken der 4.Ausgabe 
(1855-1862), alle gestempelt in Luxusqualität, meist gepr. Vaccari, dabei Nr. 10 wundervoller 
Dreierstreifen, senkrechtes Paar, Nr.12 und 13 Kombinationen auf Briefstücken, auch einige 
Einzelstücke mit interessanten Farbnuancen. (T)   
SARDINIA: interesting small selection of items from IV issues (1855-1862) all used in luxus 
condition, mainly signed Vaccari, including n. 10 on a beautiful strip of 3, vertical pair, 12 and 
13 in combination all on cover pieces and also some interesting ”nuances” of single items. (T) g 100,- 
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P 3041 ITALIEN – SIZILIEN, */o, Kleine Zusammenstellung von 10 Werten in unterschiedlicher 
Erhaltung, nach dem Sassone-Katalog bestimmt, interessant, hoher Kat.Wert! (M)   
SICILY: */used , small selection of 10 values in mixed quality, classified by Sassone, interesting 
items, high catalogue value. (M) */g 200,- 

P 3042 ITALIEN KÖNIGREICH, 1860-1945, */o reichhaltige und sehr weit fortgeschrittene 
Sammlung im italienischen Vordruckalbum, beginnend mit den klassischen 
Ausgaben wie Mi.Nr.11, 16-22, 41A, 49, 50-54, 95-98, dann zu erwähnen Nr.153-156 
”Philatelistenkongreß” auf kleinem Ausschnitt der offizielen Sonderkarte, ”Manzoni” 
Nr.188-193, ferner Nr.194-200, 201-204, danach alle guten Sätze der 1930er Jahre incl. 
Flugpostausgaben, dabei Mi.Nrn.361, 366B, 445-446 ”Balbo Flight”, unverausgabte 
Propagandamarken (”Achsenmächte”) 3 Werte **, Dienstmarken D. 1-8, 10 ”10 Lire 
Coroncina”, Paketmarken 1-6, 16-19, Portomarken und sehr gut ”Repubblica Sociale”, 
diese meist unsortiert mit einigen guten Werten. Generell sehr feine Qualität, enormer 
Katalogwert, aber ohne Gewähr für einzelnen Abstempelungen. (A)   
ITALIY KINGDOM, 1860-1945, */used rich and very advanced collection housed in an Italian 
leaves album, classic section with Nos. 11, 16-22, 41A, 49, 50-54, 95-98, 153-156 ”Philatelic 
Congress” on small piece from official card, ”Manzoni” 188-193, 194-200, 201-204, then all 
the sets from the 30‘s complete with airmail values, including nn. 361, 366B, 445-446 ”Balbo 
Flight”, ”Axis” not issued 3 values**, Service Stamps 1-8, 10 ”10 Lire Coroncina”, Parcel Stamps 
1-6, 16-19, Postage Dues, and a wide section of ”Repubblica Sociale”, mainly unsorted with 
some good issues. Quality globally very fine enormous catalogue value, as always there are no 
obligations for the cancellations. (A) */g 1.200,- 

P 3043 ITALIEN, 1945-1990, Komplette postfrische Sammlung in zwei Vordruckalben mit 
Mi.Nrn. 682-704 ”Democratica” (702A, 704C Attest Diena), 748-760 hohe Werte gepr. 
Diena, 1102 I - ”Gronchi Rosa” unverausgabte Flugpostmarke 1961, auch alle Dienst- und 
Portomarken, Paketmarken mit Pk 66-80 (Pk 79 Attest Diena), 81 ”1.000 Lire” mit Attest 
Diena, ”Pacchi in Concessione” komplett (Mi.Nr. 1-4 und 5-8) usw. Eine sehr schöne 
Sammlung in herausragender Qualität! (A2)   
ITALY, 1945-1990, a complete mint never hinged collection housed in two albums with Nos. 
682-704 ”Democratica” (702A, 704C cert. Diena), 748-760 high values signed Diena, (1102 I) 
”Gronchi Rosa”, including all Service Stamps, Postage Dues, Parcel stamps with 66-80 (Pk 79 
cert. Diena), 81 ”1.000 Lire” with cert. Diena, ”Pacchi in Concessione” complete 1-4, and 5-8, 
and so on. A beautiful collection in outstanding quality. (A2) **   1.500,- 

P 3044 ITALIEN, 1948-1980, reichhaltige gestempelte Sammlung im italienischen Vordruckalbum, 
praktisch komplett mit allen hohen Werten incl. ”Gymnastik” (Attest Dr.Morandi), Portomarken 
P. 89, ”Pacchi in Concessione” komplett mit Nrn. 1-4, 5-8, Paketmarken P.66-80 (79 Attest) (A2)   
ITALY, 1948-1980, used advanced collection housed in an Italian album, practically complete 
with all high values, including ”Ginnici” (attest Dr. Morandi), Postage Due 89, ”Pacchi in 
Concessione” complete with 1-4, 5-8, Parcel stamps 66-80 (79 cert.) (A2) g 400,- 

3045 ITALIEN, ca. 1860-1990 **/*/o, der Rest einer Einlieferung, alt bis neu, in etlichen Steckbüchern 
und Alben, meist unsortiert. (K2)   
ITALY, 1860-1990 (c.) **/*/used, rest of consignment all ages housed in several stock books and 
albums, mainly unsorted. (K2) **/*/g 100,- 

P 3046 KROATIEN, 1941-1944, **/*/o sehr weit fortgeschrittene Sammlung mit vielen Blocks oft 
mehrfach gestempelt, viele Kleinbögen, Abarten, auch dabei Mi.Nr.170-172 gestempelt und 
Block 8 ** (beides amerikanische amtlich autorisierte Reproduktionen (vergl. Attestkopie 
Raybaudi für die Blockausgabe), zusätzlich Doubletten und viel ungewöhnliches Material. (A)   
CROATIA, 1941-1944, **/*/o a general collection very advanced with many souvenir sheets 
often repeated used, then an high number of mini-sheets, varieties and noted 170-172 used and 
souvenir sheet Nr. 8** both coming from the USA as authorized reproductions (see copy attest 
Raybaudi for the sheet), afterwards duplicates and a lot of unusual material. (A) **/*/g 300,- 
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P 3047 ÖSTERREICH, 1850- 1991, gestempelte Generalsammlung, bis 1935 im DAVO-Album, dann 
ab 1945 bis zum Schluß auf Albumseiten. Dabei eine schöne Abteilung Klassik ab Mi.Nr.1, 
ziemlich komplett mit einigen Attesten, danach ab 1910 fast vollständig mit allen guten 
Sätzen bis 1935 incl. Mi.Nr.161-177, 468-487, ”Rotary” 518-523, FIS I 551-554, beide WIPA 
Marken Nrn. 555A und 556A, 588 ”Dollfuss” signiert, dann nach 1945, ua. fast kpl. ”Grazer 
Ausgabe”, sonst überkomplett bis zum Ende, auch Österreichische Post Levante, Feldpost, 
mit einigen guten Ausgaben. Generell sehr gute Qualität, hoher Katalogwert! (K) g 800,- 

P 3048 ÖSTERREICH, 1945-1990, ** in den Hauptnummern komplette Sammlung, in zwei italienischen 
Vordruckalben incl.1945 ”Wiener Ausgabe” Nr.668-673, VaB-VdB, ”Grazer Ausgabe”, 772-775B, 
”Renner ungezähnt” und danach praktisch komplett bis zum Schluß, hervorragende Qualität! (A2) **   200,- 

P 3049 ÖSTERREICH, 1945-1974 ** Reste eines Händlerbestandes in drei großen Steckbüchern und 
einem Vordruckalbum mit recht guter Sammlung, dabei Mi.Nrn. IV a, 668-673, VaB-VdB 
(billigste Sorten) alle **, und weitere gute Ausgaben wie ”Vögel”, diese meist ungebraucht. (K) **/* 200,- 

P 3050 ÖSTERREICH, 1854-1863 ca., Lot von 60 frankierten Briefen und 4 gebrauchten Ganzsachen, 
undurchsucht nach besseren Stempeln, Besonderheiten, Frankaturkombinationen usw. 
Sicherlich sehr reizvoll, ein kurzer Blick kann nicht schaden. (S) b 150,- 

P 3051 ÖSTERREICH / LOMBARDEI-VENETIEN, 1850-1865 */o, Partie auf Albumseiten, ein paar 
hundert Werte meist 1.Ausgabe, beginnend mit Nr. 1(2), 2 (5), unsortiert nach Papiersorten, 
Typen und Stempeln, meist gute Qualität, empfehlenswertes Los für den Spezialisten und den 
Sammler klassischer Marken! (M) */g 300,- 

P 3052 ÖSTERREICH / LOMBARDEI-VENETIEN, 1850-1863 schöne alte Sammlung gestempelt, im 
Schaubek Album, in den Hauptnummern komplett, ab Mi.Nr.1, die erste Ausgabe überkomplett, 
dabei Mi.Nr. 6I mit einem ”historischen” Attest Diena (1947) für ein waagerechtes Paar, 7Ia 
signiert Diena und Vaccari, 11I signiert Bolaffi, 6-11 Type II, 14-18, 19-23, ”Blauer Merkur” Type 
I o signiert, Zeitungsstempelmarke Nr.2 o, Attest Zenker usw. Ein sehr schönes ”klassisches” 
Los! (M) g 300,- 

P 3053 ÖSTERREICH / LOMBARDEI-VENETIEN, 27 Briefe, meist Einzelfrankaturen, attraktives Lot! (M) b 120,- 

P 3054 ÖSTERREICHISCHE AUSLANDSPOST, MILITÄRFELDPOST, BOSNIEN UND HERZEGOWINA, 
**/*/o sehr reichhaltige Generalsammlung im Schaubek-Album, dabei Post in Kreta Nr.1B* 
Attest Goller, 9 o Attest Goller, Post in der Levante mit mittleren Werten, Feldpost u.a. Ausgabe 
für Rumänien Nr. I-XIII (ohne Nr.XI) **, Bosnien sehr gut bestückt mit u.a. Nr. 29-44, 45-60 (2), 
64-84 (84**), 99-116A, 127-141, Portomarken 14-26** Attest Goller BPP. Generell vorzügliche 
Qualität, bitte ansehen! (A) **/*/g 200,- 

P 3055 POLEN, 1918-1950 ca. **/*/o interessante Sammlung auf alten Albumseiten, dabei ältere 
Ausgaben mit Überdruck-Ausgaben (meist Altsignaturen), dann Mi.Nr.49-53 (signiert),135-136, 
Nachkrieg mit guten Ausgaben wie Mi.-Nrn. 390 I-X, Blocks 2-4*, 5A – 5B**, 6, auch einige 
Lokalausgaben und Poln. Post in Danzig. Hoher Katalogwert! (A)   
POLAND, 1918-1950 (c.) **/*/0 interesting general collection stored in an old leaves album, 
containing interesting earlier issues with overprinted issues mainly old signatures, then noted 
49-53 (signed),135-136, interesting after war material as 390 I-X, souvenir sheets 2-4*, 5A – 
5B**, 6**, also some local issues and Polish office in Danzig. Very fine material, high catalogue 
value. (A) **/*/g 200,- 

P 3056 RUMÄNIEN, 1858-1966, **/*/o, drei alte Generalsammlungen mit einigen interessanten 
Ausgaben ab der Klassik in zwei Vordruckalben und einer Mappe, wir sahen u.a. Mi.Nrn.154-160*, 
197-207, gute Sätze aus den 1930ern wie Mi.Nrn. 437-442, 468-473**, Block 1** und viel mehr. (K)   
ROMANIA, 1858-1966, **/*/o, box with three general old collections with some very interesting 
items and complete sets from classics onwards, housed in 2 albums and one folder, noted 
Mi.Nos. 154-160*, 197-207, good sets from the 30‘s as 437-442, 468-473**, Souvenir sheet 1** 
and other good items in this very interesting lot. (K) **/*/g 200,- 
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P 3057 RUSSLAND, 1865-1917, Kleines Lot von 20 Briefen und einigen Ganzsachen, mit schönen 
Kombinationsfrankaturen, dabei zwei Briefe mit Dreifarbenfrankaturen aus 1868 bzw. 1871, 
Einschreiben etc. (S)   
RUSSIA, 1865-1917, small lot of 20 covers and a couple of stationeries, with fine franking 
combinations, noted two covers with three colour frankings (one from 1868 and one from 1871), 
registered mail and so on. (S) b 150,- 

P 3058 RUSSLAND / SOWJETUNION, ca. 1857-1983, */o, prachtvolle, weit fortgeschrittene 
Sammlung in drei Schaubek Alben, beginnend mit einer starken klassischen Abteilung 
mit Mi.Nrn.1 (signiert) 2, 3 (Attest), 5-7, 9-11 mit einigen Doubletten, 38-39y, 195-200, 212-
214a **, usw. Bis 1923, dem Beginn der SU, meist gestempelt mit vielen guten Sätzen der 
1930er Jahre wie z.B. Mi.Nrn.402-405A*,410—411A, 422-423, 827-828, 483-487, 499-508, 
ab Anfang der 1950er Jahre komplett mit Mi.Nrn.1527-1534*, auch Blocks Nrn. 3*, 4, 5, 
6-8, 13 sowie moderne Ausgaben. Enormer Katalogwert, Qualität generell fein, einige 
Ausgaben der klassischen Periode mit Fehlern blieben in der Kalkulation unbewertet. (K)   
RUSSIA/URSS, 1857-1983 (c.), */o, beautiful advanced collection housed in 3 Schaubek albums, 
starting with a strong classic section with No.1 (signed) 2, 3 (cert), 5-7, 9-11, with also some 
duplicates, 38-39y 195-200, 212-214a **, and so on up to 1923 when starts the Soviet Union, 
mainly used with many good sets from the 30‘s with 402-405A*,410—411A, 422-423, 827-
828, 483-487, 499-508, then from the beginning of the 50‘s very complete with 1527-1534*, 
also souvenir sheets with Nos. 3*, 4, 5, 6-8, 13 and modern issues. Enormous catalogue value, 
quality globally very fine, some early issues with defects not calculated. (K) */g 1.300,- 

3059 RUSSLAND / SOWJETUNION, ca. 1870-1990 **/*/o, umfangreicher Bestand aller Perioden in 
12 Büchern (verschied. Größen) sowie ein wunderbarer Bestand von Belegen in 5 Alben. Ein 
Kleiner Blick ”hinter die Kulissen” kann nicht schaden! (K2)   
RUSSIA/SOVIET UNION, 1870-1990 ca. **/*/used large unsorted accumulation of all ages 
housed in 12 stock books of various sizes, and a beautiful lot of covers housed in 5 albums. 
Worthwhile a view, moderate estimate. (K2) **/*/g 200,- 

P 3060 SAN MARINO, 1877-1988, **/*/o, sehr schöne Sammlung in 2 Alben mit vielen guten 
Sätzen, teils signiert, dabei Mi.Nrn.1-7*, 21*, 22*, danach viele komplette Sätze der 
1920/1930er Jahre wie Nr. 175-179 **/* (mit Attest), 180-183, ”Garibaldi” (184-191)*, 202-
205*, 215-226, ab den 1940er Jahren sehr vollständig, mit Mi.Nr.402*. 409-422*, 442-
450**, 460, 461, ”Columbus” (464-476)**, 477-484**, 516** (mit KLB Nr. 516**), Blocks 
Nr.4A, 4B beide **, KLB Nr.696 gestempelt, auch Portomarken-Ausgaben usw. Generell 
gute Qualität! (A2)   
SAN MARINO, 1877-1988, **/*/0 very fine collection housed in 2 albums, with many good issues 
noted, also sometimes signed, including Michel Nos. 1-7*, 21*, 22*, then many complete sets 
of the 1920/30‘s as 175-179 **/* with certificate, 180-183, ”Garibaldi” (184-191)*, 202-205*, 
215-226, very advanced from the late 1940‘s with Nos. 402*. 409-422*, 442-450**, 460, 461, 
”Columbus” (464-476)**, 477-484**, 516**, and mini -sheet of No. 516** then souvenir sheets 
4A, 4B, both **, mini sheet from 696 used, including also Postage due sets and so on. Quality 
globally very fine, nice lot. (A2) **/*/g 500,- 

P 3061 SCHWEIZ, 1854-1994, Prachtsammlung in zwei Vordruckalben ab den Strubelis, dabei Mi.Nr. 
18 und 19 Attest Marchand (beide mit guten Rändern), dann ”Sitzende Helvetia” und div. gute 
Freimarken, alle ”Pro Juventute”-Ausgaben ab 1912, dabei Mi.Nr. I-III ungebraucht, Flugpost, 
alle Blocks incl. NABA gestempelt (Blocks 5, 7, 9,10, 11**), ab 1945 fast komplett ** mit ”Pax”, 
allen Blocks (Block 14*), etwas ”angefüttert” mit zusätzlich drei großen Steckbüchern mit 
Doubletten. Hoher Katalogwert, günstiger Ausrufpreis! (K) **/*/g 400,- 
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P 3062 SERBIEN – MONTENEGRO, ab 1866, */o Generalsammlung auf Albumseiten, mit schönen 
klassischen Ausgaben wie Serbien Mi.Nrn. 2-3, 5-6x, 5-6y, 7-8 (*), einfache Ausgaben ziemlich 
komplett bis zum Ende, dann eine weitere kleinere Sammlung von Serbien mit guten ersten 
Ausgaben; Montenegro mit einer schönen Sammlung und Doubletten; Jugoslawien aus 
1918 – 1919 (Ausgaben für die einzelnen Landesteile) mit Mi.Nrn.1-16, 33-50, 51-54 und guten 
Portomarken. Durchweg vorzügliche Qualität! (A)   
SERBIA – MONTENEGRO, from 1866- */o general old collection on album pages, with fine classic 
items as Serbia Nos. 2-3, 5-6x, 5-6y, 7-8 (*) common types then very complete up to the end 
of the period, another smaller collection of Serbia with good first numbers; Montenegro with 
a fine general collection and some pages of duplicates; Jugoslavia from 1918 – 1919 regional 
issues mainly used with Nos.1-16, 33-50, 51-54, and good postage dues sets. Quality globally 
very fine, nice classic lot. (A) */g 200,- 

P 3063 SOMALIA, 1950-1975** fast komplette Sammlung im italienischen Vordruckalbum, mit allen 
guten Ausgaben der frühen Zeit, auch Paketmarken und Portomarken, einige Doubletten und 
Ausgaben der Britischen Besetzung (diese nicht berechnet), Luxus! (A)   
SOMALIA, 1950-1975** nearly complete collection on Italian leaves album, all good sets from 
the first period with parcel stamps and postage due, some duplicates and issues of the British 
occupation not calculated, luxus quality. (A) **   100,- 

P 3064 TRIEST ZONE A, ** 1947-1954, hervorragende postfrische Sammlung mit Paket- und 
Portomarken, im Bolaffi-Vordruckalbum, Luxus! (A)   
TRIESTE ZONE A, ** 1947-1954, outstanding complete collection including Parcel stamps and 
Postage Due issues, housed in a Bolaffi album. Superb quality. (A) **   300,- 

P 3065 TRIEST ZONE A, 1947-1954, sehr schöne gestempelte Sammlung auf Albumseiten, praktisch 
komplett mit allen Hauptnummern, dabei auch beide guten Paketmarken-Sätze sowie 
Portomarken. Sehr gute Qualität, günstig ausgerufen! (A)   
TRIEST ZONE A, 1947-1954, beautiful used collection housed on album leaves, practically 
complete with all main numbers, including both scarce parcel stamps sets and the Postage 
Dues. Very fine quality, cheap starting price. (A) g 250,- 

P 3066 TRIEST ZONE B, 1948-1954 **/* Prachtsammlung, in den Hauptnummern komplett (es fehlt 
nur Zwangszuschlag P1), dabei Mi.Nr.70-75**, ”Esperanto” Nr. 104a**, 123-134**, Blocks 1A, 1B, 
2 **, Zwangszuschlag P.2**, sowie weitere interessante Stücke. Tadellos, hoher Kat. Wert! (M)   
TRIEST ZONE B, 1948-1954 **/* very fine collection on album leaves in the main number 
complete (practically missing is only Charity Postage due n.1) noted 70-75**, ”Esperanto” No. 
104a**, 123-134**, souvenir sheets 1A, 1B, 2 all **, Charity Postage Due n.2**, and many other 
interesting items. Very fine quality, high catalogue value. (M) **/* 200,- 

3067 UNGARN, 1871-2000 ca. **/*/o, Kiste mit Teil- und Restsammlungen incl. früher Ausgaben auf 
Albumseiten, sechs großen Steckbüchern und einer Mappe, meist unsortiert. Bitte ansehen! (K)   
HUNGARY, 1871-2000 (c.), **/*/used, box containing various remainders of collections as well 
as accumulations, including earlier issues, housed in one album, 6 large stockbooks and one 
folder. Mainly unsorted, is worthwhile a view. (K) **/*/g 100,- 

P 3068 VATIKAN, ca. 1929-1997 **/*/o, reichhaltige und weit fortgeschrittene Sammlung in drei 
Vordruckalben, incl. aller besseren Ausgaben der frühen Jahre meist gestempelt mit 
”Provisorien” Nr.39-44 gestempelt mit Attest Raybaudi, Mi.Nrn.45-50, 51-56 o und *, 147-
48 o (148 Attest Raybaudi), 161-162**, 185-186**, danach ziemlich komplett mit Paket- und 
Portomarken, einige Ausgaben im modernen Bereich fehlen. Sehr gute Qualität, hoher Kat.
Wert! (K)   
VATICAN CITY, 1929-1997 (c.) **/*/o, fine advanced collection housed in 3 albums, including all 
better, mainly used items of the first period with ”Provvisoria” Mi.Nos. 39-44, used with cert 
Raybaudi, 45-50, 51-56 used and *, 147-48 used (148 cert Raybaudi), 161-162**, 185-186**, then 
very complete also in parcel and postage due issues, some issues of the last period missing. 
Quality globally very fine, high catalogue value. (K) **/*/g 400,- 
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P 3069 POSTGESCHICHTE, Kleiner Karton mit diversen alten Briefen und gebrauchten Ganzsachen, 
dabei Russland, Kroatien ab 1939, Frankreich, Österreich ab 1920, alte Belege Italien, 
Kriegsgefangenen-, Militär- und Zensurpost usw. Nette Partie. (S)   
POSTAL HISTORY, small box containing various covers and used stationeries, with old Russia, 
Croatia from 1939, France, Austria ftom the 1920ies, old Italian material, POW post, censored 
mail, military post, and so on. Nice lot. (S) b/GA 150,- 
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Es folgt ein kleiner Nachlass aus einem Privatbesitz mit interessanten Überseematerial zum Beispiel 
China, Taiwan und einigen anderen werthaltigen Schätzen. Lassen Sie sich überraschen, es lohnt 
sich!

The following is a small private stamp collecter`s leftover with interesting overseas material for 
example China, Taiwan and some other valuable treasures. Let yourself be surprised, it‘s worth it!

3070 NACHLASS; Restepartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, Afrika, Amerika und 
Asien. Der Hauptwert liegt bei Übersee. (K2)   
NACHLASS; stock remainder in 18 stock books, with Germany, Africa, America und Asia. (K2) **/*/g 150,- 

3071 NACHLASS; Restlieferung im kleinen Karton auf etlichen Stecktafeln und in 2 kleinen 
Einsteckbüchern. Besonders zu erwähnen sind China und das viele Überseematerial. (K)   
ESTATE; rest of consignment in a small box with several stock cards, and 2 small stock books, 
noted also China and mainly overseas material. (K) 

**/*/
(*)/g/d 100,- 

3072 ALLE WELT; **/*/gestempelt, interessantes Los moderner und halbmoderner Ausgaben, 
hauptsächlich aus Übersee bekannt starke Präsenz aus Asien, wobei China gut vertreten ist, alle 
in zwei Einsteckbüchern, dazu eine schöne Sammlung von ITU (1965) in einem Vordruckalbum, 
einschließlich ”Omnibus”-Ausgaben aus dem britischen Commonwealth und ehemaligen 
Französischen Kolonien. Niedriger Einstiegspreis. (A3)   
ALL WORLD; **/*/used, interesting lot of modern and semi modern issues mainly form oversea 
noted strong presences from Asia, with China good represented, all on two stock books, plus 
a beautiful collection of ITU (1965) on leaves album including ”Omnibus” issues from British 
Commonwealth and ex French colonies. Low starting price. (A3) **/*/g 150,- 

3073 ALLE WELT; **, hauptsächlich Restbestände eines Händlers, moderne und halbmoderne 
Ausgaben im Lagerbestand auf Karten und in Tüten, bekanntes schönes Überseematerial 
(hauptsächlich Commonwealth), viele Broschüren, komplette Sätze und so weiter. Ein hoher 
Abonnementpreis, hervorragende Qualität. (K)   
ALL WORLD; ** mainly, rest of a dealer stock, modern and semi modern issues housed on 
stockcards and glassines, noted nice overseas material (mainly Commonwealth), many 
booklets , complete sets and so on. High abonnement buying price, outstanding quality. (K) **   100,- 

P 3074 ALLE WELT; kleine Schachtel voller Belege überwiegend aus Übersee, darunter u.a. sehr viel 
Bedarf, frankierte Ansichtskarten, FDC und Luftpost, einige Briefvorderseiten wurden nicht 
bewertet. (K)   
ALL WORLD; covers small box full of mainly oversea commercial postal objects, some front 
covers were not evaluated. (K) 

b/Ak/
FDC 100,- 

3075 DEUTSCHLAND NACH 1945: **/*/gestempelt, Partie mit Restsammlungen von Berlin und 
DDR in 3 Vordruckalben, mit guten früheren Ausgaben, 1 Mappe mit gemischten Material und 
4 Einsteckbücher mit Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und Bund. (K)   
GERMANY AFTER 1945: **/*/Used, box with various unsorted rest of collections and 
accumulation from abroad, housed on 3 leaves albums (Berlin and DDR), with good earlier 
issues, 1 map with mixed material, and 4 stock books Control Council,French Zone, Bizone and 
Bundesrepublik. (K) **/*/g 200,- 

P 3076 GROSSBRITANNIEN;1840-1980 (ca.) gestempelt, Gesamtsammlung von ”Penny Black” bis zur 
Moderne, untergebracht auf selbstgestalteten Blättern in einem Album, mit einigen guten 
hohen Werten aus der viktorianischen Zeit, teils unterschiedliche Qualität. Interessantes 
Objekt. (A)   
GREAT BRITAIN:1840-1980 (ca.), used, general collection from ”Penny Black”, to modern period, 
housed on self-made leaves album, with some good high values from the Victorian age, also in 
mixed quality. Interesting item. (A) g 200,- 
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3077 ITALIEN; 2000-2017, **, allgemeine feine Sammlung postfrischer Ausgaben, untergebracht in 
einem dickem Einsteckbuch, mit u.a. Blöcken und selbstklebenden Werten. Die postgültige 
Nominale beträgt über 800,- Euro. Hervorragende Qualität. (A)   
ITALY; 2000-2017, **, general fine collection of MNH issues, housed on stock book, the postal 
valid nominal value is over 800,- Euro. Outstanding quality. (A) **   350,- 

P 3078 ITALIEN; 1860-1945, gestempelte Generalsammlung auf Albumblättern, mit vielen guten 
Stücken aus der Klassikperiode, dann zwar ohne die Top-Highlights, aber gut ausgebaut mit 
dem Großteil der langen Gedenksätze aus den 1930er Jahren. Qualität rundum sehr gut, 
attraktiver Einstiegspreis. (M)   
ITALY; 1860-1945, used general collection housed on album leaves, with many good items 
from classic issues, then without the top highlights but good built with majority of the long 
commemorative sets of the 1930‘s. quality generally very fine, attractive starting price. (M) g 250,- 

3079 ITALIENISCHE BESETZUNG UND LOKALAUSGABEN; **/*/gestempelt, Album mit sehr 
gemischtem Inhalt, dabei verschiedene Besetzungen italienischer Gebiete, der slowenischen 
Küste, Lokalausgaben, italienische Besetzung 1. und 2. Weltkrieg usw. Dieses Los enthält 
zweifelhaftes Material und wird ”wie besehen” angeboten. (A)   
ITALIAN OCCUPATION AND LOCAL ISSUES; **/*/used, album containing a very mixed lot 
including various occupation of Italian territories, Slovenian coast, local issues, Italian 
occupation, and so on. This lot includes some doubtful material and is offered ”as is”. (A) **/*/g 200,- 

3080 LIECHTENSTEIN; 1974 - 2008, ** eine komplette postfrische Sammlung von 1974 bis 1999 
in einem Schaubek-Vordruckalbum (1996-2008) und in einem Einsteckbuch mit früheren 
Ausgaben mit einem Nennwert ohne Zuschläge für mehr als 550,- Franken. Luxusqualität. (A2)   
LIECHTENSTEIN;1974-2008, ** a complete collection from 1974 to 1999 housed on stock book 
also with earlier issues, and a beautiful complete collection from 1996 to 2008 sotred on a 
Schaubek leaves album with a face value without overprice for more than 550,- Franken. luxury 
quality. (A2) **   150,- 

P 3081 POLNISCHES KORPS IN ITALIEN; 1945-1954, */(*) schöne Sammlung auf Vordruckblättern, mit 
kompletten Sätzen und verschiedenen Blöcken (diese hauptsächlich **), teilweise selten zu 
bekommendes Material, vgl. Scans im Netz. Hoher Katalogwert. (M)   
POLISH CORPS /POLISH CORPS IN EXILE; 1945-1954, */(*) fine collection on leaves album, with 
complete sets and various blocks (these mainly **), not common material to find out. High 
catalogue value. (M) **/*/(*) 200,- 

3082 RUSSLAND; 1991-2006, gestempelt, schöne fortgeschrittene Sammlung im Einsteckbuch 
inklusive Blöcken, Qualität insgesamt sehr gut, hoher Katalogwert. (A)   
Russia: 1991-2006, used beautiful advanced collection housed on stock book including blocks, 
quality globally very fine, high catalogue value. (A) g 150,- 

3083 SAN MARINO/VATIKAN; **/GESTEMPELT/BRIEFE, Box mit Restbeständen eines Händlers, 
einschließlich offizieller Postkarten, FDC, Ganzsachen, vielen kompletten ** Sätzen, auch mit 
Euro-Periode (alleine San Marino Komplettsätze und Blocks für über 500 Euro postgültiger 
Nominale). Interessantes Material, Abo-Qualität. (K)   
SAN MARINO/VATICAN CITY; **/USED/COVERS, box with rest of a dealer stock including official 
post cards, FDC, many complete sets ** also with Euro period (noted San Marino complete sets 
and blocks for over 500 Euro face value). Interesting material, abo quality. (K) 

**/g/b/
FDC/GA 200,- 

3084 ÜBERSEE; Restepartie in 6 Einsteckbücher und 2 kleinen Schachteln mit verschiedenem 
Material mit guten französischen Kolonieausgaben und anderem interessanten Material auf 
Blättern und Albumseiten. (A2)   
OVERSEA; carton with rest of consignment, 6 stock books, two small boxes, one map, with 
various material with good French colonies issues, and other interesting material on leaves and 
album pages. (A2) **/*/g 150,- 
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3085 ASIEN; Schachtel mit einigen hundert unsortierten Briefen und frankierten Ansichtskarten, 
überwiegend Bedarfspost ab den 1950er Jahre mit hübschen Frankaturkombinationen, 
Einschreiben und Luftpost. Besichtigungsbedürftig. (K)   
ASIA; box containing some hundred unsorted covers and postcards, mainly commercial 
generally form the 1950‘s with large franking combinations, registered letters and air mail, 
needs inspection. (K) b/Ak 100,- 

P 3086 FRANZÖSISCHE KOLONIEN/FRANZÖSISCHSPRACHIGE LÄNDER; 1900-1990 (ca.), 
interessantes Los von ca. 60 Belegen, hauptsächlich Bedarfspost aus verschiedenen 
französischen Besitzungen und ehemaligen Kolonien, darunter u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Einschreiben, Luftpost und so weiter. Schönes Los! (K)   
FRENCH COLONIES/ FRENCH SPEAKING COUNTRIES; 1900-1990 (ca.), interesting lot of ca. 60 
postal objects, mainly commercials, from various French possessions and ex colonies, including 
airmail covers, postcards, registered and so on. Nice lot! (K) b/Ak 100,- 

3087 ITALIENISCHE KOLONIEN; kleine Partie des Gebietes auf Stecktafeln, darunter u.a. 
Gedenkmarken und komplette Sätze, interessant, hoher Katalogwert, sehr gute Qualität. Der 
Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (K)   
ITALIAN COLONIES; small lot of the area housed on stock cards, with commemoratives and 
complete sets, interesting, high catalogue value, very fine quality. (K) **/*/g 100,- 

3088 U.A.R/PALÄSTINA; **, sehr schöne Gesamtsammlung der Vereinigten Arabischen Republik mit 
Ausgaben aus Ägypten, Syrien und Palästina, dazu eine extra ** Sammlung Palästina von 1994 
bis 2001 optisch komplett mit Blocks in einem Lagerbuch. Sehr feine Qualität. (A2)   
U.A.R/PALESTINE; **, very fine general collection of Untied Arab Republic with issues from 
Egypt, Syria and Palestine, plus an extra ** collection of Palestine from 1994 to 2001 optically 
complete with blocks on a stock book. Very fine quality. (A2) **   150,- 

3089 CHINA; **/*/gestempelt, große Kiste mit unsortierter Ansammlung, untergebracht in 12 alten 
Einsteckbüchern unterschiedlicher Größe und 2 Mappen, hauptsächlich Dauerausgaben, 
mit Bogenteilen, vielen Viererblocks usw. Los für Spezialisten. Der Hauptwert liegt bei der 
Volksrepublik. (K)   
CHINA; **/*/used, large box with unsorted collection of stamps housed on 12various size old 
stock books and 2 maps, mainly definitives, with sheets, many block of four and so on. Lot for 
specialist. The main value is in the People‘s Republik of China. (K) 

**/*/
g/b 150,- 

P 3090 TAIWAN; 1950-1980 (ca.), kleine Menge hauptsächlich ** kompletter Sätze auf Steckkarten, 
darunter u.a. Mi.Nr. 470/473, 536/539 im Viererblock, 640-645, 667-672 Viererblock, 853/857 
(2 Sätze) und anderes mittleres Material der Zeit. Die Qualität ist äußerst gut. (K)   
TAIWAN; 1950-1980 (ca.) small lot of mainly ** complete sets housed on stock cards, noted 
Mi.Nr. 470/473, 536/539 in block of four, 640/645, 667/672 block of four, 853/857 (2) and other 
medium material of the age. Quality globally extremely fine. (K) **   200,- 

3091 TAIWAN: Los von mehr als 50 gewerblichen Briefen aus den 1970er und 1980er Jahren, 
hauptsächlich nach Italien gelaufen, mit hübschen Frankaturkombinationen usw., sehr 
schönes Los. (K)   
TAIWAN; lot of more than 50 commercial covers from 1970‘s and 1980‘s mainly registered to 
Italy with fine franking combinations, and so on, very fine lot. (K) b 80,- 

P 3092 VOLKSREPUBLIK CHINA; 1950-2003, **/(*) viele komplette Sätze und Blöcke von den 
späten 1950ern bis zur Moderne, auf Steckkarten untergebracht, darunter u.a. Mi.Nr. 146/175 
”Funkgymnastik” (2 Sätze) wohl II. Ausgabe, 1162/1167 **, Block 31 ** und anderes interessantes 
Material aus den 1960er Jahren. (K)   
CHINA PEOPLE REPUBLIC; 1950-2003, **/(*) lot of complete sets and blocks from the late 
1950‘s to modern period, housed on stock cards, noted Mi.Nr. 146-175 ”Radio gymnastic” (2) 
probably II issue, 1162-67**, Block 31, and other interesting material form the 1960‘s. (K) **/(*) 150,- 
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P 3093 VOLKSREPUBLIK CHINA; gestempelte Partie mit überwiegend kompletten Sätzen 
untergebracht auf Steckkarten, darunter einige gute Sätze und Blöcke wie Mi.Nr. 827/831, 
834/837, Block 22 und anderes interessantes Material aus den 1950er und 1960er Jahren. (K)   
CHINA PEOPLE REPUBLIC: lot of used mainly in complete set housed on stock cards, including 
some good sets and blocks as Mi.Nr. 827-831, 834-837, block 22, and other interesting material 
form the 1950‘s and 1960‘s. (K) g 100,- 

P 3094 VOLKSREPUBLIK CHINA; 1950 -1970 (ca.) gestempeltes kleines Lot kompletter Sätze, darunter 
u.a. Mi.Nr. 484, 648/655, 827/831, 834/837 und anderes interessantes Material, gute Qualität. (T)   
CHINA PEOPLE REPUBLIC; 1950-1970 (ca.) used small lot of complete sets including Mi.Nr. 484, 
648/655, 827/831, 834/837 and other interesting material, fine quality (T) g 100,- 

P 3095 HONGKONG; **/*/gestempelt, kleine Kiste mit hauptsächlich modernem Material auf 
Steckkarten, darunter u.a. Mi.Nr. 192 im Viererblock**, 242/243, 246/247 (Jahr des Hundes) ** 
im Viererblock und weitere interessante Artikel. Qualität insgesamt sehr gut. (K)   
HONG KONG; **/*/used, small box containing mainly modern material housed on stock cards, 
noted Mi. No.192 in block of four**, 242-243, 246-247 (year of the dog) ** in block of four and 
other interesting items. Quality globally very fine. (K) **/*/g 100,- 

3096 JAPAN; */** moderner und halbmoderner Rest eines Händlerbestands, untergebracht auf 
mehreren Vorratskarten, darunter viele Blöcke und Markenheftchen. (K)   
JAPAN; */** modern and semi modern rest of a dealer stock housed on several stock cards, 
including many blocks and booklets. (K) */** 100,- 
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Alle Welt

P 3097 1850-1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Frankreich, Großbritannien, Österreich, Skandinavien, diversen weiteren Staaten in Ost- und 
Westeuropa, Brasilien und etwas Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */g/d 450,- 

3098 1850-1957 (ca.), hochwertiger Steckkartenposten, hauptsächlich Deutschland ab 
Altdeutschland, Brustschilde, 3. Reich (u.a. Propagandafälschungen 15 und 16), Zeppelinbelege, 
Kolonien Querformate gestempelt, SBZ Block 6 mit SSt., BRD / DDR (u.a. Mi.-Nr. 2521 
als Blinddruck mit Attest), dazu eine Steckkarte und eine Teilslg. auf Blättern mit älteren 
Liechtenstein, u.a. 268-276, Block 4 und 5 sowie Europa 1960**, außerdem ein schöner Brief 
der Shanghai Local Post von 1893, sehenswert! (K)

g/*/**/
b/FDC 350,- 

P 3099 1841-1950 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a.Frankreich, Österreich, West- und Osteuropa, Afrika, 
Amerika, Asien und Britischen Kolonien. Die Erhaltung ist etwas stäker unterschiedlich. Der 
Hauptwert liegt vor 1920. (K) */(*)/g 200,- 

P 3100 1855-1944 (ca.), ein sehr gewichtiges (6,4 kg) Schaubek-Permanentalbum mit Vordruck für die 
ganze Welt (außer Europa), teilweise gut gefüllt, u.a. mit Indien, Ceylon, China, Japan, Brasilien 
und vor allem einem guten Teil USA. Hier zu erwähnen Freimarkenserien 1861 und 1869, Omaha 
bis 50 C., vgl. einige Seiten im Netz. (K) g/*/(*) 200,- 

P 3101 1841-1920 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung von etwa 3.560 Briefmarken 
und Ganzsachenausschnitten ab der Klassik in einem altem Vordruckalbum, darunter u.a. 
Altdeutschland, Deutsches Reich, Frankreich, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika, Asien und 
Britische Kolonien. (K)

*/
(*)/g/d 200,- 

3102 1860-1990 (ca.), urige Partie in 4 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
Deutschland mit viel Berlin, Großbritannien, Australien, British Commonwealth und 
Malaiischen Staaten. Enthalten ist u.a. viel älteres Material vor 1950. Zusätzlich sind noch 
einige Belege und 2 Silbermünzen enthalten, darunter eine Nachprägung eines Maria Theresia-
Thalers. (K)

**/*/
g/b 180,- 

3103 1850-1975 (ca.), Karton mit einer sehr umfangreichen Schaubek-Viktoriaausgabe 1930, mit 
späteren Einfügungen, teilweise recht gut befüllt ab der Klassik, der größere Teil europäische 
Länder, aber auch im etwas kleineren Teil Übersee einiges zu finden, u.a. ein netter Teil Japan. 
Dazu ein weiteres altes Sammelalbum, offenbar vorwiegend für Vorkriegsdubletten genutzt 
sowie vier weitere Steckalben. (K) g/* 150,- 

3104 1855-1985 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern, in 4 selbstgestalteten Alben und in 4 Vordruckalben 
mit u.a. Deutschem Reich mit Nebengebieten, Grönland, Island, Norwegen, Westeuropa und 
Übersee. (K2) **/*/g 120,- 

3105 1850-2008, Dublettenpartie in 8 großen und 10 kleinen Einsteckbüchern sowie in diversen 
Tüten mit u.a.Deutschland, Frankreich,West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. 
Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. (K3)

**/*/g/
d/b 120,- 

3106 1956-1979, MOTIVE, 16 Vordruckalben, davon zwei philatelistische Dokumentationen zum 
Jahr des Kindes 1979, jeweils in fünf Bänden, mit sehr vielen kompletten Ausgaben, Blocks 
und Belegen, eine fünfbändige Edition zum 100. Todestag von Sir Rowland Hill 1979 mit vielen 
Ausgaben, Blocks und Ganzsachen, außerdem ein Band mit Europa-Ausgaben und anderen 
internationalen Thematiken ”Brot für die Welt” und ”Rotes Kreuz” auf selbstgestalteten 
Blättern. Als ”Dreingabe eine kleine Partie Bedarfsbelege aus Süd-Vietnam in die Schweiz 
(1955-1970). Vier ehemalige Lose unseres Hauses, alter Ausruf 220 €. Sehr viel Material, sicher 
für fast jeden etwas zu finden. (K3)

**/b/
FDC 100,- 

3107 1890-1980 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 3 Schuhkartons mit vielen tausend 
Marken in Tüten, darunter West- und Osteuropa (ohne Deutschland) nach Ländern vorsortiert 
und Übersee nach Kontinenten vorsortiert. (K2) g/**/* 100,- 
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3108 1850-2017, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern und 3 Schachteln mit u.a. Frankreich, 
Griechenland, Österreich, Schweiz, Skandinavien, Westeuropa, Amerika und Asien. Des 
Weiteren sind noch einige Belege und ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Spanien-
Teilsammlung von 1971 bis 1984 enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 100,- 

3109 1900-1990 (ca.), MOTIVE, 14 Vordruckalben verschiedener Thematiken, dabei Internationales 
Jahr des Kindes 1979 (drei Bände), 75 Jahre Nobelpreis (zwei Bände), Geschichte der Luftfahrt 
mit vielen seriösen Ausgaben und Blocks (drei Bände), 500 Jahre Post (drei Bände) sowie 
Einzelbände zu Olympia 1964, 1968 und der Fußball-WM 1974. (K2)

**/g/b/
FDC/GA 80,- 

3110 1880-2020 (ca.), Dublettenpartie in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Chile, Paraguay, Amerika 
und Asien sowie vielen Ganzsachenausschnitten und Briefstücken aus aller Welt. (K)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

3111 1850-1965 (ca.), Dublettenpartie in 4 großen Steckalben und 3 kleinen Einsteckbüchern mit 
Deutschland, Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika, Asien und Britischen Kolonien. Zusätzlich 
ist noch eine Alle Welt-Sammlung in einam altem Schaubek-Vordruckalbum enthalten. (A) */(*)/g 60,- 

3112 1860-2018 (ca.), Dublettenpartie in 23 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin, DDR, 
Großbritannien, Westeuropa, Canada, USA und Übersee. (K2)

**/*/
g/d 60,- 

3113 1860-2005 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und in 4 Schachteln mit u.a. Chile, Laos, 
Österreich, Rußland, Saudi-Arabien und USA sowie etwas Kiloware von Bund und Tansania. (K)

**/*/
g/d 50,- 

3114 1850-2011, Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit Deutschland, West- und Osteuropa, 
Afrika, Amerika mit USA und Asien. Zusätzlich ist noch ein Album mit modernen Briefen 
enthalten. (K)

**/*/
g/b 50,- 

3115 1860-2015 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Frankreich, 
Spanien, Israel-Automatenmarken und Übersee sowie einer Teilsammlung Belgien und einer 
Motivsammlung ”Olympische Spiele 1988”. (K2)

**/*/
g/b 50,- 

3116 1880-1990, postfrische und ungebrauchte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Thurn & Taxis, 
Deutschem Reich, Bund, Berlin, diversen deutschen Nebengebieten, Frankreich, Europa und 
Übersee. (A) **/*/(*) 50,- 

3117 1850-1995 (ca.), Dublettenpartie in 9 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern sowie in 4 
selbstgestalteten Alben mit u.a. Deutschland, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. (K) **/*/g 50,- 

3118 1880-2017 (ca.), Partie in 8 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern sowie in einem Vordruckalbum 
mit u.a. Bund, DDR mit 282/283 FDC, Europa, Nord-Korea und Übersee sowie einigen alten 
deutschen Siegelmarken. (K)

**/*/
g/b 40,- 

3119 1938-1950 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 Scott-Vordruckalben mit u.a. 
West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) */g 40,- 

P 3120 1890-1955 (ca.), BELEGE, rund 220 Belege und 90 Ganzsachen in drei alten Mappen aus einer 
Familienkorrespondenz, ausschließlich Bedarfsbelege, dabei vorwiegend Europa, öfter auch 
mit Sonderfrankaturen, Einschreiben, Luftpost, Bildganzsachen mit Zus.-Frankatur, eine 
Paketadresse aus den Phillipinen von 1914, Palästina-Belege, Großbritannien Mi.-Nr. 91 mit 
Zus.-Fr. auf Brief nach Krefeld, Vatikanstaat Mi.-Nr. 156 EF auf Postkarte (Sassone-Wert 140 €) 
usw. Ursprünglicher Bestand, bitte besichtigen, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b/GA 150,- 

3121 1880-1980 (ca.), sehr schöne und abwechslungsreiche Partie aus rund 400 Belegen, dabei alte 
Ganzsachen, viele R- und Luftpostbriefe, weit überwiegend mit Sonderfrankaturen und in 
guter Qualität, kleinerer Anteil FDC, viel Asien, aber auch Afrika, Arabien, Südamerika - kein 
Deutschland oder Europa! (K) b/GA 130,- 

P 3122 1860-1961, Partie von 54 Belegen ab der Klassik mit u.a. Finnland, Großbritannien, Europa, 
Amerika, Afrika und Britischen Kolonien. Enthalten sind u.a. gebrauchte Ansichtskarten, 
Bedarf, Ganzsachen und Luftpost. Zusätzlich ist noch Jugoslawien Mi.Nr. 89 U ungebraucht 
ohne Gummi mit Kurzbefund Zrinjscak BPP enthalten. (K) b/Ak/GA 120,- 

P 3123 1873-1949, interessante Sammlung von über 130 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem 
Reich, Bizone, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen und sehr viel Zensurpost. Besonders zu erwähnen ist ein Deutsches Reich-Brief 
von 1877, welcher nach Hongkong gelaufen ist. (A) b 120,- 
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P 3124 1882-1969, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Alt-Rußland, Europa, Argentinien, Rhodesien 
Afrika, Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (K)

b/FDC/
GA 70,- 

P 3125 1889-1964, Partie von 46 Belegen mit u.a. Deutschland, Europa, 2 alten Briefen aus Afghanistan, 
Afrika und Amerika. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen 
sowie Zensurpost. (K)

b/FDC/
GA 60,- 

P 3126 1896-1977, Partie von 42 Belegen mit u.a. Europa, Afrika, Amerika und Asien mit einem 
Palästina-Brief, welcher nach Lettland gelaufen ist. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
FDC und Ganzsachen. (K)

b/FDC/
GA 50,- 

3127 1955-2011 (ca.), Partie von über 1.100 Belegen mit u.a. Polen, Europa, Tansania, Afrika, Amerika 
und Asien. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Luftpost. (K) b/Ak/GA 50,- 

P 3128 1883-1980, Partie von über 130 Belegen mit u.a. Frankreich, Europa, Vietnam und Übersee. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 50,- 

P 3129 1884-1969, Partie von etwa 190 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutschland nach 1945, 
Italien, Europa, Afrika und Amerika. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen, 
Luftpost und Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 50,- 

P 3130 1919-1943, Partie von 68 Belegen, darunter u.a. viel Ost- und Westeuropa sowie etwas Übersee. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Freistempel, Ganzsachen und viel 
Zensurpost. (K) b/Ak/GA 50,- 

3131 1936-2017, Partie von etwa 1.300 Belegen mit u.a. Bund, Berlin, Großbritannien, Irland, 
Westeuropa und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen, 
Luftpost, Maximumkarten und Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960, (K)

b/Ak/
FDC/GA/

Mk 40,- 

Alle Welt - Ganzsachen

P 3132 1880-1929, Sammlung von etwa 420 Ganzsachen auf Steckseiten in 2 Lindner-Ringbindern, 
jeweils exklusiv mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. Deutsches 
Reich, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika, Asien und Britische Kolonien. Der Hauptteil der 
ausländischen Ganzsachen ist gebraucht (teils mit Beifrankaturen) und nach Deutschland 
gelaufen. Zusätzlich sind noch 4 Belege und 49 Briefstücke mit Bahnpoststempeln des 
Deutschen Reiches enthalten. (A2) GA 250,- 

Wunderkartons

3133 1890-2000 (ca.), Partie in 16 kleinen und 25 großen Einsteckbüchern mit Dublettenmaterial 
von Deutschland, Europa und Übersee. (K2) **/*/g 100,- 

3134 1880-2000 (ca.), zwei Umzugskartons mit Teilsammlungen und Steckalben, dabei BRD 1960-
2000** inkl. Heuss lumogen und Wz. Y, Berlin 1961-1990, zwei alte Schaubek-Europaalben (mit 
Neusaar bessere als Falzmarken), 15 Steckbücher (eines mit Alt- und Neusaar) sowie eine große 
Schachtel mit Kiloware. (K2)

g/**/*/
d 100,- 

3135 1890-1990, ein mittlerer Karton mit losen Marken auf Stecktafeln bzw. in Tüten sowie vielen 
Belegen, dabei einige bessere wie z.B. Taube 5 RM als Zehnfach-EF, einige Flugbelege, 
viele Sonderstempel und Sondermarken III. Reich auf Brief, eine interessante Partie mit 
Freistemplern der 1920er-1940er Jahre usw. Besichtigung lohnend! (K)

g/*/**/
b/FDC 100,- 

3136 1852-1990 (ca.), große Schachtel mit vorwiegend deutschem Material ab Altdeutschland bis 
BRD auf Steckkarten, in einem Steckalbum und weitere Beilagen (wie Banknoten und Notgeld 
und ein Steckalbum Europa (viel Dänemark). Beim Markenteil einige bessere in ordentlicher 
Qualität, Fünfjahrplan-ZD und Herzstücke der DDR** und weiteres. (K) 100,- 

3137 1890-2022 (ca.), Partie in diversen Tüten und Schachteln mit Dublettenmaterial von 
Deutschland, Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege und Ansichtskarten 
enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 80,- 

3138 1880-2020 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit Dubletten von 
Deutschland, Europa und Übersee. (K2) **/*/g 50,- 
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3139 1869-2011 (ca.), Partie mit u.a. Dubletten von Deutschland, Europa und Übersee in 8 
Einsteckbüchern, einer Dänemark-Teilsammlung in einem Vordruckalbum und viel moderner 
Kiloware von Skandinavien. (K2)

**/*/
g/d 50,- 

3140 1900-2011, Partie mit u.a. einem Vordruckalbum mit einer Berlin-Teilsammlung, 2 
Einsteckbüchern mit postfrischen Bund/Berlin-Dubletten, einigen Belegen, über 110 
Banknoten aus aller Welt (meist Amerika), einem Kursmünzensatz von Estland von 2011, 
einigen modernen deutschen Plaketten und diversen Dokumenten. (K) **/g/b 40,- 

Liquidationsposten

3141 Deutschland - 1850-1956, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum 
mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, 
Bund, Berlin und DDR. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 100 Euro) (K) */(*)/g 50,- 

P 3142 Deutsches Reich - 1923-1945, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Besonderheiten, Plattenfehlern, Quetschfalten und 
Verzähnungen. (alter Ausruf 550 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 270,- 

3143 Deutsches Reich - 1872-1945, Sammlung ab Brustschilden in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 
3. Reich mit Blöcken, diversen Zusammendrucken und einigen Dienstmarken. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 150 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 70,- 

P 3144 Danzig - 1920-1924, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten 
Albumseiten mit u.a. diversen Aufdruck- und Plattenfehlern sowie Dienst- und Portomarken. 
(alter Ausruf 240 Euro) (M)

**/*/
(*)/g 120,- 

P 3145 Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - 1920-1957, Sammlung in allen Erhaltungsformen 
auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. einem Sarre-Aufdruck-Spezialteil, Aufdruck- und 
Plattenfehlern, Besonderheiten, Einheiten und Dienstmarken. Der Hauptwert liegt bei Alt-
Saar. (alter Ausruf 300 Euro) (M) **/*/g 150,- 

P 3146 Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - 1939-1944, postfrische Partie in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckwerten, Eckrandviererblöcken, Entwerfer- oder Stechernamen, 
Randeinheiten, kompletten Sätzen und Dienstmarken. (alter Ausruf 220 Euro) (A) **   110,- 

P 3147 Alliierte Besetzung - 1945-1948, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen der Gebiete 
Kontrollrat, Französische Zone und Bizone in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Besonderheiten, Plattenfehlern, Verzähnungen sowie ein- oder mehrseitig geschnittenen 
Werten. (alter Ausruf 800 Euro) (A)

**/*/
g/b 400,- 

P 3148 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1990, spezialisierte Sammlung beider Gebiete in allen 
Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruck- und Plattenfehlern, 
Besonderheiten und Verzähnungen sowie einigen Lokalausgaben. (alter Ausruf 500 Euro) (A) **/*/g 250,- 

3149 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1967, Partie mit einer Teilsammlung beider Gebiete bis 1967 
in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre der DDR. Des Weiteren 
sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten und ein Steckalbum mit einigen besseren Blöcken 
wie z.B. Block 6 postfrisch enthalten. (alter Ausruf 160 Euro) (K) **/*/g 80,- 

P 3150 Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg - 1945, kleine Sammlung der Plattenfehler (teils im 
Michel gelistet) und Besonderheiten in allen Erhaltungsformen auf 3 selbstgestalteten Seiten. 
(alter Ausruf 160 Euro) (M) **/*/g 80,- 

P 3151 Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern - 1945-1946, Spezialsammlung in allen 
Erhaltungsformen auf 6 selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. Doppelzähnungen, Einheiten, 
Farb- und Papiervarianten, teilgezähnten Marken, Plattenfehlern, Verzähnungen und 
ungezähnten Werten der gezähnten Ausgaben. (alter Ausruf 500 Euro) (M) g 250,- 

P 3152 DDR - 1948-1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, überwiegend 
gestempelte Sammlung ohne die DM-Werte (ab Mi.Nr. 3344) in einem Vordruckalbum und in 2 
dicken Einsteckbüchern mit u.a. Mi.Nr. 334 gefälligkeitsentwertet geprüft Paul BPP, Bl. 8/9 A/B 
mit Sonderstempelentwertung, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen sowie zusätzlich 
etwas SBZ. (alter Ausruf 200 Euro) (A3)

g/x/
**/* 100,- 
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3153 DDR - 1949-1985, gestempelte Lagerpartie in einem Steckbuch mit u.a. kompletten Sätzen. 
Sehr vieles ist mehrfach vorhanden. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit etwa 100 Belegen 
enthalten mit u.a. Satzbriefen. (alter Ausruf 100 Euro) (K) g/b 50,- 

3154 DDR - 1950-1990 (ca.), Bestand aus Teilsammlungen und Dubletten, darin enthalten 
zwei Vordruckalben und zwei große Steckalben mit Dubletten, außerdem eine Kiste mit 
abgelösten, unsortierten Sondermarken und eine Schachtel mit Satz- und sonstigen Briefen, 
oft portogerecht frankiert. Viele ganze Sätze und Blöcke mit Tagesstempeln enthalten. (alter 
Ausruf 90 Euro) (K)

g/**/*/
b 40,- 

P 3155 Liquidatinsposten - DDR - Rollenmarken - 1961, Ulbricht 20 Pfennig postfrisch (Mi.Nr. 848) 
in einer Rolle zu 990 Werten (ehemals 1.000er Rolle). (alter Ausruf 100 Euro) (alter Ausruf 50 
Euro) (S) **   30,- 

3156 Französische Zone - 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Baden Block 2 ungebraucht ohne Gummi (2 Stück) und 
Mi.Nr. 46 II postfrisch sowie Württemberg Block 1 ungebraucht ohne Gummi. Des Weiteren 
sind noch einige Druckdaten und Zwischenstegpaare der Allgemeinen Ausgabe enthalten. 
Zusätzlich sind noch 45 Belege vorhanden, darunter u.a. sehr viele Einschreiben. (alter Ausruf 
300 Euro) (A) **/g/b 150,- 

3157 Bundesrepublik und Berlin - 1957/1990 ca., sehr umfangreicher Briefenachlass aus beiden 
Gebieten. Dabei Bedarfspost, FDC's und frühe ETB Berlin Mi.-Nr. 1-43, dabei Stephan, Großer 
Kurfürst etc. (alter Ausruf 150 Euro) (K3) FDC/b 70,- 

3158 Bundesrepublik und Berlin - 1954/1974 ca., Teilsammlung der Dauerserien ab Heuss, dabei 
auch viele andere bessere Ausgaben mit kompletten Sätzen in postfrischer un gestempelter 
Erhaltung! Bitte ansehen! (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/g 50,- 

P 3159 Berlin - 1948-1979, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen kompletten 
Sätzen. Des Weiteren sind noch 51 Belege enthalten mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
sowie Luftpost. (alter Ausruf 70 Euro) (A) g/b 30,- 

3160 Bizone - 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Partie aller 3 Drucke in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, Einheiten und hohen Wertstufen bis hin zur 1 Mark. 
Fundgrube für Spezialisten mit viel Zeit. (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/g/d 50,- 

3161 Bundesrepublik Deutschland - 1949-2001, bis auf Mi.Nr. 114 in den Hauptnummern komplette 
gestempelte Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Rand- und Eckrandstücken 
sowie Versandstellenstempeln (teils von Berlin). Etliches wurde bis 3 Stück je Sorte (meist mit 
verschiedenen Abstempelungen), besonders im modernem Bereich, gesammelt. Michel ca. 
8.000,- Euro (alter Ausruf 250 Euro) (A) g 120,- 

3162 Europa-Union (CEPT) - 1957/1985 postfrischer Posten mit vielen Kleinbogen in 3 dicken 
Einsteckbüchern. Günstig! (alter Ausruf 100 Euro) (K) **   50,- 

3163 Belgien - 1962-2000, postfrische Sammlung, über weite Strecken noch in den SIEGER-
Abotüten, von Mi.-Nr. 1282 bis 1977 komplett auf Schaubek-Vordrucktext in Binder, danach 
in Tüten mit vielen Extras, Blocks durchgehend doppelt, also auch Mi.-Nr. 61, 73, 79 und 
81, Markenheftchen, Ganzsachen, ATM, Dienstmarken und offizielle Schwarzdrucke. 
Beigegeben der neuwertige Schaubek-Albumtext blanko ab 1849-1987. Hoher Katalogwert, 
empfehlenswertes Los. (alter Ausruf 150 Euro) (K) **   70,- 

P 3164 Finnland - Besonderheiten - FELDPOST, 1939-1944, rund 150 Briefe der finnischen Feldpost, 
entweder mit Stempeln bzw. Vermerk ”Kenttäpostia”,selten auch schwedisch ”FÄLTPOST”, 
in einigen Fällen auch mit Militärfeldpostmarken frankiert, außerdem offizielle Post mit 
Kastenstempel ”SOTILASASIA” [Wehrangelegenheiten]. Einige Belege mit finnischer Zensur, 
vgl. eine repräsentative Auswahl im Netz. (alter Ausruf 250 Euro) (K) b 120,- 

3165 Liechtenstein - 1945-1994, Sammlung in zwei Bindern, davon SAFE-Vordruckalbum mit Text 
ab 1945 bis 1984 (und Jg. 1994), 1961-1984 komplett postfrisch, vor 1960 einige bessere Sätze 
postfrisch (306-308, 311-314, 329-331) und Jg. 1994 postfrisch als ”Nachklapp” dazu. Im 
zweiten Band Belege / FDC / Sonderstempel etc. Sauberes Objekt. (alter Ausruf 90 Euro) (A2)

**/b/
GA/FDC 40,- 
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3166 Österreich - 1946-2002 (ca.), Bestand in sechs Steckalben, davon sind fünf ein Lagerbestand 
der Jahre 1976-1986, mit allen Ausgaben mindestens zehnmal in Einheiten, postfrisch und 
gestempelt dazu inklusive Zuschlagwerten und Blocks sowie bei Freimarken oft Leerfelder. Das 
sechste Album ist eine Teilsammlung 1946-1989 tadellos** mit mittleren Werten der 1950er 
Jahre, und danach über weitere Strecken komplett inkl. Porto 232-259** im waagerechten 
Paar. Hoher Einstandswert, günstig gerufen! (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/g 40,- 

3167 Österreich - 1966-1990 (ca.), Partie aus einer Teilsammlung 1966-1979 komplett postfrisch und 
einer Schachtel mit rund 180 modernen Briefen, vorwiegend FDC und Sonderstempel. Gute 
Erhaltung. (alter Ausruf 70 Euro) (K)

**/
FDC/b/

GA 30,- 

3168 Thematik: Kinder / children - 1950-1979 (ca.), JAHR DES KINDES 1979, reichhaltige postfrische 
Sammlung der dazugehörigen Ausgaben in zwei Sieger-Alben, dazu ein Briefealbum mit FDC 
zum gleichen Thema, sowie eine Motivsammlung Kinder / Schule in gemischter Erhaltung auf 
sieben dichtgefüllten Steckkarten. (alter Ausruf 70 Euro) (K)

**/g/
FDC 30,- 

Deutschland

P 3169 1850-1976, bessere Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich ab Brustschilden, diversen Nebengebieten vor 1945, Danzig, Deutscher Besetzung 
2. Weltkrieg, Lokalausgaben nach 1945, Kontrollrat, Französischer Zone, Neu-Saar, 
Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. An besseren Stücken sind u.a. Deutsches Reich 
Block 1-Herzstück auf Einschreibebrief, 496/498 gestempelt, 499/507 gestempelt, 
Block 2 geringfügig beschnitten auf Briefstück und Block 3 gestempelt, Bizone Block 
1 gestempelt, Bund Posthornsatz ungebraucht, Berlin Block 1 ungebraucht, SBZ 
”POTSCHTA” ungebraucht und Block 1/2 ungebraucht enthalten. Einen kleinen Auszug 
dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
g/b 1.800,- 

P 3170 1850-1957, direkt aus Sammlerhand kommende werthaltige Sammlung in altem 
Schaubek-Schraubbinder, mit PREUSSEN als erstes vollständiges Blatt, dann DEUTSCHES 
REICH bis auf IPOSTA-BLOCK vollständig, gemischt */gestempelt gesammelt. Anfänglich 
stark unterschiedlich erhalten, mit einer sauberen Mi.-Nr. 27 und 30 [die 24 leider 
angeheftet wie viele ungebrauchte Marken], sodann u.a. 66 III, Flugpost I-VI (E.E.LP. 
tadellos ungebraucht, Gelber Hund gestempelt), Südamerikafahrt 2 RM auf Beleg 
der Alpenfahrt 1930 (Sieger 70 C), Polarfahrt 4 RM auf Bordpostbrief bis Eisbrecher 
”Malygin”, Nothilfeblock ungebraucht mit Originalquittung der Nothilfe für Kauf 
[Herzstück postfrisch], Ostropablock ungebraucht etc., Dienst ab Gebührenzettel I auf 
Briefvorderseite von 1880. Nachkriegszeit dann BIZONE, u.a. mit 52-68 ungebraucht 
(einige bessere Werte geprüft Dr. Dub), Hannovermesseblock**, Bund gute Frühsätze 
gebraucht (und noch mehr*), Berlin mit Rotaufdruck komplett gestempelt, SBZ Block 
6 und DDR mit einer kpl. Garnitur der Marx-Blöcke, alle** bis auf Block 9 A mit kleiner 
Anhaftung. Schönes ursprüngliches Objekt, Besichtigung empfohlen, vgl. Abbildungen 
im Netz. (A)

g/*/
b/d/** 1.000,- 

P 3171 1871/1945 ca., Deutsches Reich und etwas Saarland, interessante Abartenpartie mit 
vielen geprüften Stücken auch oft alte Prüfungen bzw. Eigentümerzeichen, auch ein 
Befund DR Nr. 26 postfrisch, div. Germania u. Infla-Werte sowie etwas Saar allerdings 
unbedingt besichtigen! Nach Angaben des Einlieferers sehr hoher Katalogwert! Bitte 
selbst bewerten! (K) */**/g 800,- 

3172 1850-1965, Dublettenpartie in 5 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern sowie in 3 
selbstgestalteten Alben mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten, 
Kontrollrat, Bizone, SBZ und DDR. Zusätzlich ist noch etwas älteres Material von Europa und 
Übersee enthalten. (K)

**/*/
g/d 300,- 

P 3173 1872-1945, Partie in u.a. 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Deutschem Reich ab 
Brustschilden und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Des Weiteren sind 4 Einsteckbücher 
mit Dubletten vom Deutschen Reich, Deutschen Auslandspostämter und Kolonien, Danzig 
und diversen Nebengebieten vor 1945 enthalten. Zusätzlich sind noch 3 Alben mit Belegen 
des Deutschen Reiches enthalten, darunter u.a. Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Ganzsachen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K)

**/*/
g/d/b/

Ak/GA 300,- 
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3174 1872-1984, Partie diverser Teil- und Restsammlungen in 5 Vordruckalben mit u.a. Deutschem 
Reich, Neu-Saar, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin und SBZ. (K)

**/*/
g/d 250,- 

3175 1850-2000 (ca.), kleiner Nachlaß in elf Alben, meist Steckalben, mit Altdeutschland 
(Bayern extra), Deutsches Reich bis 1932, DR Zusammendrucke, Auslandspostämter / 
Kolonien, Besetzung I. und II. Weltkrieg, Abstimmungsgebiete, Danzig, Saar, Memel, Berlin 
Markenheftchen, BRD Paare und Rollenmarken - nicht Großes dabei, sehr unterschiedliche 
Qualität, aber immer wieder mittlere und bessere Werte gesehen, u.a. eine achtbare Bremen 
7 B bzw. Sachsen 2 II, Reichspost 5 Mark (Mängel), IAA 1927 Satz postfrisch usw. Durchgucken 
könnte sich lohnen. (K)

g/*/**/
(*)/d 230,- 

P 3176 1850-1990 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, Französischer Zone und Bizone. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich ist 
noch ein kleines altes Vordruckalbum ”Die deutsche Briefmarke 1914-1924” mit überwiegend 
gestempelten Deutsches Reich-Marken enthalten (K)

**/*/
(*)/g/b 220,- 

3177 1850-1979, Grundstocksammlung ab Altdeutschland bis BRD in zehn Lindner-Vordruckalben, 
ohne Spitzen (und ohne DDR),mit einigen mittleren und besseren, oft in beiden Erhaltungen 
gesammelt, u.a. dabei Bayern Mi.-Nr. 43 und 90 I, Württemberg Mi.-Nr. 107-111 und 217-226 
jeweils Falz, Danzig 220-230*, BRD und Berlin jeweils einige gute frühe Sätze, dazu acht 
Dublettenalben, alles ordentlich aufbereitet und evtl. mit interessanten Stempeln. (K2) g/*/** 150,- 

3178 1850-1999, Sammlung in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Kontrollrat, Französischer 
Zone, Bizone und Bund. Des Weiteren sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. 
Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund enthalten. (K)

**/*/
g/d 140,- 

P 3179 1905-2002, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, einigen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945 und diversen Lokalausgaben nach 
1945. (A)

**/*/
g/d 120,- 

3180 1850-1964, Dublettenpartie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, Württemberg, 
Deutschem Reich, Oberschlesien, Danzig, Alt- und Neu-Saar, Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und Bund. (K)

**/*/
g/d 120,- 

3181 1948/1980 ca., umfangreiche Sammlungen von Bund, Berlin u. DDR meist postfrisch in 7 
Vordruckalben zusammengetragen. die Anfangsbereiche sind etwas dünn besetzt aber 
trotzdem ist bestimmt noch einiges zu finden. (K) */**/g 100,- 

3182 1850-1959, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, SBZ und Neu-Saar. (A2) */g 100,- 

3183 1872-2000, Dublettenpartie in 7 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone, SBZ und Berlin. (K)

**/*/
g/d 100,- 

3184 1857-1976, Partie mit u.a. 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Deutschem Reich, Bund, 
Berlin und DDR. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit Dubletten, etwas ältere Kiloware 
sowie 3 Alben und eine Schachtel mit Belegen ab dem Deutschen Reich enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 100,- 

3185 1911-1990, Partie in einem Einsteckbuch, auf losen Albumseiten und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, diversen Nebengebieten vor 
1945, SBZ-Bezikshandstempelaufdrucken und etwas Deutschland nach 1945. (K)

**/*(*)/
g/d/b 100,- 

3186 1850-2009, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone und Bund. (K)

**/*/
g/d 100,- 

3187 1872-2015, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern und 2 Schachteln mit u.a. Deutschem Reich 
mit Zusammendrucken, diversen Nebengebieten, Kontrollrat, Bund und DDR sowie einigen 
Belegen. Des Weiteren sind 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Bund, Berlin und DDR 
enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 90,- 

3188 1865-1990 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben, in 6 Einsteckbüchern und in einigen Schachteln mit 
u.a. Teilsammlungen von Bund und DDR. Des Weiteren sind Dubletten von u.a. Deutschem 
Reich, Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt sowie einige Belege und etwas Kiloware 
enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 80,- 
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P 3189 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten ab Altdeutschland, Bizone mit viel AM-Post, Bund mit viel modernem 
postfrischem Material, Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen enthalten, 
daruter u.a. auch etwas Ausland. (K)

**/*/g/
d/b/Ak 80,- 

3190 1868-2006 (ca.), Partie in 2 Steckalben und in diversen Tüten mit u.a. Deutschem Reich, 
Abstimmungsgebieten, Kontrollrat, Französischer Zone und Bund. (K)

**/*/
g/d 50,- 

3191 1880-2000, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. Bund 
und DDR mit VD Mi.Nr. 1 A ungebraucht. Der Hauptwert liegt bei der DDR, welche ab Ende 
der 1950er Jahre überwiegend doppelt bzw. einmal ungebraucht und einmal gestempelt 
gesammelt worden ist. (K) */g 50,- 

P 3192 1803-2018 (ca.), Partie von etwa 870 Belegen in 17 Alben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone, Bundesrepublik, Berlin, DDR 
und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Feldpost 2. Weltkrieg, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K2)

b/Ak/
FDC/GA 350,- 

P 3193 FELDPOST; 1849-1943, Sammlung von 30 Feldpostbelegen in einem Album. Angefangen beim 
Deutsch-Dänischen Krieg, über den Deutsch-Französischen Krieg 1870/1871, dem 1. Weltkrieg 
bis hin zum 2. Weltkrieg. Der Teil bis 1871 besteht bereits aus 16 Belegen. (S) b/Ak 300,- 

P 3194 1867-2010 (ca.), Partie in 9 Alben und in einem Karton mit u.a. Deutschem Reich, Bund, DDR 
und etwas Alle Welt, Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Feldpost 1. Weltkrieg, Ganzsachen und 
Sonderstempel. (K2)

b/FDC/
GA 100,- 

P 3195 1871-1949, Sammlung von 108 Belegen in einem Album, darunter u.a. Deutsches Reich mit viel 
3. Reich (meist Sondermarken), Kontrollrat, Bizone und etwas Übersee. Enthalten sind u.a. 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, Luftpost, Reichspoststempel aus 
den Nachkriegsjahren und Sonderstempel. (A) b/GA 80,- 

P 3196 1881-1963, Partie von 56 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945 und Bund mit vielen besseren Frankaturen der Posthorn-Dauerserie. Enthalten 
sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, frankierte Paketkarten und Luftpost. (K) b/Ak/GA 80,- 

P 3197 1864-1969 (ca.), Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Deutschem Reich und Bund mit Heuss 
lumogen komplett. Enthalten sind u.a. gebrauchte Ansichtskarten, Bedarf, Feldpost 2. 
Weltkrieg, Ganzsachen, Sonderstempel und diverse ”Zurück”-Vermerke. (K) b/Ak/GA 60,- 

P 3198 1972-1964, Sammlung von über 100 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich und 
den Besatzungszonen nach 1945. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Feldpost 1. Weltkrieg, Ganzsachen und 
interessante Stempel. (A) b/Ak/GA 60,- 

P 3199 1872-1963, Partie von etwa 160 Belegen mit u.a. Weimarer Republik mit Dienstmarken, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, den Besatzungszonen nach 1945 und Berlin. Enthalten sind u.a. Bedarf, 
Einschreiben, Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel und Zustellungsurkunden. (K) b/GA 50,- 

3200 1886-2007 (ca.), Partie von etwa 1.400 Belegen mit u.a. viel Bundesrepublik und Berlin. 
Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen und 
Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2)

b/FDC/
GA 50,- 

P 3201 1861-1968, Partie von 65 Belegen in 2 Alben mit u.a. Baden Mi.Nr. 9 als Einzelfrankatur, 
Deutschem Reich, Deutschland nach 1945 mit, durch mehrfache Überklebung der Marken, 
öfters benutzten Umschlägen, Bizone, DDR und etwas Ausland. (A2) b/Ak 50,- 

P 3202 1899-1962, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bund und 
DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und interessante 
Stempel. (K) b/Ak/GA 50,- 

P 3203 1913-1957, FREISTEMPLER, rund 90 Belege, ca. 43 bis 1945, 47 ab 1945, mit vielen Werbe-
Einsätzen bzw. Behörden, auch eine Nachnahmekarte sowie ein Wertbrief mit Zus.-Frankatur 
enthalten, desgleichen Reichsadler-Freistempler von 1947. Vgl. Bilder im Netz. (K) b 40,- 
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Deutschland - Altdeutschland

Deutschland - Nebengebiete

P 3204 1898/1948 ca., hochinteressanter Posten ab den Kolonien, dann die Nebengebiete wie 
Allenstein, Marienwerder, Danzig, Memel, Bes. 1. u 2. Wk. usw, ab 45 etwas Lokalpost u. die 
allg. Ausgaben wie Saarland, Frz. Zone, SBZ, AM-Post bis Bauten meist mehrfach gesammelt. 
Echte Fundgrube! (K)

(*)/*/**/
g/b 450,- 

P 3205 1914-1935, BESETZUNG I. WELTKRIEG - ABSTIMMUNGSGEBIETE - MEMEL, ältere Sammlung 
auf Schaubek-Vordruckblättern mit vielen kpl. Ausgaben, gemischt gesammelt, u.a. Belgien 
mit 25 I gestempelt, Allenstein mit ”Siegesmarke” auf Briefstück, Saar Mi.-Nr. 69 gest., 179-
194**, Schleswig 15-28** und vor allem viele kpl. gestempelte Ausgaben bei Memel, u.a. 18-33 
(29 und 30 geprüft Richter), 176-182, 193-205 und 230-233*, hier allerdings wegen zweifelhafter 
Stempel sehr zurückhaltend taxiert, Besichtigung angeraten, vgl. einige Seiten im Netz. (M)

g/*/**/
d 230,- 

3206 1850-1959, Partie in einem Vordruckalbum, in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, 
Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien, Danzig, Memel sowie Alt- und Neu-Saar. (K)

**/*/g/
d 150,- 

Altdeutschland - Vorphila

P 3207 GRENZÜBERGANGSSTEMPEL; 1818-1873 (ca.), Sammlung von 78 Vorphilabriefen 
bzw. markenlosen Briefen und 3 frankierten Briefen mit diversen verschiedenen 
Grenzübergangsstempeln in einem Album. Enthalten sind u.a. die Stempel ”SCHIFFS BRIEF 
POST HAMBURG”, ”Aus England per Aachen Franco”, ”AUS RUSSLAND” und ”ALLEMAGNE 
PAR FORBACH”. Der Hauptteil der Briefe ist aus, nach oder durch Deutschland gelaufen. (A) b 300,- 

P 3208 1705-1867, Partie mit 14 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen in einem Album, darunter 
u.a. Auslandsdestinationen mit Grenzübergangsstempeln. Zusätzlich sind 2 alte Zeitungen von 
1714 bzw. 1725 und 4 Briefinhalte je mit kleiner Abbildung eines berittenen Postillons enthalten. 
Bei den meisten Briefen sind moderne Übertragungen des Textes enthalten. (A) b 120,- 

P 3209 1843-1855, Partie von 5 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen, welche jeweils nach 
Buttstädt gelaufen sind, davon 3 mit und 2 ohne Inhalt. Enthalten sind u.a. ein Briefumschlag 
aus Weimar mit diversen Taxvermerken und ein Faltbrief (ohne Inhalt) mit Halbkreisstempel 
des Thurn & Taxis-Postamtes in Bremen. (T) b 50,- 

Altdeutschland

P 3210 1850/1923, sehr umfangreiche Sammlung von Baden bis Württemberg mit vielen guten 
u. besseren Ausgaben dabei auch einige 12 u. 18 Kreuzerwerte vorhanden. Neben einigen 
interessanten Belegen auch große Stempelvielfalt vorhanden, bitte ansehen, echte 
Fundgrube! (A)

(*)/*/**/
g/b 800,- 

P 3211 1850-1923, Teilsammlung gestempelt / ungebr. auf Schaubek-Vordruckblättern, ohne große 
Spitzen, aber mit mittleren und besseren Werten, bei einigen Gebieten recht gut ausgebaut, in 
stark unterschiedlicher Erhaltung. Dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 6 und 13 auf Briefstücken, 30, 86-
91 I, eine Bremen 7 in Type II (ungeprüft), Mecklenburg-Strelitz 1, 3 (erhöht geprüft Bühler), 6 b 
mit Falz (gepr. Müller-Mark), NDP Mi.-Nr. 23, 35-36 und eine knapprandige Sachsen Mi.-Nr. 13. 
Besichtigung sinnvoll, vgl. einige Abbildungen im Netz. (M)

g/d/*/
(*) 300,- 

P 3212 1851-1870, Teilsammlung ab Lübeck im Lindner-Ringbinder auf selbstgestalteten Blättern, 
ohne Spitzen, aber mit vielen mittleren Stücken in sehr unterschiedlicher Erhaltung, einiges 
sehr fein bzw. Pracht, mit ausführlicheren Teilen z.B. bei NDP, Preußen, Sachsen, dabei u.a. 
Mecklenburg-Strelitz 1a und 2a o.G., Preußen Mi.-Nr. 8 gepr. Engel BPP mit dünnem Papier, 
Sachsen achtmal Mi.-Nr. 12, Schleswig-Holstein, Württemberg mit drei mängelbehafteten 18 
Kr.-Marken sowie 22-24 usw., vgl. einige Seiten im Netz. (A)

g/*/
(*)/d 300,- 

P 3213 1850-1871 (ca.), Steckalbum mit einer Partie / Slg. von Baden bis Württemberg, unterschiedliche 
Qualität, einige geprüfte Werte, dabei auch Braunschweig, Bremen, Oldenburg, Sachsen und 
vor allem Hamburg. Hier u.a. Mi.-Nr. 5a (*) gepr. Engel, 8, 17 gestempelt gepr. Richter sowie vier 
Vorphilabriefe 1801-1833, zwei davon mit Rayonstempel. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/
(*)/d/b 150,- 

3214 1769-1870, 42 Belege (markenlose Briefe) aus div. Gebieten; u.a. ”DE CRUHE”, Feldpost 1870, 
viel Post nach Wien, interessante Adressen (K) b 170,- 
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Altdeutschland - Bayern

P 3215 1743-1900, Partie von 41 Belegen in einem Album mit u.a. frankierten Belegen und einigen 
Ganzsachen von Bayern, Preußen, Württemberg und etwas Deutschem Reich. Der Hauptwert 
liegt bei den Vorphilabriefen mit dem Schwerpunkt bei Preußen. (A) b/GA 130,- 

P 3216 1830-1871, Partie von 18 frankierten und 3 unfrankierten Belegen mit u.a. Hamburg, Hannover 
mit Mi.Nr. 12 als Einzelfrankatur und NDP mit einem Paketbegleitbrief. (K) b 60,- 

P 3217 1851-1870, Partie von 37 frankierten Briefen und gebrauchten Ganzsachen mit Hannover, 
Preußen und NDP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) b/GA 50,- 

Altdeutschland und Deutsches Reich

P 3218 1850-1945, überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln in einem kleinem Ringbinder 
mit u.a. Baden, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis, diversen weiteren altdeutschen Staaten, 
Deutschem Reich ab Brustschilden und viel 3. Reich. Zusätzlich sind noch 35 Belege enthalten. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A)

g/d/b/
Ak/GA 450,- 

3219 1850-1945, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Bayern, Preußen, Sachsen, Thurn & 
Taxis, Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik und 3. Reich. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

P 3220 1850-1945, Dublettenpartie von einigen tausen Marken in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich mit viel Infla und 3. Reich sowie diversen Nebengebieten wie 
z.B. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Zusätzlich sind noch etwa 100 Belege vom Deutschen 
Reich und einigen Nebengebieten enthalten. (K)

**/*(*)/
g/d/b 120,- 

Baden - Marken und Briefe

P 3221 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Briefstücken, Farbvarianten, verschiedenen Nummernstempeln, hohen Wertstufen 
und Landpost-Portomarken (diese nur ungebraucht). Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/**/*/
(*) 350,- 

P 3222 1851-1868, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 2 Stecktafeln mit u.a. verschiedenen 
Nummernstempeln und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich ist noch Mi.Nr. 4 b als Einzelfrankatur auf Faltbrief geprüft Stegmüller BPP enthalten. (T)

g/*/
(*)/b 100,- 

Bayern - Vorphila

P 3223 Ab 1749, 28 vorphilat. Belege aus vielen verschied. Orten, oft nach Wien, dabei interess. 
Fingerhutstempel, Chargé-Briefe, BOC-Stpl. etc. (K) b 110,- 

Bayern - Marken und Briefe

P 3224 1911-1920, beachtenswerte Sammlung ab Luitpold in allen Erhaltungsformen in einem 
Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, Aufdruckwerten, Markwerten, 
kompletten Sätzen, Untertypen, einem Einschreibebrief in die USA mit Öffnung 
(Verordnung vom 15.November 1918) und Dienstmarken. (A)

**/*/
g/b 500,- 

P 3225 1850-1876 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie der Kreuzerzeit in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt (3 Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 31 gestempel 
(4 Stück) und 34/35 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. Briefstücke, viele verschiedene 
geschlossene und offene Mühlradstempel sowie etliche hohe Wertstufen enthalten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

g/d/b/
*/(*) 500,- 

P 3226 1867-1900, beachtenswerte ungebrauchte und gestempelte Spezialsammlung der 
Wappenausgaben ab der Kreuzerzeit in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen 
besseren Werten, Briefstücken, Einheiten, Farbvarianten, Markwerten, Plattenfehlern 
und interessanten Stempeln. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 10 Belegen 
ausgeschmückt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

*/g/
d/b 500,- 
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Bayern - Hannover

P 3227 1849-1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Lindner-Ringbinder, exklusiv 
mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. diverse bessere Werte wie 
z.B. Mi.Nr. 26 X gestempelt, Farb- und Wasserzeichenvarianten, komplette Sätze, diverse 
Untertypen, hohe Wertstufen, Zusammendrucke, Dienst- und Portomarken. (A) */g 400,- 

Bayern - Zusammendrucke

P 3228 1914, ”Ludwig III.” Partie mit den postfrischen, gezähnten Markenheftchenbogen 7 A und 8 A, 
jeweils im ungefaltetem Zustand. Die Ränder sind teils fehlerhaft und die Bogen teils leicht 
wellig. Michel 2.000,- Euro (M) **   250,- 

Bayern - Geschlossene Mühlradstempel

P 3229 1850-1862, Spezialsammlung der Mühlradstempel auf Kreuzerausgaben mit über 250 
verschiedenen geschlossenen und 56 verschiedenen offenen Mühlradstempeln. (A) g 150,- 

Bayern - Besonderheiten

3230 Literatur: Helbig, Joachim. Bayerische Postgeschichte 1806-1870. Grundlagen zur 
Interpretation altdeutscher Briefe. Teil 1 und 2 zusammen in 1 Bd. fest geb., 337 und 257 S., 
München 1991. Neuwertig (K) 30,- 

Bergedorf - Besonderheiten

3231 Literatur: Knauer, Karl. Bergedorfer Postgeschichte. 1961. 329 S., zahlreiche Abb., fesr geb., 
vorzügliche Erhaltung. (A) 30,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

P 3232 1861, gestempelte Partie von 5 Stück der Mi.Nr. 12 a (3 Sgr.) in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, darunter eine signiert ”Müller-Mark”, eine auf Briefstück und eine geprüft Lange 
BPP. Michel 1.400,- Euro (T) g/d 100,- 

P 3233 1861-1865, kleine überwiegend gestempelte Partie von 7 Werten auf einer Stecktafel mit 
u.a. Mi.Nr. 12 Aa gestempelt geprüft Dr. Wilderbeek BPP, 16 A mit entfernter Entwertung, 19 
gestempelt geprüft Dr. Wilderbeek BPP (2 Stück) und 20 gestempelt geprüft Dr. Wilderbeek 
BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g/(*) 100,- 

Hamburg - Marken und Briefe

P 3234 1859-1866, ungebrauchte und gestempelte Partie von 14 Werten auf einer Stecktafel mit u.a. 
4 Stück der Mi.Nr. 11 auf Briefstück mit einem Dreierstreifen und einer Einzelmarke. Zusätzlich 
sind noch 2 frankierte Briefe enthalten. (T)

*/(*)/
g/d/b 200,- 

Hamburg - Ganzsachen

P 3235 1866-1867, sehr spezialisierte und ausführlich kommentierte Sammlung der Ganzsachen 
auf selbstgezeichneten Blättern in großem Ringbinder, insgesamt 189 meist verschiedene 
Stücke, mit vielen Wasserzeichenvarianten, Fehldrucken (u.a. Postanweisung A 2 mit 
Blinddruck des Wertstempels), durchschlagenden Drucken, Überdrucke mit Setzfehlern 
und einem kleinen, aber werthaltigen Teil gebrauchter Umschläge - U1, U2a und U2b, 
U3, U4, U6 nach Prag, U 8 mehrfach, auch mit privaten Firmenzudrucken, U 10 I zweimal 
- einmal geprüft Jakubek, einmal geprüft Lange. N.A.d.E. rund 8.500 € Michel, vgl. 
Abbildungen im Netz, trotzdem Besichtigung sehr empfohlen. (A) GA 750,- 

Hamburg - Besonderheiten

3236 HAMBURG, Handbuch der Poststempel. Arge Schleswig-Holstein, Hamburg und Lübeck, 
erschienen Hamburg, 2004. Fest gebunden, neuwertiger Leineneinband. 188 Seiten, dazu der 
Nachtrag 2005 (enthält Hufeisenstempel, Schiffspost nach Norwegen u.a.), dieser broschiert. (K) 40,- 

Hannover - Vorphila

P 3237 1805-1902 (ca.), Sammlung von 40 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in einem Album 
mit u.a. diversen verschiedenen K2- und L1-Stempeln sowie etlichen Rahmenstempeln. 
Zusätzlich sind noch 10 frankierte Belege und gebrauchte Ganzsachen enthalten. (S) b 300,- 
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Hannover - Preußen

3238 1825-1867, 44 Postscheine, dabei einige Ortsdrucke, blaue u. schwarze Stempel, alle von 
”Clausthal” (M) b 100,- 

P 3239 1811-1869, Sammlung von 57 Vorphiabriefen bzw. markenlosen Briefen (teils ohne Inhalt) 
in einem Album. Enthalten sind viele verschiedene Stempel mit u.a. L1-, K1-, K2- und R2-
Stempeln. (K) b 80,- 

P 3240 1820-1860 (ca.), Sammlung von 29 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album, darunter u.a. diverse verschiedene K2-, L1- und Rahmenstempel sowie 
ein Landbotenbrief. (A) b 60,- 

Hannover - Marken und Briefe

P 3241 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Mi. Nr. 1 gestempelt (5 Stück) davon eine als 
Einzelfrankatur auf Brief, 6 gestempelt (2 Stück), 7 gestempelt, 8 gestempelt (3 Stück) 
und 17 gestempelt (2 Stück). Des Weiteren sind noch Briefstücke, Farbvarianten, 21 
frankierte Briefe und 2 ungebrauchte Ganzsachen im B-Format enthalten. (A) g/*/(*) 1.200,- 

P 3242 1850-1864, Sammlung auf drei Lindner-Steckseiten, viele Marken davon geprüft, auf 
Briefstücken etc. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 6 (viermal, davon einmal geprüft Brun, einmal 
Drahn), 8 b auf Briefstück, 17 y lose und auf tadellosem Briefstück mit blauem Rahmenstempel 
”WITTMUND”, 18 geprüft Grobe, 20 geprüft Carl H. Lange, 21-25. Teils sind die Ausgaben 
doppelt bzw. in unterschiedlichen Farbtönen vorhanden. Mi.-Wert n.a.d.E. 6.400 €. Die 
Sammlung ist im Netz abgebildet. (M) g 450,- 

P 3243 1850-1864, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren 
Werten und diversen Briefstücken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/(*) 150,- 

P 3244 1850-1872, überwiegend gestempelte Partie ab Mi.Nr. 1 auf einer Steckseite mit u.a. etlichen 
Werten der Mi.Nr. 2, Briefstücken, Randstücken und einigen nachverwendeten Hannover-
Stempeln (besonders auf NDP). (M) g/d/* 80,- 

Helgoland - Marken und Briefe

P 3245 1876, Farbstudie von 11 gestempelten Werten der Mi.Nr. 18, darunter u.a. 18 b mit Kurzbefund 
Schulz BPP, 18 e geprüft Estelmann BPP, 18 e mit Kurzbefund Berger APHV, 18 f mit Kurzbefund 
Berger APHV, 18 f geprüft Lemberger BPP und 18 g geprüft Estelmann BPP sowie 3 Briefstücke. 
Des Weiteren ist eine Mi.Nr. 17 mit Stempel ohne Obligo enthalten. (M) g/d 150,- 

P 3246 1867-1876 (ca.), postfrische und ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie von 45 Werten auf 
einer Steckseite mit u.a. vielen Originalen und etlichen Neudrucken. Zusätzlich sind noch ein 
postfrischer Bogen mit 50 Neudrucken der Mi.Nr. 4 und 50 überwiegend postfrische Werte der 
Mi.Nr. 11 im Neudruck enthalten. (M) **/*/(*) 100,- 

P 3247 1875-1890, Partie mit Mi.Nr. 14 auf Ansichtskarte, einer mittig waagerecht duchgeschnittenen 
gebrauchten P 1 (wurde wieder zusammengeklebt) sowie einer ungebrauchten und 3 
gebrauchten P 6. (T) Ak/GA 60,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

P 3248 1852-1862, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 12 
a gestempelt mit Einschränkungen geprüft Stegmüller BPP (2 Stück), 13 gestempelt mit 
Einschränkungen geprüft Stegmüller BPP und 15 A gestempelt geprüft Stegmüller BPP. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

g/d/*/
(*) 200,- 

P 3249 1859-1861, Partie von 3 gestempelten Werten, welche laut Stegmüller BPP jeweils echt und 
repariert sind. Enthalten sind Mi.Nr. 8, 12 a und 14, jeweils höher geprüft Stegmüller BPP. Michel 
1.520,- Euro (T) g 50,- 

Preußen - Vorphila

P 3250 1795-1879, Sammlung von 40 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album. darunter u.a. 2 Schnörkelbriefe, ein Nachnahme-Paketbegleitbrief, 
Auslandsdestinationen, ein L1 ”De Bonn” sowie diverse K2-, L2- und Rahmenstempel von 
vielen verschiedenen Orten. (A) b 100,- 
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Preußen - Sachsen

Preußen - Marken und Briefe

P 3251 1850-1867, komplette gestempelte Sammlung im teils selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Mi.Nr. 13 und 20/21. Des Weiteren sind noch Briefstücke, Farbvarianten, 
Ganzsachenausschnitte und Plattenfehler enthalten. Zusätzlich wurde die Sammlung 
noch mit 66 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. ein Schnörkelbrief an König Friedrich 
II. ”den großen” (nach 1775), Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie gebrauchte 
Ganzsachen (teils im B-Format). (A)

g/d/b/
GA 1.000,- 

P 3252 1850-1867, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt (9 Stück), 5 gestempelt (8 Stück), 
7 gestempelt (4 Stück) und 25 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP. Des Weiteren sind 
u.a. diverse Briefstücke, Einheiten, Farbvarianten und verschiedene Nummernstempeln 
enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach 
gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 700,- 

P 3253 1836-1873, Sammlung in einem Album mit 68 Belegen mit u.a. 2 Vorphilabriefen, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, Farbvarianten, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
mit U 11 a mit Beifrankatur und einigen B-Formaten sowie vielen verschiedenen Stempeln. 
Zusätzlich sind noch einige Marken, Briefstücke und Postscheine enthalten mit u.a. 
Paaren und Dreierstreifen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

b/GA/
g/d 850,- 

P 3254 1858-1867 (ca.), Sammlung von 29 Belegen und 2 Briefstücken in einem Album mit u.a. 
Einzelfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und diversen 
interessanten Stempeln. (S) b/GA 180,- 

Preußen - Ganzsachen

P 3255 1851-1866, Sammlung von 49 überwiegend gebrauchten Ganzsachen in einem 
selbstgestaltetem Album, darunter u.a. 12 Stück im B-Format (Großformat). Alle Stücke sind 
nach Sorten sortiert und entsprechend vom Sammler beschrieben. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) GA 400,- 

Sachsen - Marken und Briefe

P 3256 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 250,- 

P 3257 1851-1863, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 II a 
gestempelt geprüft Vaatz BPP, 12 a gestempelt geprüft Vaatz BPP (2 Stück), 12 e gestempelt 
mit Kurzbefund Vaatz BPP und 13 a gestempelt mit Kurzbefund Vaatz BPP. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (T) g/*/(*) 120,- 

P 3258 1820-1869, Belegesammlung in einem Album mit 6 Vorphilabriefen bzw. markenlosen 
Briefen mit einem Geldbrief, einem Postschein sowie 19 gebrauchten und 3 ungebrauchten 
Ganzsachen. (S) b/GA 130,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Schleswig-Holstein - Thurn & Taxis

Schleswig-Holstein - Vorphila

P 3259 1800-1864, eine eindrucksvolle Sammlung, bestehend aus 192 Belegen über die ganze 
Zeitspanne gut bestückt, dabei die napoleonische Zeit, der Schleswig-Holstein-Krieg 
bzw. Dreijahreskrieg (Treårskrigen) 1848-1851 und der deutsch-dänische Krieg 1864 mit 
vielen Belegen, u.a. einem Schreiben des russischen Kommandanten in Husum von 1814, 
für 1848-51 viele Belege schleswig-holsteinischer Truppen und des Kriegskommissariats, 
dänische Feldpost und schleswig-holsteinische Feldpoststempel, bei 1864 dänische 
und preußische Feldpost (Feltpost No. 1 und No.2), auch ein Beleg aus Hannover. Einige 
spätere Belege mit dänischen Marken, sonst ohne, in meist guter Erhaltung aus der 
Sammlung eines Spezialisten, oft mit ausführlichen Erläuterungen [auf dänisch]. Sehr 
interessantes und sehenswertes Objekt, vgl. unsere ausführliche Bildstrecke im Netz. (K)   
1800-1864, an impressive collection consisting of 192 covers over the whole period well stocked, 
including the Napoleonic period, the Schleswig-Holstein War or Three Years War (Treårskrigen) 
1848-1851 and the German-Danish War 1864 with many covers, i. a. a letter from the Russian 
commander in Husum from 1814, many 1848-51 covers of Schleswig-Holstein troops and the 
War Commissariat, Danish field post and Schleswig-Holstein field post stamps, in 1864 Danish 
and Prussian field post, also a cover from Hanover. Some later covers with Danish stamps, 
otherwise without, in mostly good condition from the collection of a specialist, often with 
detailed explanations [in Danish]. Very interesting and worth seeing object, cf. our detailed 
picture series on the net. (K) b 2.700,- 

P 3260 1715-1799, dänische Militärbriefe, 48 Briefe, außer einem Brief nach Kopenhagen 
jeweils an den Magistrat der Stadt Husum gerichtet, mit Mitteilungen, Gesuchen und 
Aufforderungen dänischer Regimenter, dabei häufig von den Regimentsführern und 
leitenden Militärs unterschireben. U.a. dabei Prinz Christian von Hessen-Kassel, Major 
Baron von Gersdorff, Graf zu Lynar und Friedrich, Prinz zu Schleswig-Holstein-Glücksburg. 
Einige Belege mit Innenseite im Netz abgebildet, historisch hochinteressante Partie aus 
der Sammlung eines Spezialisten. (K) b 1.500,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

P 3261 1864-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 5 
gestempelt (3 Stück), 6 gestempelt (3 Stück), 13 gestempelt (3 Stück), 17 gestempelt (2 
Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 24 ungebraucht und 24 gestempelt (2 Stück) davon eines 
geprüft Engel BPP. Des Weiteren sind u.a. noch etliche mittlere Werte, einige Briefstücke und 
interessante Stempel enthalten. (T)

g/d/*/
(*) 350,- 

Schleswig-Holstein - Ortsstempel

P 3262 GLÜCKSTADT; 1827-1864, kleine Sammlung mit 2 Briefen mit dänischer Frankatur und 3 Marken 
von Dänemark mit Nummernstempel ”116” (Glückstadt), einer Schleswig-Holstein Mi.Nr. 7 mit 
demselben Stempel und 4 Vorphilabriefen mit diversen ”Glückstadt”-Stempeln. (M) b/g/d 160,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

P 3263 1822-1867, auf selbstgestalteten Blättern in Lindner-Ringbinder untergebrachte, 
reichhaltige Sammlung ab Vorphila, oft mehrfach mit verschiedenen Stempeln, u.a. 
gestempelt Mi.-Nr. 18 vollrandig, geprüft Helbig und 19 berührt, gepr. Sommer, sowie 
einem schönen Belegeteil, u.a. Mi.-Nr. 13 als EF auf Ortsbrief Gotha, 14 als EF auf Brief aus 
Greiz nach Natzschau, 17 (zweimal) und 15 auf Brief nach Sheffield, 26 und 28 auf Brief aus 
Vieselbach nach Weimar, 37 als EF auf Brief aus Gera nach Schmölln. Dazu Ganzsachen, 
nachverwendete Stempel inklusive einer Partie NDP. Vgl, ausführliche Abbildungen im 
Netz. (A)

g/d/
b/* 600,- 

P 3264 1852-1866, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 19 mit Kurzbefund Sem BPP, 35 geprüft Pfenninger sowie 46 geprüft 
Pfenninger und signiert W. Engel. Wie üblich ist die Erhaltung etwas unterschiedlich. 
Wegen der Stempelproblematik ist eine genauere Besichtigung unbedingt erforderlich. 
Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/d 500,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Württemberg - Deutsches Reich

Württemberg - Marken und Briefe

P 3265 1851-1874, überwiegend gestempelte Sammlung der Kreuzerzeit in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 19 ya 
gestempelt geprüft Heinrich BPP, 24 gestempelt mit leichten Einschränkungen geprüft 
Heinrich BPP, 29 gestempelt geprüft Heinrich BPP und 35 gestempelt (5 Stück). Vieles 
wurde mehrfach gesammelt. Des Weiteren sind u.a. gute Farb- und Papier- und 
Zähnungsvarianten, Briefstücke, interessante Stempel und etliche hohe Wertstufen 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 600,- 

P 3266 1851-1875, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 yb mit Kurzbefund Heinrich BPP, 4 c mit Kurzbefund Irtenkauf 
BPP, 10 a mit Kurzbefund Irtenkauf BPP, 16 ya geprüft Irtenkauf BPP, 18 yb geprüft Heinrich 
BPP, 20 y geprüft Heinrich BPP, 35 b geprüft Thoma BPP und 50. Des Weiteren sind 
noch diverse weitere gute 18 Kreuzer-Werte und verschiedene Farbnuancen enthalten. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten. Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g 600,- 

P 3267 1857, kleine gestempelte Partie von 4 Werten mit Mi.Nr. 9 a geprüft Klinkhammer BPP, 11 a 
geprüft Klinkhammer BPP (2 Stück) und 41. (T) g 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

P 3268 1865-1921, Partie von etwa 150 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen und Umschlägen. (S) GA 40,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

P 3269 1868-1870, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 8 (5 Stück), 11 
(4 Stück), 12 (4 Stück) und 25/26 Federzugentwertung. Des Weiteren sind noch Briefstücke, 
Paare, nachverwendete Altdeutschlandstempel und Dienstmarken enthalten, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, vgl. Abbildungen. (A) g/d 240,- 

Deutsches Reich

P 3270 1872-1916, spezialisierte Sammlung auf Blanko-Albumblättern, in den Hauptnummern 
bis Mi.-Nr. 97 kpl., oft mehrfach, ab Brustschild, z.B. Mi.-Nr. 1 mehrfach, 7 
senkrechter Dreierstreifen auf Briefstück, 8 zweimal, 13 jeweils mit Federzug- und 
Poststempelentwertung, 27 dreimal, 28 gute Bedarfserhaltung mit Ekr. Mannheim, 30 
zweimal, 66 II, 68-79 komplett ungebraucht. Oft auch schöne Stempelabschläge, nichts 
geprüft, aber sehr hoher Katalogwert mit vielen Prachtstücken. Der größere Teil ist im 
Netz abgebildet, trotzdem Besichtigung sinnvoll. (M) g/*/d 1.250,- 

P 3271 1872-1945, ungebrauchte / postfrische Sammlung in Falzlos-Schraubbinder ab Großen 
Brustschilden. Die Qualität ist unterschiedlich, gerade am Anfang, u.a. mit einer leicht 
defekten Mi.-Nr. 36 a*, dann viele gute Werte bis 1918 ungebraucht wie 63-66 III, 81 Ab, 80 
Ba**, 68-77 (ohne 75), 83-93 I, ab 1919 vorwiegend**, allerdings bei Weimar und III. Reich 
vieles nachgummiert. Dabei die guten Zeppelin-Sätze ungebraucht, IPOSTA-Block mit 
Falzspuren im Rand, sonst tadellos, Nothilfeblock mit Falzspuren Rand und postfrischem 
Mittelstück, entsprechend geprüft A. Schlegel BPP. Auf jeden Fall besichtigen, vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) */** 1.200,- 

P 3272 1872-1932, Sammlung mit einigen Ergänzungen in zwei SAFE-Ringbindern. Bis 1918 
zumeist gestempelt, ab 1919 parallel */** und gestempelt gesammelt, fast komplett 
mit vielen guten und gesuchten Ausgaben, oft in Prachtqualität. Anfangs ein netter 
Brustschildteil mit sehr feiner Mi.-Nr. 8, 11 und 15 geprüft Richter, 27 kl. Mängel, dann 
Reichspost 5 M. tadellos, Flugpost I-III**, im Weimar-Teil viel postfrisch, u.a. 362y, 407-
409, 423-424, Flugpostsätze 1924 und 1926, Reichspräsidenten kpl. (bis auf zwei Werte). 
Südamerikafahrt sowohl mit Falz als auch auf Briefstück, Polarfahrt gestempelt (4 
RM. geprüft Georg Bühler), Dienst 9-14, Dienst 114-131** usw. Sehr hoher Katalogwert, 
schönes Objekt, INFLA praktisch unberücksichtigt, da alles gestempelte ungeprüft. (A2)

g/
**/*/d 1.200,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich

P 3273 1872-1945, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 in Leuchtturm-Vordruckalbum, im 
”Klassik”-Teil unterschiedliche Qualität, gut bestückt, im Weimar-Abschnitt fehlen einige 
Sondermarken, dafür Flugpost 1924 und 1926 sauber kpl., IPOSTA-Block tiefgeprüft, 
Südamerika- und Polarfahrt (letztere teils kl. Mängel), Nothilfeblock mittig gefaltet mit 
zweifelhaftem Stempel, Chicagofahrt, OSTROPA-Block mit kl. Fehlstelle im oberen Rand, 
außerdem Dienst, interessantes Objekt, bitte besichtigen, vgl. Bilder im Netz. (A) g 1.200,- 

P 3274 1871/1945, sehr umfangreiche, meist gestempelte mit vielen Belegen ausgeschmückte 
Sammlung, auch etwas ungebraucht sowie postfrische Ausgaben vorhanden. Dabei viele 
bessere Ausgaben u.a. 5 M. Reichspost und neben vielen ”normalen” Belegen auch Bl. 1 
von der Ausstellung auf R-Brief, div. Luftpost bzw. Zeppelin Belege usw. Vgl. ausführliche 
Bildstrecke im Netz. (K)

(*)/*/**/
g/b 1.100,- 

P 3275 1872-1945, vorwiegend gestempelte, teils */**-Sammlung mit zusätzlichen Belegen, 
Briefstücken und einigen Extras, sehr gut bestückt mit wenigen Fehlstellen in 
unterschiedlicher Qualität, im INFLA-Teil nichts geprüft, ansonsten viele gute Stücke 
wie z.B. Mi.-Nr. 8 tadellos, 11 gepr. Richter (stumpfe Ecke), 12-13 mit Federzug, eine sehr 
schöne 66 II, Flugpost 1924 und 1926 kpl., IAA 1927, Südamerikafahrt 1930 zusammen 
mit Briefumschlag, von dem die Marken abgelöst worden waren, Polarfahrt kpl. mit 
unfrischem Gummi, IPOSTA-Block mit SSt auf Briefstück, Originalformat, etwas 
fleckig, Chicagofahrt gestempelt kpl., gute Bedarfserhaltung, und einiges mehr. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
b/GA/d 850,- 

3276 1872-1945, Partie in 2 Vordruckalben, in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. 2 Teilsammlungen, einem Lagerbuch 3. Reich, etlichen besseren und mittleren 
Werten, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung 
wird unbedingt angeraten. (K)

**/*/
(*)/g 650,- 

P 3277 1872-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in 
einem Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 11 gestempelt mit 
Befund Hennies BPP, 27 gestempelt, 66 ungebraucht, 344/350 gestempelt, 456/458 
ungebraucht und 496 gestempelt. Enthalten sind u.a. Kaiserreich ab Brustschilden, 
Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. (A)

**/*/
(*)/g 500,- 

P 3278 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Brustschilden, 
Mi.Nr. 66 gestempelt, Infla, 3. Reich mit 499/507 gestempelt und einigen Blöcken sowie 
diversen Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/**/* 450,- 

P 3279 1872-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. 
Kaiserreich ab Brustschilden mit einigen Farbvarianten, Infla mit einigen geprüften Stücken 
und Weimarer Republik mit diversen besseren Sätzen. An gesuchten Stücken sind u.a. Mi.Nr. 
27 gestempelt und Block 1 gestempelt enthalten. (A) */g 400,- 

P 3280 1872-1918, gestempelte Spezialpartie des Kaiserreiches in einem dickem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von Material, darunter Brustschilden mit einigen guten Werten und Briefstücken, 
Pfennig/Pfennige sowie Krone/Adler mit diversen Farbvarianten und Germania (von Reichspost 
bis Kriegsdruck) mit Markwerten und Plattenfehlern. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch 11 Belege enthalten. Sehr hoher Katalogwert! (A) g/d/b 350,- 

P 3281 1872-1932, gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Kaiserreich mit geprüften Farben, Infla mit geprüften Stempeln und Weimarer Republik 
mit diversen besseren Werten. Wegen der Stempelproblematik bei einigen Werten günstig 
ausgerufen. (A) g 350,- 

P 3282 1928-1945, überwiegend doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt zusammengetragene Sammlung mit dem Schwerpunkt beim 3. Reich in einem 
dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 556/564 gestempelt, Blöcken 
mit Block 5/6 ungebraucht und gestempelt sowie vielen kompletten Sätzen. (A)

**/*/
g/d 250,- 

3283 1923-1945, Dublettenpartie der Weimarer Republik ab Mi.Nr.338 und des 3. Reiches in einem 
dickem Einsteckbuch mit u.a. diversen mittleren Werten und kompletten Sätzen. (A)

**/*/
g/d 130,- 

3284 1872-1941, Plattenfehler-Spezialpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 5 Belegen, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (A)

**/*/
g/b 130,- 



 324

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - Germania

3285 1875-1900, sauberer, meist gestempelter Bestand Pfennige / Pfennig / Krone-Adler im 
Steckbuch, sehr übersichtlich angeordnet, meist geprüft, mit unterschiedlichen Farben, 
Formaten und drei Zwischenstegpaaren, dabei Mi.-Nr. 35 a D, 46 a CE, 47 b ZS und 48 b D. Wie 
üblich unterschiedliche Qualität bis Pracht. (A) g/* 120,- 

3286 1933/1945, Interessante Sammlung mit Dienst und Ausgaben des II WK., vieles doppelt 
gesammelt in unterschiedlicher Erhaltung (A) 120,- 

P 3287 1875-1946, Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich von Pfennige 
bis Germania, 3. Reich und Dienstmarken. (K) **/*/g 90,- 

P 3288 1870-1945 (ca.), seit Jahrzehnten unberührte Sammlung von Briefen und Karten, weitgehend 
aus dem Bedarf, insgesamt über 550 Stück in Alben und Mappen. Meist chronologisch 
untergebracht, u.a. eine ganze Mappe mit Dienstmarken-Frankaturen ab 1920, einige 
Segmente wie ”Frei durch Ablösung”- bzw. Dienstsachen auch durcheinander. Ein wirklich 
entdeckungstauglicher Fundus mit vielen interessanten Stücken, auch Einschreiben / Eilboten 
/ Nachnahmekarten, oft mit Freimarken, aber auch Sondermarken, dazu etwas Nebengebiete. 
Dabei u.a. Mi.-Nr. 4 viermal auf Reco-Brief, 292 MeF, 376 MeF, 472 EF auf Paketadresse, 
481 EF auf Fernbrief der 2. Gewichtsstufe, Mittelmeerfahrt 1937 mit Hindenburg 15 Rpf. 
frankiert, Gebühr bezahlt-Belege von 1923, Dienst 130 und 123 jeweils in MiF, Danzig Mi.-
Nr. 205 auf Zeppelinkarte der Luposta-Fahrt 1932, Motive (Ostpreußenhilfe im I. Weltkrieg, 
Propagandakarten), viele Werbe- und Propagandastempel. Besichtigung zwingend, trotz vieler 
Abbildungen im Web. (K) b/GA 400,- 

P 3289 1923-1939, interessante kleine Partie von 8 Belegen, darunter sind u.a. 8 Zeppelinpostbelege. 
An besseren Frankaturen sind u.a. Mi.Nr. 424 als Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief, 430/434 
als Satzbrief und 456 (1 Mark Polarfahrt) in Mischfrankatur auf Zeppelinbrief enthalten. Alle 
Belege dieser Partie sind auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b/e 120,- 

P 3290 1922/1944, BELEGE MIT ”SCHNAPSZAHLEN”, 17 Belege und Briefvorderseiten sowie eine Tafel 
mit Marken und Briefstücken, davon sechs Belege vom 22.2.22 aus verschiedenen deutschen 
Städten, meist zusätzlich mit passender Stundenzahl ”2-3 N” oder vom Postamt ”COBURG 2” 
bzw. ”BERLIN C 2” aufgegeben, alle übrigen vom 4.4.44. Meist in ähnlicher Manier bis hin zu 
dem Berliner Rohrpostamt SW 19 und dem Minutenstempel ”4.4.44 - 4.40 [Uhr]” auf Blanko-
Ganzsache bzw. großem Briefstück. Als ”Zugabe” sechs moderne Belege vom 9.9.99 bzw. dem 
2.2.22 und 22.2.22. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) b/d/g 100,- 

P 3291 1908-1922, Partie von 25 nach Finnland gelaufenen Auslandspaketkarten, welche mit diversen 
Germania- und Infla-Marken frankiert sind. Enthalten sind u.a. 2 Karten mit Marken mit 
Firmenlochungen und diverse höhere Wertstufen. (A) b 70,- 

Deutsches Reich - Brustschild

P 3292 1872-1874, ungebrauchte und gestempelte Partie von 47 Werten auf 2 Stecktafeln. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Hoher Katalogwert! (T)

*/
(*)/g/h 200,- 

P 3293 1872, gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 (4 Stück), 15, 21 (3 Stück), 29 (3 
Stück) und 30. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 19 mit Hufeisenstempel Markkirch auf Briefstück 
und 19 mit Hufeisenstempel Strassburg i. Els. auf Brief enthalten. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (T) g/d/b 90,- 

Deutsches Reich - Germania

P 3294 1900-1921, Partie von 25 Belegen mit u.a. gelaufenen Ganzsachen mit 3 Stück, welche mit 
Beifrankatur per Eilboten gelaufen sind. Des Weiteren sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Auslandsdestinationen, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie Zensurpost 
enthalten. (K) b/Ak/GA 70,- 
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Deutsches Reich - Inflation - 3. Reich

Deutsches Reich - Inflation

P 3295 1916-1923, bessere postfrische und gestempelte Spezialsammlung in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. mit einer Fülle von geprüften Stücken mit Befunden, 
Doppeldrucken, Farbvarianten, Hausauftragsnummern, Plattenfehlern, sehr vielen 
Platten- und Walzenoberrändern, Aufdruckwerten der Hochinflation mit OPD-Drucken 
und Dienstmarken. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie 
auf unserer Internetseite. Der Michelwert liegt bei über 20.000,- Euro. (A) **/g 1.800,- 

3296 1919-1923, überwiegend postfrische Spezialpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 
110 I postfrisch, 127 PF I postfrisch und 256 PF II postfrisch. Des Weiteren sind u.a. Einheiten, 
Hausauftragsnummern, OPD-Drucke, Plattenfehler, Platten- und Walzenoberränder, 
Viererblöcke, Zusammendrucke und Zwischenstegpaare enthalten. (A) **/* 180,- 

3297 1915-1923, umfangreiche Dublettenpartie von hunderten von Werten in 2 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten, Briefstücken, Farbvarianten, diversen 
geprüften Stücken, Aufdruckwerten der Hochinflation und 19 Belegen. (K)

*/(*)/g/
d/b/GA 180,- 

3298 1916-1923, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen geprüften Stücken. 
Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik unbedingt erforderlich. (A) g 60,- 

Deutsches Reich - Weimar

3299 1923-1932, überwiegend ungebrauchte Sammlung ab Mi.Nr. 338 in einem Leuchtturm-
Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 344/350 ungebraucht, 378/384 ungebraucht und Block 1 
ungebraucht. Bis auf Polar- und Südamerikafahrt ist die Sammlung in den Hauptnummern 
komplett. (A) */** 120,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

P 3300 1933-1945, Sammlung in SAFE-Ringbinder, sowohl gestempelt angelegt als auch 
*/**, postfrisch viele gute Sätze wie 479-481, Hindenburg Waffeln (60 Rpf. minim. 
Gummipunkt), Chicagofahrt (2 und 4 RM. tiefstgeprüft Georg Bühler, 1 RM mit Falz 
im Oberrand, 554-55, 556-564, 580-583, Block 7, 8, 9 und 11, 671 y, Chicagofahrt auch 
gestempelt (2 RM. Eckbug). Es fehlt nur der Nothilfeblock, sowie der Ostropa-Block 
gestempelt - o.G. ist er in üblicher Erhaltung vorhanden. Sehr hoher Katalogwert, gute 
Partie, vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 1.200,- 

P 3301 1933-1945, postfrisch geführte Sammlung, ohne die großen Spitzenwerte, jedoch 
mit viel sauberem Satz- und Blockmaterial in einwandfreier Qualität. Vieles davon 
ist geprüft, genauso wie die vielen enthaltenen Plattenfehler, z.B. Mi.-Nr. 572y, 586 II, 
587 I, 620 II bis hin zu den acht verschiedenen Plattenfehlern von Mi.-Nr. 908 und den 
Propagandafälschungen 15-17. Michelwert dieser empfehlenswerten Sammlung rund 
17.700 €. Vgl. einige Abbildungen im Netz, trotzdem Besichtigung empfohlen. (A) **   1.200,- 

P 3302 1933-1945, Sammlung in zwei Vordruckbänden, mit Lücken, aber gutem, vorwiegend 
postfrischem Teil, n.A.d.E. rund 7.000 € Michel-Wert (die gestempelten Ausgaben, oft 
ebenfalls enthalten, blieben unberechnet). U.a. postfrisch enthalten: Mi.-Nr. 544-545, 
546-547, Nothilfeblock mit Falz, Herzstück postfrisch, 554-555, 565-568, 580-583, 588-
597, Blocks 5, 6, 9-11, 695-697 (697 Gummi unfrisch, dafür Satz noch mal gestempelt 
enthalten), bei Danzig-Abschied drei Stücke jeweils mit HAN (!), außerdem Böhmen und 
Mähren sowie GG komplett mit weiteren Besetzungsausgaben. Sauberes Objekt, vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (A2) **/*/g 900,- 

P 3303 1933-1945, postfrische / ungebrauchte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosalbum, nicht 
vollständig, aber mit guten Einzelstücken und Sätzen in oft tadellos postfrischer Erhaltung, u.a. 
dabei Chicagofahrt 2 und 4 RM., Wagner 20+10 Rpf. (505 B), Kolonialforscher, Stände, Trachten, 
Block 10, 671 y, Nürburgring usw. Einige Werte im Netz abgebildet, sonst bitte besichtigen! (A) **   350,- 

P 3304 1933-1945, gestempelte Sammlung im Steckbuch, mit vielen besseren und guten Ausgaben, 
Wagner bis zu einer ideal gestempelten 20+10 Rpf., Ständesatz außer der 20 Rpf., Trachten, 
Olympiablocks (und Herzstücke extra), Block 10 und Block 11 je zweimal, außerdem eine 802 A 
echt gestempelt Eckrandstück mit Befund Schlegel (2018), es wurde auf gute Stempelqualität 
geachtet. Mi.-Wert n.A.d.E. 4.800 €, für Qualität vgl. einige Scans im Netz. (A) g 250,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich

3305 1933-1945, zwei Vordruckalben mit Sammlungen inkl. Dienst, im Borek-Vordruck eine 
gestempelte Teilsammlung, im Leuchtturm-Vordruck eine weitgehend */**-Sammlung in 
unterschiedlicher Erhaltung mit besseren und guten Stücken, z.B. Mi.-Nr. 580-583, Block 5 und 
8, 671 y, 686-688, 695-697 und 909-10 (gez. und ungezähnt). Im Anhang einige Belege. (A2) **/*/g 200,- 

3306 u. Gebiete, ca. 1940-45, Partie in Bogenmappe u. Steckbuch, dabei Bogen und Bogenteile 
aus den letzten Jahren mit gesuchten Abarten, auch Generalgouvernement etc., hoher 
Katalogwert! (K) **/g 120,- 

3307 1933-1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Falzlosalbum mit u.a. kompletten 
Sätzen, sehr vielen Sondermarken und einigen Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte für den 
postfrischen Teil bereits einen Michelwert von über 1.700,- Euro. (A) **/* 90,- 

3308 1934-1945, ungebrauchte und gestempelte Grundstocksammlung in einem Leuchtturm-
Vordruckalbum mit u.a. etwas Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Zusätzlich sind noch 45 
Belege enthalten mit u.a. vielen Sonderstempeln, meist ”Hamburg Ausstellung Das Sowjet-
Paradies”. (K) */g/b 50,- 

P 3309 1941, Tag der Briefmarke, Sammlung der Sonderstempel vom 12.1.1941 zu diesem Anlaß, 
dokmentiert auf über 350 Belegen aus 121 verschiedenen Städten des damaligen 
Reichsgebiets mit besetzten und annektierten Gebieten. Meist mit der Mi..-Nr. 762 als 
FDC bzw. mit dem ebenfalls an diesem Tag erschienenen Ganzsachen P 241 und P 242, 
teilweise Blanko-Belege, aber auch viele gelaufene Stücke enthalten mit Auslandspost 
(und entsprechender OKW-Zensur), R-Briefen, Feldpost. Viele Besonderheiten 
wie 762 mit nicht ausgabebezogenen Sonderstempeln (u.a. aus Köln, Wien und 
Waffenstillstandskommision Wiesbaden), Frankaturen, die vorschriftswidrig mit SSt 
entwertet wurden, 762 auf P 242 ohne Wertstempel, das gesuchte Gedenkblatt aus 
Wien etc. Eine in ihrer Fülle so kaum wieder aufzutreibende Dokumentation, vgl. unsere 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (A)

FDC/b/
GA 1.000,- 

P 3310 1942, Tag der Briefmarke, Sammlung von 96 Belegen aus 79 verschiedenen Städten, jeweils mit 
dem Sonderstempel zum Tag der Briefmarke 11.1.1942, meist frankiert mit der dazugehörigen 
Sondermarke Mi.-Nr. 811, daher meist Ersttag, auch für die mehrfach enthaltenen und am 
gleichen Tag erschienenen Ganzsachen P 308/01 bis 04. Viele sog. ”Stahlhelm”-Karten 
enthalten, Stempel aus angeschlossenen bzw. besetzten Gebieten (wie Eger, Veldes / Kärnten 
oder Bialystok), R-Briefe, Belege mit eigentlich nicht für SST-Abstempelung zugelassenen 
Ausgaben, ein R-Brief aus Dresden, wo die Freimarke vorschriftsmäßig mit Stempel ”Dresden / 
Ausstellung” entwertet wurde, Propagandakarten usw. Eine ausgesuchte und sehr interessante 
Partie, vgl. Bildstrecke im Netz. (K)

FDC/b/
GA 300,- 

P 3311 1942, Tag der Briefmarke, 147 Belege und einige Briefvorderseiten, alle mit dem Sonderstempel 
vom 11.1.1942, sehr häufig mit der Sondermarke Mi.-Nr. 811 frankiert (hierfür FDC). Viele 
verschiedene Städte, die größeren etwas dupliziert, dabei auch R-Briefe und Bedarf, andere 
Ausgaben mit SSt entwertet (was vorschriftswidrig war), sehr viele ”Stahlhelm”-Karten, 
Motivkarten etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

FDC/b/
GA 300,- 

P 3312 1939-1942, ERSTTAGSBRIEFE, das ”Starter”-Set für den gehobenen Sammler mit fünf 
kompletten Serien auf FDC mit Versandstellenstempeln, im Einzelnen: Kameradschaftsblock I 
und II, WHW 1939 und 1940, Hitler-Freimarken Pfennigwete und SA-Wehrkampftage (Mi.-Nr. 
702-713, 730-738, 751-759, 773-778, 781-798 und 818). Dazu als Quellenwerk der K.B. Spezial-
Katalog für FDC 1933-1945. Mi.-Wert zusammen 2.440 €. (K) FDC 300,- 

P 3313 1941, Tag der Briefmarke, über 140 Belege mit den Sonderstempeln zu diesem Anlaß aus vielen 
verschiedenen Städten, meist als Ersttagsstempel auf der Mi.-Nr. 762 bzw. der zeitgleich 
erschienen Ganzsache P 241, meist Blankobelege, vgl. Abbildungen im Netz. (K)

FDC/b/
GA 250,- 

P 3314 1943, Tag der Briefmarke, über 260 Belege, dazu Briefvorderseiten und Stempelabschläge, alle 
mit Sst zum Tag der Briefmarke 10.1.1943, meistens mit Mi.-Nr. 828 frankiert (daher FDC), viele 
verschiedene Städte, oft Blankoabschläge, aber auch gelaufene Karten / Briefe / Einschreiben 
dabei sowie ”Stahlhelmkarten”, davon sechs mit Überdruck des aktuellen Datums auf der 
Karte von 1942 aus Leipzig. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

FDC/b/
GA 250,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich - Dienstmarken

P 3315 1943, Tag der Briefmarke, ausgesuchte Partie von 40 Belegen aus 28 verschiedenen Städten, 
jeweils mit dem Ersttags-Sonderstempel zum Tag der Briefmarke und der Sondermarke 
Mi.-Nr. 828 als Frankatur, einiges echt gelaufen, mehrere R-Briefe und eine Karte, auch ein 
R-Eilbotenbrief, Motiv- und Stahlhelmkarten (auch zwei mit Überdrucken), Ganzsachen zum 
Tag der Briefmarke 1942, KdF-Sammlergruppenkarten etc. Vgl. Bildstrecke im Netz. (M)

FDC/
GA/b 180,- 

P 3316 1933-1945, Partie von etwa 270 Belegen mit u.a. Bedarf, Dienstbriefen, Einschreiben, Ganzsachen, 
Wertbriefen, interessanten Stempeln wie z.B. Frei-, Landpost- und Sonderstempeln sowie 
politischen Absendern wie z.B. ”Präsidialkanzlei des Führers und Reichskanzlers”. (K) b 100,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

P 3317 1913-1941, postfrische Sammlung (einige ungebraucht) der Zusammendrucke auf 
Leuchtturm-Falzlosvordruck, werthaltig und über weite Strecken vollständig, im Bereich 
Weimar größere Lücken, dafür 1933-1941 nach Vordruck komplett (inkl. kompletter 
Garnitur Fridericus / Hindenburg Waffeln). Mit vielen weiteren ZD / Heftchenblättern / 
Teilen von MHB, u.a. dabei: S 4 I**, S 7aa**, S 8ba (** etwas unfrisch), W 23, S 39 und 41, 
S 47 und 49, S 77, W 22 usw. Qualität meistens sehr gut, vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/* 1.000,- 

P 3318 1925-1932, beachtenswerte Sammlung der Zusammendrucke der Weimarer Republik 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. W 20.1 ungebraucht, Heftchenblatt 56 A 
postfrisch, S 56 ungebraucht, S 63 ungebraucht, S 64 ungebraucht, Dreierstreifen, 
Kehrdrucken, X- und Werbefeldern. Des Weiteren ist eine Fülle von guten gestempelten 
Nothilfe-Zusammendrucken enthalten, welche wegen der Stempelproblematik günstig 
bewertet worden sind. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. Sehr 
hoher Michelwert! (A) **/*/g 1.000,- 

P 3319 1910-1921, Sammlung der Germania-Zusammendrucke auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. etlichen besseren Stücken wie z.B. Mi.Nr. W 1.1 gestempelt, S 2.26 gestempelt, W 2.2 
gestempelt, W 2.10 gestempelt, W 3.12 gestempelt, W 4 gestempelt und S 8 gestempelt auf 
Briefstück. Des Weiteren sind u.a. Dreierstreifen, Heftchenblätter und Randleisten enthalten. 
Wegen der Stempelproblematik im Inflateil günstig ausgerufen. (M)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

P 3320 1933-1941, überwiegend gestempelte Sammlung der Zusammendrucke des 3. Reiches in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Wagner-Zusammendrucken mit W 54 gestempelt, 
Dreierstreifen, Kehrdrucken, Werbefeldern und WHW-Zusammendrucken. (A) g/**/* 250,- 

P 3321 1913/1922 ca. sehr interessante Sammlung Germania Zusammendrucke bis Ziffer, ungebraucht 
und postfrisch, hochwertige Partie im Vordruckalbum. (A) */** 200,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

P 3322 1874-1932, überwiegend postfrisch und ungebraucht zusammengetragene Sammlung auf 
Steckseiten in einem SAFE-Ringbinder mit braunem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. viele 
gesuchte Werte wie z.B. Mi. Nr. I auf Brief, 9 ungebraucht, 22 I ungebraucht mit Kurzbefund 
Meyer BPP, 60 Y postfrisch mit Fotobefund Weinbuch BPP, 83 b postfrisch vom Plattenoberrand 
mit Fotobefund Weinbuch BPP und 97 Y im postfrischem Plattenoberrandviererblock 
mit Kurzbefund Weinbuch BPP. Des Weiteren sind einige Hausauftragsnummern und 
Oberrandstücke enthalten. (A)

**/*/
g/b 300,- 

P 3323 1903-1944, gestempelte und außerdem ungebraucht / postfrische Sammlung auf 
selbstgezeichneten Blättern bzw. einer Stecktafel, mit Mi.-Nr. 9-16 gestempelt, 130-131 X**, 
144-154** einheitlich mit Randstücken und vor allem den guten Infla-Werten 82, 83, 85 und 88 
jeweils geprüft INFLA. Einige Werte im Netz abgebildet. (M) g/*/** 220,- 

3324 1903-1942, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, Farbvarianten, Oberrändern, kompletten Sätzen und diversen Aufdruckwerten der 
Hochinflation. (A) **/*/g 130,- 
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Deutsches Reich - Dienst-Kontrollaufdrucke - Privatganzsachen

Deutsches Reich - Dienst-Kontrollaufdrucke

P 3325 1923, Mecklenburger Notausgaben postfrische und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit 
u.a. Mi.Nr. 36 VII im gestempeltem Paar mit Kurzbefund Meyer BPP, 36 VII im gestempeltem 
Viererblock geprüft Weinbuch BPP und 42/43 VII gestempelt geprüft Weinbuch BPP. Des 
Weiteren sind noch einige bessere Werte, diverse Einheiten und etliche geprüfte Stücke 
enthalten. (T) **/g 250,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

P 3326 1880-1900 (ca.), kleiner, sehr alter Bestand aus frühen Sammlertagen an Privatpostmarken und 
Eisenbahnmarken in zwei Auswahlheften und einem Umschlag mit Briefstücken, dabei gute 
Teile der Privatposten Erfurt A inkl. Mi.-Nr. 62 und Frankfurt B inkl. Mi.-Nr. 1 im waagerechten 
Paar, außerdem einige ausländische Privatpostmarken. Bei den Eisenbahnmarken u.a. 
Großherz. Mecklenb. Friedrich-Franz-Eisenbahn, Elsaß-Lothringen etc. Einige Heftseiten 
im Netz abgebildet, sehr interessant und wohl kaum Nach- bzw. Neudrucke enthalten. 
Besichtigung lohnt sich. (T) g/*/d 250,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

P 3327 1933-1942, ausführliche Sammlung der Ganzsachen und Privatganzsachen des 3. Reichs, 
rund 240 Stück untergebracht in zwei Klemmbindern auf selbstgestalteten Blättern, nach 
Wertstempeln sortiert, daher Privat-GA zwischendrin mit guten Stücken. Viele Bildpostkarten 
mit verschiedenen Motiven, vieles auch Bedarf aus Privatkorrespondenz, ansonsten u.a. P 286 
die komplette Serie ungebraucht, Besetzung II. Weltkrieg und bei den Privatpostkarten gute 
Stücke dabei wie PP 122 - C 84, C 112 (zweimal), PP 127 - C 52, PP 149 D1/01 und 02, PP 152 - 
C 2 usw. Insgesamt oft ungebraucht und gebraucht parallel gesammelt, kaum dupliziert. Vgl. 
Bilder im Netz. (K) GA 280,- 

P 3328 1872-1932, zwei Briefalben mit insgesamt rund 200 Ganzsachen, meist verschiedene, zum 
größten Teil als Bedarf / Familienkorrespondenz gelaufen und in ordentlicher bis guter Qualität 
ab etwas Bayern und Württemberg zu DR ab 1872, dazu einige Privat-GA, Besetzung I. Weltkrieg 
und Abstimmungsgebiete / Danzig. U.a. enthalten DR P 82 A nach Wilna mit lit. Transitstempel 
Kaunas vom 2.1.1919, P 179 Sonderganzsache als Bedarf vom Ersttag (K.B-Spezial 100 € netto), 
Privat-GA Rhön-Segelflug 1925 (PP 88 C 1), Ober-Ost P 2 F (Mi. 120 €) und Dt. Besetzung Polen 
P 2 F jeweils als Bedarf nach Wilna, schöner Anteil Allenstein-GS usw. Vgl. Bilder im Netz. (K) GA 230,- 

P 3329 1899 (ff.), Sonderpostkarte zur Jahrhundertwende 1900, großformatiges Briefalbum mit 
300 Stück, zumeist aus verschiedenen deutschen Städten um die Jahrhundertwende herum 
aufgegeben mit Aufgabestempel vom 31.12.1899 und AK vom 1.1.1900, von Aachen-Zittau auch 
mit kleineren Orten, Bahnpoststempeln und einem Teil in das Ausland gelaufenen Karten mit 
entsprechender Zusatzfrankatur. Einige Stücke auch ungebraucht nach Untertypen gesammelt 
bzw. Privatzudrucke. Reizvolle Partie, vgl. einige Belege im Netz. (A) GA 200,- 

P 3330 1919-1943, werthaltige Partie von 30 Ganzsachen, alle mit ERSTTAGSSTEMPEL, oft blanko, aber 
auch einige Bedarfsbelege dabei, einige Ausgaben mehrfach, insgesamt aber große Auswahl 
ab P 115 mit u.a. P 179, P 215 (Bedarf mit Text), P 248 (zweimal Bedarf mit Text), P 267, P 268, P 
285, P 292, P 298 und 299 I, P 293 a und b sowie P 296 mit dem entsprechenden Markensatz 
”Goldschmiedekunst 1943” (auch hier Ersttag!). Nach K.B.-Spezial netto rund 2.000 €, gute 
Erhaltung, vgl. Auswahl im Netz. (T) FDC/GA 160,- 

P 3331 1929-1942, Partie von 18 Belegen mit Ganzsachenausschnitten der Weimarer Republik und des 
3. Reiches, jeweils als Freimarken verwendet. (S) b 60,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

P 3332 1906/1911, Modehaus Adolph Renner, Dresden, fünf gebrauchte Privatganzsachenumschläge: 
PU 26 B27/04, PU 26 B27/010, PU 27 B22/02, PU 27 B22/03, PU 27 B22/09, je gefaltet/ 
Beförderungsspuren, einmal Altersspuren. (MS) GA 160,- 



 329

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - Stempel - Deutsche Post in China

Deutsches Reich - Stempel

P 3333 LANDPOSTSTEMPEL; 1903-1962, Sammlung von etwa 600 Belegen und 23 Briefstücken 
mit vielen verschiedenen Landpoststempeln bzw. Posthilfsstellen II-Stempeln aus ganz 
Deutschland in 3 Alben, welche alphabetisch nach Orten sortiert sind. Enthalten sind u.a. 3. 
Reich, Bund und DDR. Der Hauptwert liegt beim 3. Reich. (K) b/Ak/GA 300,- 

P 3334 NOTSTEMPEL; 1938-1939 (ca.), Partie von etwa 220 Belegen (meist Bedarf) mit Notstempeln, 
darunter u.a. sehr viel Sudetenland sowie Böhmen und Mähren. Enthalten sind u.a. sehr viele 
verschiedene Gummistempel und einige aptierte Tschechoslowakei-Stempel. (K) b 100,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

P 3335 1920-1939, ABSTIMMUNGSGEBIETE - EUPEN-MALMEDY - MEMEL, gestempelte 
Sammlung auf KABE-Vordrucktext, mit Dubletten auf Stecktafeln bzw. in Tüten dazu, 
gut bestückt mit besseren und guten Werten / Sätzen. Eupen und Malmedy bis auf die 
Malmedy 10 Fr. komplett, Marienwerder inklusive 22 A I H und 24 B II a geprüft, Schleswig 
mit 15-28 (1. Zone), MEMEL mit den meisten Sätzen der Frz. Besetzung, Stempel teils 
fraglich und nicht mitberechnet, dabei u.a. 1-17, 18-32, 167-173, 176-182 und einiges 
Geprüfte der litauischen Besetzung, u.a. Mi.-Nr. 230 I. Sauberes Objekt, vgl. Seiten im 
Netz. (M) g/d 550,- 

P 3336 1850-1939, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit Bayern, 
Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg mit Porto- und Zwangszuschlagmarken der Besetzung von 
Rumänien, Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien, Memel und Saargebiet. Enthalten sind u.a. 
etliche bessere und mittlere Werte, diverse geprüfte Stücke, komplette Sätze und viele hohe 
Wertstufen. Eine genauere Besichtigung ist wegen der Aufdruck- und Stempelproblematik 
unbedingt erforderlich. (A)

**/*/
(*)/g 350,- 

P 3337 1914-1939, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-Ringbinder, exklusiv 
mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind Deutsche Besetzung 1. 
Weltkrieg mit Porto- und Zwangszuschlagmarken der Besetzung von Rumänien, Allenstein, 
Marienwerder, Oberschlesien, Eupen und Malmedy, Danzig mit Blöcken und Memel mit 
Litauischer Besetzung. Enthalten sind u.a. etliche bessere Werte, viele Farbvarianten, diverse 
geprüfte Stücke und komplette Sätze. (A)

g/**/*/
x/d/b 300,- 

3338 1850-1944, Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschen Auslandspostämtern und Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel und Saargebiet. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten, wegen diverser Fälschungen und Neudrucke. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g/d 250,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

P 3339 1884-1919, ältere Sammlung auf Schaubek-Vordruckblättern mit interessanter 
Bestückung, viele mittlere und gute Werte / Querformate enthalten in oft sehr feiner 
Erhaltung, dazu einige Belege. U.a. dabei: China Mi.-Nr. 5 I a, 27 II, Marokko 19 III, 43-44*, 
Türkei 46a gestempelt, Deutsch-Neuguinea 17 gestempelt, DOA 21b und 29, DSWA 20-23, 
32 A gestempelt, Karolinen 9 H auf Briefstück und Kiautschou 1 I. Hoher Katalogwert, vgl. 
Abbildungen im Netz. (M)

g/*/**/
b/d 550,- 

P 3340 1898-1919, DEUTSCHE POST IN CHINA / KIAUTSCHOU, Lagerbuch-Steckseiten der 
Briefmarkenausgaben beider Gebiete ab der 1. Ausgabe China, einiges auch postfrisch, u.a. 
China Mi.-Nr. 32 und 33 je zweimal, einige Querformate enthalten, dazu 35 meist ungebrauchte 
verschiedene Ganzsachen und zwei Belege. Hoher Katalogwert, günstig gerufen, auch wegen 
verschiedener Stempel etwas für Spezialisten, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
GA/b/d 350,- 

Deutsche Post in China

P 3341 1898-1919, ungebrauchte / postfrische Partie auf Steckkarten, insgesamt 38 Werte, dabei 
28 Querformate ex Mi.-Nr. 36-47 (teils dupliziert) und drei Marken von Kiautschou, saubere 
Qualität, u.a. enthalten zweimal 1 II b** (evtl. weiterer Farbton dabei), sechsmal die Mi.-Nr. 47 
und Kiautschou 15*. Mi.-Wert über 900 €. (T) */g 120,- 
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Deutsch-Ostafrika - Danzig

Deutsch-Ostafrika

P 3342 1898-1914, kleine Partie auf drei Steckkarten, 56 Marken, davon 37 auf Briefstücken, alles 
kleinere Werte ab Mi.-Nr. 6 bis 33 mit vielen verschiedenen Stempeln von Ababis bis 
Wilhelmsthal, dabei auch drei Usambara-Bahnpoststempel. Als Zugabe zwei Notgeldscheine 
von 1922 mit DOA-Motiven. Tafeln im Netz abgebildet. (T) g/d 100,- 

Deutsch-Südwestafrika

P 3343 1897-1914, duplizierte Partie ab der 1. Ausgabe, weit überwiegend gebraucht, mit vielen 
verschiedenen Stempeln, insgesamt 84 Werte auf fünf Steckkarten, davon 19 Briefstücke, 
zusätzlich sieben GAA, interessanter Bestand, vgl. Abbildungen der Karten im Netz. (T) g/*/d 160,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien

P 3344 1914/18, 67 Belege, alle ins Ausland gelaufen (Deutschland, Polen, Luxemburg, Niederlande 
(diese alle über Deutschland), dabei gute GSK wie P12, 13I, 13II, Etappe West P5. (A) b/GA 250,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

P 3345 1915-1918, Partie von 3 Feldpostbelegen mit u.a. einem Brief mit interessantem Inhalt, frankiert 
mit zwei 15 Pfg.-Germania (mit Fehlern), entwertet mit ”K.D. Feldpost 1.8.18”, mit Briefstempel 
”Staffelstab 321....” und welcher nach Beckholmen b./Abo (Finnland) gelaufen ist. Des Weiteren 
sind ein Brief mit Briefstempel ”...WESTPREUSSISCHES INF.-REGT. Nr 155 I. BATAILLON” und 
eine Ansichtskarte mit Briefstempel ”FLIEGER-ABTEILUNG NR. 5” enthalten. (T) b/Ak 50,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete

P 3346 1920-1921, inhaltsreiche postfrische Sammlung der Abstimmungsgebiete Marienwerder, 
Oberschlesien, Schleswig sowie Eupen/Malmedy-Ausgaben auf KABE-Vordrucktext, nur 
wenige Werte Falz, viele gute Ausgaben enthalten, u.a. Eupen-Malmedy, Eupen, Malmedy 
komplett** inkl. Porto, Marienwerder Mi.-Nr. 1-14, 22-25, 30-43 (ohne 37), Schleswig 15-
28 (1. Zone), Oberschlesien u.a. Mi.-Nr. 8 als ZS-Paar, 10-12, 30-40 (Plebiscite-Ausgabe) 
geprüft Landre. Vgl. Bilder im Netz. (M) **   750,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

P 3347 1920-1959, Sammlung in einem Lindner-Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem 
Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. ”Sarre”-Aufdrucke mit etlichen Untertypen, 
komplette Volkshilfe-Sätze, das Hochwasserblockpaar gestempelt, viele bessere 
Werte und die Dienstmarken. Einiges (besonders bei Neu-Saar) wurde in beiden 
Erhaltungsformen zusammengetragen. Eine genauere Besichtigung wird, u.a. wegen der 
Stempelproblematik, unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A) **/*/g 800,- 

P 3348 1920-1935, nach Vordruck komplette komplette Album in Leuchtturm-Binder, postfrisch 
bzw. ungebraucht, da einige Werte nachgummiert sind bzw. Anhaftungen haben, aber 
viele tadellos postfrische Werte und Sätze dabei. Germania 80 Pfg. und Ludwig 3-10 Mark 
erhöht geprüft Burger BPP, da nachgummiert. Ludwig 2 Mark** geprüft Dr. Dub, die ”La 
Carita” (Mi.-Nr. 134) mit Bug, aber postfrisch, 199-205 zweimal**, Dienst komplett mit 11 
I und 11 II postfrisch. Hoher Katalogwert, zurückhaltend gerufen, vgl. Bilder im Netz. (A) **/* 500,- 

Danzig

P 3349 1920-1939, weitgehend komplette, postfrische Sammlung mit losen Dubletten auf 
Vordruckblättern, einige Werte Falz bzw. Anhaftungen, evtl. auch Stücke mit Neugummi, 
daher zurückhaltend ausgerufen. U.a. sind dabei Mi.-Nr. 53-62, 73-86, 181-192, 193-201 
(ohne 200), 237-239 tiefgeprüft Kniep BPP, Block 3, 289-301, Dienst 1-14. Vgl. einige Seiten 
im Netz, Besichtigung empfohlen, sehr hoher Katalogwert. (M) **/* 900,- 

P 3350 1920-1939, bis auf wenige Werte komplett gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, 
mit teils losen Dubletten, viele Stempel bei INFLA ungeprüft, Kleiner Innendienst ab 3 
Pfg., 150 I gestempelt, geprüft Drahn, viele gute Ausgaben 207-211, 220-230, 231-235, 
237-239, Block 3, Dienst 41-51, vgl. abgebildete Seiten im Netz. Besichtigung sinnvoll, 
Ausruf wegen der Stempelfrage zurückhaltend angesetzt. (M) g 500,- 
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Danzig - Dt. Besetzung II WK

P 3351 1920-1939, Partie in kleinem Steckalbum und einem Umschlag mit Steckkarten, sauber 
aufgezogen, kaum dupliziert, mit mittleren und besseren Werten, im INFLA-Bereich einige 
geprüft, außerdem 1930er-Jahre-Sätze **, u.a. dabei Mi.-Nr. 32* mit Kurzbefund Soecknick, 
220-230 und 237-239 jeweils Falz, 231-235** und zweimal 262-266**. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (A) g/*/** 300,- 

P 3352 1920-1939, gut bestückte Sammlung **/*/gestempelt auf Schaubek-Vordruckblättern, 
weitgehend kpl., im INFLA-Bereich wohl meist gef.-gestempelt, mit Dienst und Porto, u.a. mit 
10 Jahre Freie Stadt Danzig kpl. gestempelt, 289-297 gestempelt und Block 3 SSt. Saubere 
Qualität, vgl. Scans im Netz. (M) g/*/** 220,- 

Memel

P 3353 1920/1939, interessante Sammlung in allen Erhaltungsarten, der ungebrauchte, bzw 
postfrische Bereich birgt leider auch einige Marken mit Neugummi, dafür viele gute 
postfrische Ausgaben mit kompletten Sätzen bei der litauischen Besetzung, allerdings 
alles ungeprüft. Der gestempelte Teil auch sehr umfangreich mit guten Werten, hier 
auch etwas an geprüften Marken vorhanden. Lohnenswerte Partie, bitte unbedingt 
besichtigen. (A)

(*)/*/**/
g/d 800,- 

P 3354 1920-1939, postfrische Sammlung (einige Werte ungebraucht bzw. Anhaftungen) mit 
einigen Dubletten auf KABE-Falzlosvordruck, mit vielen guten Ausgaben, auch geprüft, 
insgesamt gute Qualität, dabei u.a. Mi.-Nr. 7y doppelt geprüft Mattheisen BPP, 12a und 
13a (letztere Oberrand) geprüft, 18-33, 40-46, 72-83 (79 gepr. Dr. Petersen BPP), 124-128, 
129-134 inklusive 129 I, 136-140, 141-150, 151-163, 193-205, 232 I zweimal, geprüft BPP und 
I-IV komplett Typen I-III. Hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/* 700,- 

P 3355 1920-1923, kleine Spezialpartie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Aufdruckfehlern, Druckdaten und 
Zwischenstegpaaren. (T) **/*/g 100,- 

P 3356 1921, kleines Abartenlos der Mi.Nr. 34 und 35 auf einer Stecktafel mit u.a. Abklatschen, 
Aufdruckverstümmelungen, kopfstehenden Aufdrucken und Zwischenstegpaaren. (T) **/*/g 50,- 

P 3357 1922-1923, Partie von 6 Sammler-Einschreibebriefen mit höherwertigen Mischfrankaturen, 
darunter u.a. 3 Stück mit Kurzbefunden von Haslau BPP. Alle Stücke sind auf unserer 
Internetseite abgebildet. (T) b 100,- 

Deutsche Besetzung II. WK

P 3358 1939-1945, Sammlung der gängigen Gebiete in SAFE-Ringbinder, sowohl gestempelt als auch 
*/** gesammelt, GG komplett, Böhmen und Mähren mit 1-19 ** geprüft [Theodor] Möbs und 
gestempelt geprüft Gilbert, die Theresienstadt-Zulassungsmarke ** und auf Briefstück, jeweils 
geprüft Gilbert, dazu die hübsche Phantasieausgabe ”Alpenvorland Adria” (16 Werte). Vgl. 
Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/d 230,- 

P 3359 1941-1944, Partie von 3 Einlieferungsscheinen, davon sind 2 frankiert. Ein Stück ist mit 
einem Wert der Böhmen und Mähren Mi.Nr. 95 (1 Krone) und ein Stück ist mit 2 Werten der 
Generalgouvernement 42 (10 Gr.) frankiert. Des Weiteren ist ein unfrankierter Schein von Wien 
nach Theresienstadt enthalten. (T) b 40,- 

P 3360 DIENSTPOST; 1939-1943, Partie von etwa 140 Dienstpostbelegen aus u.a. Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement, Niederlande und Ostland. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
Zeitungsdrucksachen, interessante Absender und verschiedene Dienstpoststempel. (K) b 50,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren

P 3361 1939-1945, überwiegend postfrische Spezialsammlung auf Steckseiten in einem Lindner-
Ringbinder, exklusiv mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. 
Mi.Nr. 1/19 postfrisch, Leerfelder, Plattennummern, Plattensternchen, Sondermarken mit 
verschiedenen Zierfeldzusammendrucken, Zwischenstegpaare, Dienst- und Portomarken. (A) **/*/g 100,- 

P 3362 1939-1943, Sammlung von 32 Belegen und 180 Briefstücken auf Steckseiten in einem Lindner-
Ringbinder, exklusiv mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. 
Tschechoslowakei-Marken als Vor- und Mitläufer, Einschreiben, Sonderstempel und einigen 
Dienstpostbelege. (A) b/d 80,- 
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Dt. Besetzung II WK - Deutschland nach 1945

Dt. Besetzung II WK - Nationales Indien (Freies Indien)

3363 1943, überwiegend postfrische Partie von Bogenteilen der gezähnten und geschnittenen Werte 
in einer Bogenmappe. Einige Werte haben Haftspuren auf der Gummiseite. (K) **/* 100,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

P 3364 Sammlung von 185 Belegen, alle mit stummen Stempeln, meist verschieden, u.a. 
Bahnpost. Fundgrube für den Spezialisten! (A) b 500,- 

P 3365 1939-1944, beachtenswerte Partie von etwa 260 Feldpostbelegen mit u.a. etlichen 
Einschreiben, vielen Briefen mit Luftfeldpostmarken, frankierten Briefen mit Vermerk ”Durch 
Feldpost”, interessanten Absendern wie z.B. ”Leibstandarte-SS Adolf Hitler”, Feldpoststempeln 
vor Kriegsausbruch wie z.B. Übungspost, diversen verschiedenen Brief- und Tarnstempeln, 
einer gelaufenen ”Churchill”-Spottkarte und einigen Belegen mit Zensuren. (K) b 150,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

P 3366 1946-1972, Deutsche Kriegsgefangene in alliierten Lagern, über 70 Belege aus französischen 
und sowjetischen Lagern sowie aus dem Mittleren Osten von der ”Independent German 
POW Working Company”. Dazu 38 Belege aus der Zeit ab 1950-1972, mit Vermerk 
”Kriegsgefangenenpost / Gebührenfrei”, vom Suchdienst DRK bzw. der Dienststelle für 
Benachrichtigung von Angehörigen gefallener Wehrmachtssoldaten etc. Zur Abrundung noch 
14 Belege (und eine Briefvorderseite) mit NS-Institutionen als Absender, dabei DAF, NSDAP-
Gauleitung Hessen-Nassau, NS-Fliegerkorps etc. Drei ehemalige Lose unseres Hauses, alter 
Ausruf 210 €, vgl. Abbildungen im Netz. (S) b 100,- 

Deutschland nach 1945

P 3367 1945-1979, ausgezeichneter Nachlaß ZONEN (ohne SBZ) - BRD - BERLIN - SAARLAND 
in sechs Vordruckalben. Die postfrische Sammlung ist in vier Bänden der Deutschland-
Edition der Deutschen Post untergebracht, weitestgehend komplett und enthält u.a. 
BIZONE - Ziffern Band- und Netzaufdrucke (56 I tiefgeprüft Schlegel, 56 II und 60 I 
erhöht geprüft wg. Falz), I-IX/I und I-IX/II sowie A IX/II alle geprüft, teils erhöht, Bauten 
weit gezähnt mit Markwerten Type I und Hannoverblock**, FRZ. ZONE komplett** 
inklusive Konstanz II, SAARLAND - ohne Urdruck und Dienst, sonst kpl. **, beide Blöcke 
gering erhöht geprüft C. Ney BPP, BRD mit tadellos postfrischem Posthornsatz bis 1969, 
BERLIN Schwarz- und Rotaufdruck** geprüft Schlegel, Währungsgeschädigte Block 
und Satz tadellos bis 1971. Die gestempelte Sammlung ist in zwei Lindner-Ringbindern 
untergebracht, ebenfalls weitestgehend komplett und besonders gut ausgestattet. 
FRZ. ZONE ab der Allgemeinen Ausgabe geprüft Schlegel, bei Baden alle Sondermarken 
und Blocks Schlegel-Prüfung (1 A und B allerdings Freiburg-Haslach, Block 2 Type I 
tiefgeprüft), die Konstanz II dabei, aber ungeprüft, bei Rheinland-Pfalz und Württemberg 
jeweils Rotkreuzsatz und Block geprüft Schlegel. BIZONE mit 52-68 I und II - alle guten 
Werte tiefgeprüft Schlegel (dies allein Mi.-Wert 5.000 €), außerdem I-IX/I und I-IX/II 
geprüft Dr. Dub. BRD teils sehr schöne Stempel, mit Heuss lumogen und Wz. Y geprüft 
bis 1960, BERLIN Schwarzaufdruck 1 M. und 2 M. geprüft, Währungsgeschädigte Satz, 
Block 1 ungeprüft (leichter Gummibug, sonst tadellos) bis 1979. Immenser Katalogwert 
für qualitativ gutes Material, bitte besichtigen. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) **/*/g 2.000,- 

P 3368 1948-1959, BRD - BERLIN, werthaltige und gepflegte Sammlung in Klemmbinder 
auf Leuchtturm-Vordrucktext, jeweils postfrisch und gestempelt komplett, bei BRD 
Posthornsatz die Werte 25-60 Pfg. tiefgeprüft Schlegel BPP, 70-90 Pfg. einwandfrei. Berlin 
Schwarz- und Rotaufdruck** tiefgeprüft Schlegel, Block 1** mit FA Schlegel (”postfrisch, 
einwandfrei”), gestempelt Schwarz- und Rotaufdruck tiefgeprüft Schlegel, 68-70 
Fotoattest, Bl. 1 tiefgeprüft, 182-186 waagerechte Paare gestempelt. Dazu bei Berlin gute 
Sonderganzsachen: P 22 sowie 27 jeweils ungebraucht und SSt, P 30 ungebraucht, bei 
BRD ein ZD-Teil** mit einigen Posthorn, Heuss 1955** nach Vordruck komplett, inklusive 
S 15-16, S 23-24, S 31, RL 1 und 2. Ein risikoloses Objekt, vgl. einige Seiten im Netz. (A) **/g/GA 1.000,- 
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Deutschland nach 1945

P 3369 1945-1975, postfrische komplette Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Bizone und 
BRD in zwei Lindner-Ringbindern in durchgehend guter Qualität, Gem.-Ausgaben inkl. 
Zusammendrucke und Zeughausblocks A/B, Bizone mit allen Band-/Netzaufdrucken, 
die ”52 Werte” meist ungeprüft (56 I signiert Ebel, I/I-IX/I und I/II-IX/II signiert ”SB”), 
Bauten eng gezähnt** und dto. weit gezähnt mit den Markwerten in Type II, Posthornsatz 
postfrisch (80 Pfg. leichter Eckbug, dafür die 4 Pfg. mit Druckerzeichen ”7”). Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A2) **   1.000,- 

3370 1947-2001, Sammlung in 12 Vordruckalben mit einem doppelt bzw. einmal postfrisch 
(einige Werte ungebraucht) und gestempelt geführten Bund/Berlin-Teil, einem 
gestempelt geführten DDR-Teil und einem gemischt geführten Neu-Saar-Teil. Enthalten 
sind u.a. jeweils etliche bessere Werte der Anfangsjahre, Blöcke und komplette Sätze. 
Des Weiteren sind 10 dicke Einsteckbücher mit Dubletten von Bund, Berlin und DDR 
enthalten. (K4)

**/*/
(*)/g 500,- 

P 3371 1948-1960, hochwertiger postfrischer Bestand auf sechs Steckkarten, dabei gute Sätze 
Frz. Zone, eine tadellos postfrische Konstanz II (Mi.-Nr. 46 II), gute Freimarkenwerte wie 
Rheinland-Pfalz 36 (doppelt), Bizone 49 I a zweimal geprüft Schlegel, Ziffern Band- bzw. 
Netzaufdruck, acht Werte aus I-IX inklusive A IX/II, alle tiefgeprüft Schlegel, Bauten 93 
wg zweimal, 92 und 97 eg. Dazu die guten frühen Ausgaben BRD in sehr guter Qualität, 
inklusive zweimal Marienkirche (einmal davon mit Rand) und die Wohlfahrtssätze 1949-
1955. Als Dreingabe drei gestempelte Ausgaben Frz. Zone und FDC-Karte BRD 111-112. Mi.-
Wert für die postfrischen Ausgaben n.A.d.E. 5.630 €, alle Karten im Netz abgebildet. (T)

**/g/
FDC 500,- 

3372 1945-2001 (ca.), drei Umzugskartons mit Sammlungen BRD / DDR / BERLIN, meist über 
weite Strecken vollständig jeweils in insgesamt 17 Bindern, mit vielen mittleren und besseren 
Ausgaben der frühen Jahre, dabei DDR gestempelt ab SBZ, 1949-1990 gestempelt, Berlin je 
gestempelt und ** ab 1948-1990 sowie eine dritte Slg. ab 1954 komplett**, BRD drei Slg.** 1949-
1985, 1955-1986 bzw. 1949-2001 und zwei gestempelte Slg. 1949-1999 bzw. 1949-1998. (K3) **/*/g 400,- 

P 3373 1945-1959, GEMEINSCHAFTSAUSGABEN - FRZ. ZONE - SAARLAND, Sammlung, oft in 
beiden Erhaltungen, im SAFE-Ringbinder untergebracht mit vielen guten Ausgaben, z.B. 
Zeughausblöcke mit SSt., bei der Frz. Zone viele Sonderausgaben, auch Rotkreuzsätze 
gestempelt - aber ungeprüft. Dazu die Rotkreuzblöcke ungebraucht o.G.. Bei Saarland 
auch gute Ausgaben, die Volkshilfesätze gestempelt, aber wiederum ungeprüft. Daher 
zurückhaltend bewertet, vgl. Abbildungen im Netz. Besichtigung angeraten. (A) **/*/g 280,- 

P 3374 1945-1959, FRANZÖSISCHE ZONE - SAARLAND, vorwiegend gestempelte, gut bestückte 
Sammlung in Schaubek-Klemmbinder, inklusive Baden Bl. 1 A und B mit Stempel Freiburg-
Haslach, alle drei Rotkreuzblöcke ungebraucht o. G., Saarland ohne Urdruck, aber mit 
Hochwasser-Blockpaar mit dubiosen Stempeln. Günstig gerufen, vgl. Bilder im Netz. (A) g/*/** 150,- 

3375 1945-1959 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone mit viel AM-Post und etwas Neu-Saar. (K) **/*/g 100,- 

3376 1945-1959, Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Frz. Zone, Saarland und Bizone in 
Klemmbinder, bis auf Saarland jeweils gestempelt und */** separat, ohne große Spitzen, mit 
mittleren und besseren Werten und Sätzen. (A) **/*/g 90,- 

3377 1949-1988 (ca.), Dubletten - bzw. Abo- und Lagerbestand, vorwiegend BRD, aber auch Berlin 
und DDR, untergebracht in zehn Steckalben von klein bis groß, dazu Tüten, Stecktafeln 
und Abo-Umschläge mit Inhalt. Dabei auch Wohlfahrtssätze BRD ab 1956 mehrfach, 
Freimarkenausgaben wie Brandenburger Tor komplett in Viererblöcken (BRD / Berlin) und 
weitere Bogenmarken-Ausgaben. Besichtigung zur Kalkulation sinnvoll! (K) **/g/* 80,- 

3378 1945-1976, Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund und 
Berlin. (A) **/*/g 80,- 

3379 1945-1970, Partie mit diversen Lokalausgaben nach 1945 in einem Einsteckbuch sowie etlichen 
postfrischen Bogen und Bogenteilen von Bund aus den 1960er und 1970er Jahren in 3 Mappen. (K) **/*/g 50,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

P 3380 1945-1957, BELEGE, Sammlung von über 350 Stück in einem Briefalbum, mehreren Umschlägen 
und Mappen aus privater Korrespondenz, fast ausschließlich Bedarfspost mit Gem.-Ausgaben, 
SBZ und Bizone, einem Teil ”Gebühr Bezahlt”-Belege, 23 Belege aus Kriegsgefangenenpost 
[Belgien, UdSSR, Frankreich, ein Brief aus ”Britisch-Indien” sowie mehrere Belege von 1950 mit 
Stempel ”Heimkehrer-Post / Gebührenfrei”], einigen Zehnfachfrankaturen, Einschreiben usw., 
u.a. Berlin Mi.-Nr. 66 als EF sowie BRD Mi.-Nr. 198 EF auf Drucksache nebst weiteren, dazu noch 
75 Ganzsachen in Ringalbum. Fundsachen nicht ausgeschlossen, vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 230,- 

3381 1955-2000 (ca.), zwei Kartons mit dem Belegeteil einer Einlieferung, hauptsächlich FDC Bund 
/ Berlin / DDR, aber auch Bedarf dabei, bei der DDR auch Kleinbogen- bzw. Block-FDC. Nichts 
Seltenes, aber sehr reichhaltig. (K2) b/FDC 60,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

P 3382 1945-1946, Sammlung in allen Erhaltungsformen auf Steckseiten in einem Lindner-Ringbinder 
mit u.a. Cottbus, Falkensee, Großräschen, Löbau, Oldenburg, Spremberg und Strausberg. (A)

**/*/
g/b 100,- 

Alliierte Besetzung

P 3383 1945-1949, Partie in 3 Vordruckalben und in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen und 
Dubletten von Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und SBZ. Enthalten sind u.a. etliche 
bessere und mttlere Werte, Blöcke, Einheiten, Plattenfehler, Platten- und Walzenoberränder, 
Farb-, Papier-, Wasserzeichen- und Zähnungsvarianten. Zusätzlich sind noch 4 Alben mit 
Belegen enthalten, darunter u.a. einige bessere Frankaturen wie z.B. AM-Post 80 Pfg. in 
Mischfrankatur auf Einschreibebrief, Einschreiben, Zensurpost, Einzel-, Mehrfach- und 
Zehnfachfrankaturen. (K2)

**/*/
g/b 400,- 

3384 1945-1949, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone mit einem Bauten-Spezialteil und SBZ. (K)

**/*/
g/d 150,- 

P 3385 1945-1951, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone und Bizone. 
Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, Notganzsachen und 
Zensurpost. (K) b/GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

P 3386 1946-1948, stark spezialisierte Sammlung in Leuchtturm-Klemmbinder auf 
Falzlosvordruck und Steckblättern, sowohl **/* als auch gestempelt gesammelt, mit sehr 
vielen ARGE-bestimmten bzw. geprüften Farben, Oberrandstücken, HAN, Randstücken 
mit Druckerzeichen, Plattennummern, Plattenfehlern, ungezähnten bzw. verzähnten 
Stücken und vielen Belegen im Gestempelt-Teil. U.a. aufgefallen: (*/**) 920 c (mit 
Anhaftungen), 923 d, 933 c, 935 b 8Fotobefund), 912 b P OR dgz., 917 aa W OR, 918 c P OR 
ndgz (Fotobefund), 923 b P OR dgz (Fotobefund), 928 a W OR, 928c P OR dgz, 933 a POR 
dgz, 946 c, 931 Y (Paar), 943 L, 947 mit HAN 4094.47 1, 948 e (Fotobefund), 950 b P OR 
ndgz (Fotobefund), 950 c (Fotobefund), 951 b und jeweils W OR (Fotobefund), 968 b im 
Viererblock geprüft Schlegel. Gestempelt: 919 c (Fotobefund), 921 b, 935 b (Fotobefund), 
951 d (Viererblock mit Fotobefund) 958 c (Fotobefund), , 935 Y mit unleserlichem Stempel 
(gepr. Schlegel), Block 12 A und B gepr. Schlegel, 962 auf FDC bzw. als Zehnfachfrankatur. 
32 Befunde im Anhang, immenser Katalogwert, sehr gut zum Detaillieren geeignet, vgl. 
ausführliche Bildstrecke im Netz, Besichtigung trotzdem unerläßlich. (A)

**/*/g/
d/b/

FDC 1.600,- 

P 3387 1946-1948, beachtenswerte Spezialsammlung in 2 Lindner-Ringbindern, jeweils 
exklusiv mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. Blöcke, 
Druckerzeichen, viele Farbvarianten, Hausauftragsnummern, Plattenfehler, 
Plattennummern, Plattenoberränder mit duchgezähnten Stücken, diverse geprüfte 
Stücke (teils mit Befunden), Sondermarken, Viererblöcke und Walzenoberränder. Ein in 
dieser Fülle nicht so leicht noch einmal zusammentragbares Objekt. (A2)

**/*/
g/b 500,- 

P 3388 1946-1948, Partie von 14 besseren Belegen mit u.a. 912 mit Hausauftragsnummer, 2 Briefe mit 
917 b als Mehrfachfrankatur je geprüft Arge, 946 mit Hausauftragsnummer, Randstücken und 
Zehnfachfrankaturen. (T) b/GA 220,- 
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Sowjetische Zone und DDR

Sowjetische Zone und DDR

3389 1948-1990, überwiegend postfrische Sammlung in 3 Vordruckalben mit SBZ-Allgemeine 
Ausgaben mit Block 6 postfrisch, DDR mit vielen Besonderheiten wie z.B. Mi.Nr. 273 b postfrisch 
geprüft Weigelt BPP und 805 B im postfrischem Zehnerstreifen, Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) **/*/g 350,- 

P 3390 1945-1990, Sammlung SBZ und DDR, ausschließlich gestempelt, im SBZ-Teil u.a. 29 X, 32 X, 
34-36 X jeweils geprüft Thom BPP, 195a geprüft Zierer BPP, der DDR-Teil komplett bis auf die 
Ausgaben Mi.-Nr. 924, 926-933 und 940 sowie einige Ausgaben aus 1990. Dafür ist die 25 
Pfg. Köpfe doppelt vorhanden, einmal davon mit Tagesstempel, der Debria-Block gestempelt 
und auf Brief, auch der Engels-Block hat Tagesstempel, wie die ganze Sammlung inklusive 
Kleinbögen und Blocks ab den späten 1960ern - mit kleinen Lücken. Ergänzt wird der vierbändige 
Leuchtturm-Vordruck durch Belege und Ganzsachen, davon eine mit Postkriegsstempel ”...
aber nicht unter kommunistischer Diktatur”. Ein interessantes und gepflegtes Objekt, vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) g/b/GA 250,- 

3391 1945-1990, Partie in 2 Vordruckalben und 5 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung beider 
Gebiete, mittleren Werten der Anfangsjahre der DDR, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
(*)/g/b 140,- 

3392 1945-1988, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Brandenburg, Mecklenburg-
Vorpommern, West-Sachsen, Allgemeinen Ausgaben der SBZ und etwas DDR (meist 
Anfangsjahre). (K)

**/*/
g/d 60,- 

P 3393 1945-1985 (ca.), BELEGE, ca. 400 Stück in einem kleinen Karton, buntgemischt mit viel 
Bedarfspost, einem größeren Anteil SBZ, auch Sondermarkenfrankaturen der 1950er Jahre, 
einige ungebrauchte Ganzsachen etc. Vgl. Belege im Netz. (K) b/GA 100,- 

Sowjetische Zone

P 3394 1945-1946, postfrische (nur wenige Werte ungebraucht) und gestempelte Spezialsammlung 
der Provinzausgaben in einem selbstgestaltetem Album mit Blöcken, u.a. mit Block 4 
postfrisch und Block 5 S X ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt), Plattenfehlern, 
Postmeistertrennungen, diversen geprüften Stücken, Viererblöcken und Zusammendrucken 
sowie einer Fülle von verschiedenen klassifizierten Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten. 
Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. (A) **/*/g 400,- 

P 3395 1945-1949, Sammlung in SAFE-Ringbinder, sowohl gestempelt als auch */** gesammelt, 
mit vielen guten Ausgaben auch gestempelt (aber diese meistens nicht geprüft), z.B. 1-7 B, 
Mecklenburg-Vorpommern komplett, 124-125 X, 150-155 X gestempelt und ** (bei beiden 
Händlerzeichen ”Franke Berlin”), POTSCHTA mit Falz, geprüft Richter, 80 X, Block 4 (etwas 
stockfleckig), Block 5 X und Y** und weiteres. Hoher Katalogwert, wegen evtl. Prüfbedarf 
zurückhaltend taxiert. Vgl. Bilder im Netz. (A) **/*/g 350,- 

P 3396 1945-1949, SOWJETISCHE ZONE und LOKALAUSGABEN, Slg. auf Vordruck- und Steckblättern, 
ohne große Spitzen, aber z.B. Mecklenburg-Vorpommern 20-22** mit Druckausfall bei 21, 29-36 
x gestempelt auf Briefstücken, dabei die 33x mit Druckerzeichen, Eckartsberga 2 I (ungeprüft), 
Finsterwalde Bl. 1 und 2, Strausberg Mi.-Nr. 1-6 und Block 2. Vgl. einige Abbildungen im Netz, 
Besichtigung sinnvoll. (A)

g/*/**/
d 120,- 

3397 1945-1946, Sammlung auf Schaubek-Vordruckblättern, vorwiegend ungebraucht, häufig 
wegen Lagerung etwas stockig, aber mit POTSCHTA postfrisch, geprüft Richter, Brückenblock 
(Block 4) mit Falz und Block 5 X mit SSt. (M) */**/g 90,- 

3398 1945-1949, überwiegend postfrische Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen 
Provinzausgaben, Einheiten, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten. Zusätzlich ist 
noch eine ungebrauchte Sammlung Deutschland von 1945 bis 1946 in einem kleinem altem 
Vordruckalbum enthalten mit Kontrollrat, Französischer Zone, AM-Post und viel SBZ mit Mi.Nr. 
1/7 B und 80 X. (K) **/* 70,- 



 336

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Sowjetische Zone - DDR

P 3399 1945-1949, umfangreiche Sammlung von Belegen und Ganzsachen der einzelnen OPD-
Ausgaben, insgesamt rund 320 Stück mit vielen verschiedenen Frankaturen, teils 
philatelistisch, teils Bedarf als Karten / Briefe / Einschreiben, inklusive Lokalausgaben 
und einigen ”Zugaben” wie Telegrammen und Gebühr-Bezahlt-Belegen. Die Ganzsachen 
häufig sowohl ungebraucht wie gebraucht, mit und ohne Zusatzfrankatur, bei den 
Marken u.a. zu erwähnen: Mi.-Nr. 84 MiF auf Fernbrief, 87-89 B auf Gedenkblatt (mit 87-
89 A zum Vergleich), 127 MeF auf Fernpostkarte, 146 portogerechte MiF auf R-Brief, 156-
161 mit Zus.-Frankatur auf Satz-R-Brief, 165 A und 165 B jeweils als EF auf R-Brief (mit 
AK rückseitig), Görlitz 3 Paar auf Orts-Bedarfsbrief, Großräschen Bedarf- und R-Briefe, 
Spremberg 17-18 und 21-22 A und B auf Satzbrief, Strausberg vier gelaufene R-Briefe 
nach Berlin mit AK und Frankaturen aus 12-26, ein ordentlicher Fundus ohne nähere 
Betrachtung von Besonderheiten und Plattenfehlern. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2) b/GA 500,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

P 3400 1945, Sammlung / Partie in Leuchtturm-Ringbinder, 44 Belege, davom 30 Postanweisungen 
Chemnitz, zwei Aue, eine Pockau, drei ungebrauchte Ganzsachen, jeweils ein Brief aus 
Eibenstock und aus Chemnitz und fünf Belege Zwickau (einer nicht gelaufen, einer gelocht, 
einer geprüft Rehn / Halle). Dazu das Handbuch zu den Sächsischen Schwärzungen von 
Anderson-Meyer-Porsche, Teil I in der Auflage von 1991, Teil II - Katalog - in Auflage von 2003. 
Vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 300,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - X - Bez. 41 (Chemnitz)

P 3401 1948, Adorf - Zwickau, Grundstocksammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, 
nach den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt rund 245 Werte und zwei Belege, 
teilweise geprüft, überwiegend DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. U.a. dabei Mi.-Nr. 179** 
”41 Zwickau” und ein R-Brief aus Werdau nach Zwickau, frankiert mit waag. Paar Ziffer 45 Pfg. 
(I s X) und Zus.-Frk. 168 X und 170 X, alle mit Überdruck ”41 Zwickau”, beide Stücke geprüft 
Fläschendräger. (A)

**/*/
g/d/b 100,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

P 3402 1948-1949, Sammlung in einem Lindner-Ringbinder, exklusiv mit neuwertgem, schwarzem 
Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. viele verschiedene Handstempelaufdrucke, etliche 
gute, teils geprüfte Farbvarianten der Maschinendruck- und Persönlichkeiten-Dauerserien, 
Oberrändern sowie Block 6 ungebraucht und gestempelt. (A)

**/*/
g/b 150,- 

P 3403 1948-1953, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit insgesamt 146 Belegen, davon 28 
mit Bezirkshandstempeln, teils aus dem Bedarf, unterschiedliche Wertstufen, dabei u.a. 
”16 Hohenleuben”, Ziffer 15 und 30 Rpf. (I i III und I p III) mit Zus.-Frankatur in Reichsmark 
(10fach-Frankatur), Mi,.Nr. 187 als MeF auf Postkarte nach Landskrona / Schweden und viele 
unterschiedliche Frankaturen aus den Überdruck- bzw. Köpfeserien der SBZ, zwei Briefe mit 
DDR-Marken gemischt. Interessante Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz, als Zugabe das 
Handbuch ”Bezirksstempel-Aufdruckmarken” vom Modry und Rehfeld (1991 mit Nachtrag 
1992). (K) b/GA 250,- 

DDR

P 3404 1949-1990, sehr umfangreiche postfrische Plattenfehler-Forschungssammlung in 3 
dicken 60-Seiten-Einsteckbüchern mit Plattenfehlern auf u.a. Blöcken, Dauerserien, 
Kleinbogen mit Mi.Nr. 805 B Klbg., Markenheftchen, Sondermarken und Sondermarken-
Zusammendrucken. Es sind keine Plattenfehler doppelt vorhanden. Zusätzlich sind noch 
einige, zum Teil gemeldete, Druckzufälligkeiten enthalten. Der Einlieferer ermittelte 
nach Michel, Schrage, Schantl und Richter einen Katalogwert von ca. 65.000,- Euro (K) **   2.000,- 

P 3405 1949-1990, umfangreiche gestempelte Plattenfehlersammlung in 2 Steckalben und in 
einem Briefealbum mit Plattenfehlern auf u.a. Blöcken, Kleinbogen, Sondermarken und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch etliche Belege mit Marken mit 
Plattenfehlern enthalten, darunter u.a. Einschreiben und FDC. Des Weiteren sind einige 
Druckzufälligkeiten enthalten, welche noch in Prüfung sind. Der Einlieferer ermittelte 
einen Katalogwert laut Michel, Schrage und Richter von 30.000,- Euro. (K) g/b 1.400,- 
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DDR

P 3406 1949-1958, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 
286/287 postfrisch geprüft Schönherr BPP, 327/341 postfrisch mit Fotobefund Paul BPP, 334 
postfrisch geprüft Paul BPP, und Block 8/9 A/B postfrisch. Des Weiteren sind noch diverse 
Besonderheiten wie z.B. einige Druckvermerke und zahlreiche Plattenfehler enthalten. (A) **/g 450,- 

P 3407 1949-1985, Sammlung in neun SAFE-Ringbindern, sowohl gestempelt wie auch postfrisch (mit 
einigen Falzmarken) gesammelt und komplett, dazu Dienst und ZKD. Debria-Block Falz, Mao 
50 Pfg. Gummi verlaufen, Marx-Blöcke 8 und 9 A sowie Engelsblock vorderseitig Fleckchen, 
sonst die besseren Werte und Blocks gute Qualität, viele Randstücke, auch Köpfe tadellos **, 
bei Dienst auch Mi.-Nr. 32y II XI** enthalten. Vgl. Scans im Netz. (K) **/*/g 350,- 

P 3408 1949-1990, postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen besseren Ausgaben 
wie z.B. Block 7 und Mi.Nr. 286/288, Blöcken, kompletten Sätzen und Kleinbogen. Der Teil 
ab 1958 ist in den Hauptnummern komplett. Des Weiteren sind etliche Sondermarken-
Zusammendrucke mit vielen verschiedenen Kombinationen enthalten, welche laut Einlieferer 
bereits einen Michelwert von ca. 2.500,- Euro haben. Der Gesamtmichelwert beträgt laut 
Einlieferer ca. 7.300,- Euro. (K) **   350,- 

3409 1949-1990, komplette postfrische Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Mr. 286/288, 327/341 und Block 8/9 A/B. Des Weiteren sind 
u.a. Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und Sondermarken-Zusammendrucke enthalten. (K) **   300,- 

P 3410 1949-1990, gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosalben, bis auf Köpfe 25 und 
84 Pfg. komplett, Debria-Block fraglicher Stempel, Marx-Block 8 A und 9 A **/*, dafür die 
B-Variante mit ESSt., Köpfe-Ausgabe spezialisiert und jeder Wert geprüft, dabei u.a. Mi.-Nr. 
329 za X II, 331 va x I und II, 335 za XI. Sammlung ergänzt durch Plattenfehler und komplette 
gestempelte ZD-Bogen ab 2364-2367. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/** 200,- 

3411 1949-1990, Bestand von etlichen Teilsammlungen in 28 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Druckvermerken, Kleinbogen, Plattenfehlern, kompletten Sätzen, Sondermarken-
Zusammendrucken und echtgestempelten Stücken. (K4) **/g/x 200,- 

P 3412 1948-1973, Sammlung in zwei Bänden, im ersten Band ab Bezirkshandstempel bis 1964 
gestempelt, mit SBZ Block 6 SSt., Debria-Block Tagesstempel, Köpfe kpl. inkl. gestempelter 
”Lackmarke”, Block 8-9 A und B jeweils SST., nur Block 10 und 12 mit Falz, 1039-1044 DV, ab 
1965-1973 kpl.**, im zweiten Band Slg. */** 1957-1964 (ab 1959**), zweimal Anhang Dienst und 
ZKD (jeweils mit 16-31 und V-X). Meist gute Erhaltung, viele Tagesstpl., vgl. Abbildungen im 
Netz. (A2) g/**/* 200,- 

3413 1948-1990, Sammlung in drei Leuchtturm-Klemmbindern ab SBZ allgemeine Ausgaben, 
inklusive Block 6**, die DDR bis auf Köpfe 25 Pfg. komplett**, einige wenige Werte mit Falz, 
aber Dt.-Chin-Freundschaft, Marxblöcke etc.**, dazu Dienst und etwas ZKD im Anhang. 
Sauberes Objekt. (K) **/* 200,- 

3414 1949-1990, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in 13 Einsteckbüchern mit u.a. diversen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K2)

**/*/
g/d 200,- 

P 3415 1949-1969, gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 327/341 (nur als gefälligkeitsentwertet gerechnet), Blöcken 
und kompletten Sätzen. Der Michelwert beträgt laut Einlieferer ca. 3.600,- Euro. (A) g/x 150,- 

3416 1949-1990, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung in 3 Leuchtturm-
Vordruckalben mit u.a. allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Bl. 8/9 A/B, 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und diversen 
echtgestempelten Stücken. (K) g/x 150,- 

3417 1949-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 
334 postfrisch, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken 
und etlichen echtgestempelten Stücken sowie ZKD-Laufkontrollzettel 16/30 postfrisch. 
Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K2)

**/*/
g/x 150,- 
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DDR

3418 1949-1990, gestempelte Partie von tausenden von Marken in 2 großen Steckalben und in 
einem Schuhkarton mit u.a. Blöcken, Dauerserien ab Pieck, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) g 130,- 

3419 1948-1990, zwei Sammlungen in Vordruckalben, einmal 1949-1983, einmal 1949-1990, 
über weite Strecken postfrisch komplett, bei den frühen Ausgaben einige Fehlstellen bzw. 
Falzmarken, aber zweimal Debria-Block mit SSt. dabei, Mao 12 und 50 Pfg., Marxblöcke 8 A und 
9 B sowie Engelsblock jeweils**, außerdem ZD-Bögen (Zirkus / Meißen) und Schwarzdrucke 
enthalten. Hinweis: Einige der Borek-Bände sind mit Papier eingeschlagen, weil klebrig 
geworden... (K) **/*/g 120,- 

3420 1946-1990, Dublettenpartie in 6 großen Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken mit diversen 
Kombinationen. Der Hauptwert liegt bei dem postfrischem Material nach 1967. (K) **/*/g 100,- 

3421 1949-1990, überwiegend gestempelte Sammlung in 4 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Sehr viele Werte sind mit sauberen Bedarfsstempeln echt 
entwertet. (K) g/**/* 100,- 

P 3422 1949-1970, gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 334, Blöcken, kompletten 
Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und vielen echtgestempelten Stücken. (K) g/x/d 90,- 

P 3423 1961-1970, postfrische und gestempelte Spezialsammlung der Ulbricht-Dauerserie in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, verschiedenen Oberrändern, Rollennummern, 
Untertypen, Viererblöcken, Wasserzeichenvarianten und hohen Wertstufen sowie einigen 
Belegen mit etlichen Einschreiben. (A) **/g/b 90,- 

3424 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K)

**/*/
g/x 90,- 

3425 1952, gestempelte Dublettenpartie von etwa 550 Werten der Persönlichkeiten-Dauerserie 
(Mi.Nr. 327/341) in einem Einsteckbuch, welche nach gestrichenem und gewöhnlichem Papier 
sortiert sind. Es sind nach Durchsicht auch einige Werte aus dem SBZ-Satz (Mi.Nr. 212/227) 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 6.500,- Euro. (A) g 80,- 

3426 1955-1990, postfrischer und gestempelter Bestand der Blöcke, Kleinbogen und Sondermarken-
Zusammendrucke in einem dicken Einsteckbuch. Ab den 1960er Jahren ist vieles mehrfach 
vorhanden. Zusätzlich sind noch einige gestempelte Sondermarken enthalten. (A) **/g/x 60,- 

3427 1970-1982, praktisch komplette postfrische Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum 
mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. Zusätzlich ist noch eine Zigarrenkiste mit 
einigen tausend postfrischen Werten enthalten, darunter u.a. Sperrwerte. (K) **   60,- 

3428 1953-1990, postfrische und gestempelte Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. etwas 
modernem postfrischem Material, Markenheftchen, Sondermarken-Zusammendrucken und 
Dienstmarken. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen enthalten. (K2)

**/g/
d/b 50,- 

P 3429 1948-1960, BELEGE - Sammlung von rund 270 Stück in zwei Leuchtturm-Ringbindern, sehr viel 
Bedarf ab SBZ, frühe DDR mit Freimarken in verschiedenen Portostufen und Sonderausgaben 
sowie Blocks, auch Dienst, ZKD und MH-Blätter auf Brief, u.a. dabei 251-254 auf Blankokarte 
mit Ersttagsstempel, Akademie u.a. 264 MeF, 280-281 jeweils EF, Block 10 MeF, 372 MeF und EF, 
MHB 10 D und 11 D jeweils portogerechte R-Briefe usw. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2)

b/GA/
FDC 400,- 

P 3430 1949-1990, ERSTTAGSBRIEFE, schon in den ersten Jahren reichhaltige, ab Ende der 1950er 
weitgehend komplette FDC-und Briefesammlung in 13 Briefalben, ca. 1.400 verschiedene 
Belege inklusive Blocks und Kleinbögen. Neben den FDC mit u.a. Mi.-Nr. 248-49, 282-283, 
Fünfjahrplan I auf vier FDC, 424, Block 11 und 12 auch schöne Nicht-Ersttagsbelege, u.a. Block 7 
auf R-Brief, Dt.-Chin. Freundschaft Satz auf R-Brief und alle vier Marxblöcke mit Tagesstempeln 
auf Briefen (Adresse auf Blockrand geschrieben). Vgl. Bildstrecke im Netz. (K) FDC/b 300,- 

P 3431 1952-1991, Partie von etwa 290 Belegen mit u.a. Blöcken, Einschreiben, FDC, Satzbriefen, 
Dienstmarken und ZKD-Werten. (K) b/FDC 50,- 
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DDR - Bundesrepublik und Berlin

DDR - Markenheftchen

3432 1955-1988, Ringbinder mit Steckblättern, darin sehr ausführlich die Zusammendrucke aus den 
Markenheftchenbögen ”Fünfjahrplan” von 1955 bis 1960, hier mit den Markenheftchen 1, 2a 
1 und 2b 1 ungefaltet in guter Erhaltung, den kompletten MHB 1-5 und 7-9, meist mit kleinen 
Randbeeinträchtigungen (Delle in den unteren Ecken, einige vorderseitige Falzreste), aber sehr 
präsentabel, bei den ZD u.a. die Herzstücke 4-6 und spätere Ausgaben dazu. Mi.-Wert n. A. d. E. 
über 6.000 €, für Erhaltung und Breite der ZD-Kombinationen bitte besichtigen! (A) **   300,- 

DDR - Zusammendrucke

P 3433 1959-1990, zweibändige gestempelte Sammlung auf entsprechendem Leuchtturm-
Falzlosvordruck mit ergänzenden bzw. zum Vordruck austauschenden Steckblättern, die 
meisten Garnituren komplett, dabei auch die guten ”Dimitrow”, 901-904, 958-962, 983-
987, Tokio 1964 (II), Trachten I kpl., Zirkus I kpl. mit ZD-Bogen dazu, Meißner Porzellan I kpl. 
usw. bis 1990, in den 1960ern häufig mit Stempel ”DRESDEN A 21”, dazu ein SAFE-Vordruck 
Zusammendrucke 1959-1972**, lückenhaft, aber auch mit guten Kombinationen. Mi.-Wert 
zusammen n. A. d. E. rund 7.000 €, gute Qualität! Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/x/** 350,- 

P 3434 1959-1985, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung der 
Sondermarken-Zusammendrucke in 5 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Stücken 
aus den 1960er Jahren, diversen Zusammendrucken aus Kleinbogen und kompletten 
Zusammendruckkombinationen. (K) **/g 200,- 

3435 1960-1990, postfrische und gestempelte Partie in 2 Bogenmappen mit u.a. vielen kompletten 
Sondermarken-Zusammendruckbogen wie z.B. Mi.Nr. 1012/1013 postfrisch und einigen 
Markenheftchenbogen mit Mi.Nr. 9 postfrisch. Der Hauptteil ist in postfrischer Erhaltung. (K) **/x 150,- 

3436 1955-1990, postfrische und gestempelte Partie der Zusammendrucke in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. viel Fünfjahresplan, einigen Heftchenblättern und modernen Sondermarken-
Zusammendrucken. (K) **/g 60,- 

DDR - Dienstmarken

P 3437 1954-1965, postfrische und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 
1/17 postfrisch, ZKD-Dienstmarken 16/19 postfrisch, 21 postfrisch und 23 postfrisch, diversen 
ZKD-Laufkontrollzetteln und Vertrauliche Dienstsachen Mi.Nr. 2 gestempelt. Zusätzlich sind 
noch etliche Dubletten und einige Belege enthalten. (K)

**/g/x/
d/b 200,- 

Bundesrepublik und Berlin

P 3438 1948-1960, ”Tresorbuch”, 16-seitiges, gut gefülltes Einsteckbuch fast nur mit besseren und 
guten Werten / Sätzen BRD / BERLIN der frühen Jahre, ab Bauten weit gezähnt, 60 Pfg. 
und Markwerte (Typ I)**, dazu 80 pfg. eng gezähnt, Wohlfahrtssätze ab 1949 mehrfach **/
gestempelt, viele Randstücke, 156-159 außerdem als Viererblock-Satz, zweimal Heuss I 50 
Pfg., Berlin Rotaufdruck dreimal kpl. in Bedarfsqualität, die Markwerte jeweils geprüft Schlegel 
bzw. Lippschütz, Goethe 1949 dreimal gestempelt, Bauten I - 3 und 5 Mark jeweils** usw., vgl. 
Abbildungen im Netz. Sehr günstig gerufen! (A) **/g 150,- 

P 3439 1948-2001, gestempelte Sammlung beider Gebiete in 3 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
jeweils diversen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. 
Der Hauptteil ist mit sauberen Rund- oder Versandstellenstempeln entwertet. (K) g 130,- 

3440 1960/1990 großer Posten Rollenmarken und viele Randstücke in div. Alben, dabei div. 5 er-
Streifen mit Leerfeldern und Dauerserien in Mengen. (K) 120,- 

3441 1960-2001, postfrische und gestempelte Partie in einem Steckalbum mit amtlichen und 
privaten Markenheftchen sowie einigen Zusammendrucken. Des Weiteren sind Bund-
Markenheftchenbogen 16 postfrisch und Berlin-Markenheftchenbogen 7 postfrisch enthalten. (K) **/g 110,- 

P 3442 1949-1999, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Bund Mi.Nr. 135/138 ungebraucht ohne Gummi 
auf Briefstücken (Posthorn 70, 80 und 90 Pfg.) und Berlin 34 gestempelt geprüft D. Schlegel 
BPP sowie diversen Sondermarken-Viererblöcken. (M) **/(*)/g 70,- 
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Bundesrepublik und Berlin

P 3443 1948-2019, Partie in 4 Leuchtturm-Vordruckalben mit einer Bundesrepublik-Sammlung von 
1949 bis 2019 mit u.a. vielen guten Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Versandstellenstempeln 
und kompletten Zuschlagssätzen sowie einer Berlin-Teilsammlung von 1948 bis 1990 mit 
einigen besseren Sätzen der 1950er Jahre. (K) g 70,- 

3444 1949-2001, postfrische und gestempelte Partie von Teilsammlungen beider Gebiete in 6 
Vordruckalben. Der Hauptwert liegt bei dem postfrischen Material ab 1960 mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und einigen Euro postgültiger 
Nominale. (K) **/g 50,- 

3445 1961-2014, Partie von etwa 1.150 Belegen in 14 Alben mit u.a. FDC, Ganzsachen und 
Messebriefen. Zusätzlich sind noch 43 Alben mit ETB enthalten. (K5)

b/FDC/
GA/ETB 50,- 

Berlin

P 3446 1949-1953, werthaltige Partie / Sammlung der meisten guten Ausgaben bis 
Gedächtniskirche (Mi.-Nr. 109) ohne Schwarzaufdruck, dafür meist sowohl ** als 
auch gestempelt: Rotaufdruck (1 DM Randstück, etwas erhöht geprüft Schlegel, 
ebenso gestempelt), Stephan (2 DM gummifreie Stelle), Bauten I, Grünaufdruck, 
Währungsgeschädigte UND Block, dieser gestempelt geprüft Schlegel, allerdings 2 
mm in der Breite verkürzt) und weitere Ausgaben. Die Sammlung ist komplett im Netz 
abgebildet. (M)

**/g/*/
FDC 650,- 

P 3447 1948-1971, bessere Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit 
u.a. vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 33/34 postfrisch und gestempelt je geprüft 
Schlegel BPP, 59 postfrisch geprüft Schlegel BPP, 68/70 postfrisch geprüft Schlegel BPP 
und Block 1 ungebraucht geprüft Schlegel BPP. Des Weiteren sind diverse geprüfte Stücke 
und komplette Sätze sowie waagerechte Paare und Rollennummern der Dauerserien 
enthalten. Sehr vieles wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und 
einmal gestempelt zusammengetragen. (A)

**/*/
(*)/g 600,- 

P 3448 1948-1990, gepflegte, ausschließlich postfrische und komplette Sammlung in 
Leuchtturm-Falzlosbinder. Schwarz- und Rotaufdruck jeweils tief- bzw. tiefstgeprüft 
Schlegel, insgesamt sehr gute Erhaltung, beim Stephansatz einige Werte mit 
Fingerabdrücken, Block 1 übliche leichte Gummibüge, sonst tadellos. Die Sammlung wird 
durch Rollenmarken bzw. Bogenmarkenpaare ergänzt, z.B. 152 v R, 185w R und 186w R. 
Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **   500,- 

P 3449 1948-1990, komplett postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, meist gute 
Qualität. Schwarzaufdruck geprüft Dr. Dub, Rotaufdruck Markwerte tiefgeprüft Schlegel 
BPP, Bauten I Markwerte geprüft Schlegel bzw. Schlegel D. Währungsgeschädigte, 30 + 
5 Pf. Oberrand mit ausgeprägtem ”Schmitzdruck”, tiefgeprüft, Block 1 erhöht geprüft 
Schlegel wegen stärkeren Gummibügen, dafür Plattenfehler III (Mi.-Wert 2.500 €). (A) **   500,- 

P 3450 1948-1990, komplette fast durchgehend postfrische Sammlung in Leuchtturm-
Falzlosbinder, alle guten Werte und Sätze geprüft Schlegel (einige Werte Lippschütz), 
nur der Rotaufdruck-Satz entfalzt mit ”Falz”-Prüfzeichen Schlegel, ansonsten tief- bzw. 
tiefstgeprüft inklusive Währungsgeschädigte Satz und Block 1. Ab Heuss III Bogenpaare, 
im Anhang Vordruck für Zusammendrucke mit einigen Bauten-Schlössern ZD und 
Heftchenblättern. Gepflegtes Objekt, vgl. Abbildungen. (A) **   500,- 

P 3451 1948-1990, augenscheinlich komplette überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-
Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Eine genauere Besichtigung wird 
wegen der Stempelproblematik unbedingt angeraten. (A) g/** 400,- 

3452 1951-1956, Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen der mittleren Werte in einer Mappe 
mit u.a. Mi.Nr. 77 (50 Stück), 88/90 (46 Sätzen), 115 (150 Stück), 116 (100 Stück), 118 (350 Stück), 
124 (50 Stück), 126/127 (98 Sätzen), 129/130 (159 Sätzen), 131 (120 Stück) und 138/139 (150 
Sätzen). (K) **   400,- 
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Berlin

P 3453 1948-1986, Sammlung in drei SAFE-Ringbindern, sowohl gestempelt als auch */**, bis auf 
wenige Werte in beiden Erhaltungen komplett (es fehlen Block 1 und 674 C/D gestempelt). 
Schwarzaufdruck die gestempelten Markwerte mit Altprüfung Dr. Dub, Rotaufdruck kpl. 
, meist ** in gestempelter Erhaltung Markwerte wohl Falschstempel, Stephan kpl. **, 
Währungsgeschädigte gestempelt mit SSt, Block 1** (durch SAFE-Klemmtasche etwas wellig, 
sonst tadellos), Bogenpaare ab Unfallverhütung in beiden Erhaltungen. (A3) **/*/g 350,- 

3454 1956-1980, Partie von einer Fülle von postfrischen Bogen und Bogenteilen in 7 Mappen mit 
u.a. sehr vielen Sondermarken, Formnummern, kompletten Sätzen und Zuschlagswerten. Der 
Hauptwert liegt vor 1970. (K) **   240,- 

3455 1948-1990, außer Schwarz- und Rotaufdruck komplette Sammlung in Leuchtturm-
Vordruckbinder, ab 1950 durchgehend postfrisch, vorher Bauten I nur bis zur 1 DM**, danach 
gestempelt, desgleichen Goethe, Währungsgeschädigte Satz und Block ungebraucht. Ein 
umfangreicher Anhang mit waagerechten Paaren und Rollenmarken bzw. Rollenendstücken 
ab Berühmte Deutsche sowie Zusammendrucke. (A) **/*/g 200,- 

P 3456 1948-1949, kleine gestempelte Partie der Aufdruckwerte auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 33 
geprüft D. Schlegel BPP (2 Stück), 34 geprüft D. Schlegel BPP, 34 mit Einschränkungen auf 
Briefstück mit Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel BPP und einem kompletten Rotaufdrucksatz, 
bei dem der Prüfer Hans-Dieter Schlegel die Echtheit des Stempels nicht mit Sicherheit 
bestätigen kann. (T) g 160,- 

3457 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 33/34 gestempelt mit leichten 
Einschränkungen geprüft Schlegel BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 160,- 

3458 1948-1990, Partie von 4 Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten 
der Anfangsjahre. (K) **/*/g 160,- 

P 3459 1949, kleine gestempelte Partie mit Rotaufdruck komplett (Mi.Nr. 21/34, Markwerte geprüft 
Schlegel BPP) und Mi.Nr. 35/41 (Stephan). Zusätzlich ist noch ein Schwarzaufdrucksatz 
auf Briefstücken enthalten, der als Aufdruck und Stempel falsch von Andreas Schlegel 
entsprechend signiert wurde. (M) g 150,- 

P 3460 1948-1990, bis 1963 gestempelte, ab 1964**-Sammlung komplett mit allen guten Ausgaben 
in Schaubek-Vordruckbinder. Schwarzaufdruck ab 84 Pfg. zweifelhafte Stempel, Rotaufdruck 
gute Bedarfserhaltung, Währungsgeschädigtenblock ungebraucht (Stockflecken), dazu einige 
Markenheftchen und Belege. Erhaltung vgl. Scans im Netz, günstig gerufen. (A)

g/**/*/
b 150,- 

3461 1949-1990, postfrische Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 61/63, diversen 
geprüften Stücken und vielen kompletten Sätzen. Der Teil ab 1950 ist komplett vorhanden. 
Zusätzlich ist noch ein SAFE-Vordruckalbum mit postfrischen Zusammendrucken enthalten. (A3) **   150,- 

3462 1948-1990, überwiegend gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre und diversen kompletten Zuschlagssätzen. Im modernem 
Bereich sind viele zentrische Tagesstempelentwertungen. (A) g/** 150,- 

3463 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit gestempelten Dubletten enthalten. (K) **/*/g 120,- 

P 3464 1949-1953, postfrische und gestempelte Dublettenpartie von diversen mittleren Werten auf 3 
Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 61/63 postfrisch und gestempelt, 72/73 postfrisch (3 Sätze), einigen 
geprüften Stücken und kompletten Sätzen. (T) g 100,- 

3465 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie in 6 Vordruckalben und in 3 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, einigen mittleren Werten, Automatenmarken, 
Blöcken, Einheiten, viel postfrischem modernem Material, Markenheftchen, Zusammendrucken 
und kompletten Zuschlagssätzen. Des Weiteren sind diverse Dauerserien mit waagerechten 
Paaren, Rollennummern und hohen Wertstufen enthalten. (K2) **/g/d 100,- 

3466 1948-1990, anfangs gemischt, ab 1960 postfrisch zusammengetragene Sammlung in 2 Lindner-
T-Alben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, kompletten Zuschlagssätzen sowie 
modernen Dauerserien mit waagerechten Paaren und diversen Schnittungen. (A2) **/*/g 100,- 
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Berlin - Bizone

3467 1948-1990, gestempelte Sammlung in Leuchtturm-Vordruckbinder, Schwarzaufdruck 
Markwerte wohl Falschstpl., Rotaufdruck ohne 1 DM, mit Goethe und Stephan, ohne 
Währungsgeschädigte und Block, ab 1952 komplett, viele saubere Stempel, ab 1980 
Versandstellenstempel. (A) g 80,- 

3468 1948-1986, gestempelte Partie von diversen Plattenfehlern und Abarten in einem Einsteckbuch, 
darunter u.a. etliche von Berliner Bauten I sowie einige Belege. (A) g/b 70,- 

3469 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern komplett 
postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch über 90 
Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 70,- 

P 3470 1948/83, schöne Partie von 41 Belegen überwiegend bis 1960, dabei Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen mit verschiedenen Verwendungsarten wie Luftpost, R- und Eilbriefe, 
Auslandsdestinationen, hauptsächlich Bedarfspost, einige FDC und eine Maximumkarte. Gute 
Frühwerte dabei, vgl. Abbildungen im Netz. (S) b 70,- 

Berlin - Zusammendrucke

P 3471 1949-1990, jeweils gestempelte und postfrische Sammlung, auf doppeltem Leuchtturm-
Falzlosvordruck in Klemmbinder untergebracht, mit sehr vielen guten Stücken der ersten 
Jahre, im gestempelten Teil einige zweifelhafte Entwertungen dabei, daher insgesamt 
vorsichtig kalkuliert. Der postfrische Teil in sehr guter Qualität, gelegentlich Haftpunkte, 
insgesamt ein werthaltiges, gut zu detaillierendes Objekt. U.a. dabei gestempelt SZ 2 A 
und SZ 3 A, W 12, W 14, W 16, W 19, W 30 und 36, SKZ 3 und 4. Postfrisch W 10, 12, 14 und 
16, W 30-32, 34 und 36, SZ 5 und 6, SKZ 3 und 4. Vgl. Bildstrecke im Netz, Besichtigung 
empfohlen! (A) g/**/* 800,- 

Berlin - Rohrpost

P 3472 1907, Sammlung von über 110 Telegrammen an ein Hochzeitspaar im Hotel Norddeutscher Hof 
in Berlin, welche alle in ein altes Album eingeklebt sind. Der Hauptteil der Stücke ist mit der 
Berliner Rohrpost gelaufen. (K) 40,- 

Berlin - Besonderheiten

3473 Literatur: Steinbock/Gunn/Koegel. Berlin (West) Auslandsluftpost 1948-1965. Gebühren, 
Frankaturen, Besonderheiten, Bewertungen. 436 S., fest geb., neuwertig (K) 30,- 

Französische Zone

3474 1945/1949 ca., ungebrauchte, meist postfrische u. gestempelte Sammlung bis zur Bi-Zone 
mit guten Ausgaben, auch Zusammendrucke Messe Hannover und einige Blockausgaben. Die 
vorhandene Konstanz II ist leider nachgummiert, aber immer noch ein schöner Lückenfüller. (A)

(*)/*/**/
g 250,- 

3475 1945-1949, bis auf Württemberg Mi.Nr. 37 komplette postfrische Sammlung im Vordruckalbum 
mit allen Blöcken und Konstanz II (Mi.Nr. 46 II). Zusätzlich sind noch die Sondermarkenausgaben 
der Bizone mit Block 1 postfrisch (2 Stück) enthalten. (A) **   180,- 

Bizone

P 3476 1948-1949, Spezialsammlung der Band- und Netzaufdrucke auf den 1. und 2. 
Kontrollratsausgaben in einem Lindner-Ringbinder, exklusiv mit neuwertigem, schwarzem 
Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. diverse geprüfte Stücke (teils mit Kurzbefunden) 
Farbvarianten, doppelte und kopfstehende Aufdrucke sowie Platten- und Walzenoberränder. 
Zusätzlich sind noch einige Bizone-Sondermarken enthalten. (A) **/*/g 300,- 

P 3477 1945-1946, AM-Post-Spezialsammlung aller 3 Drucke in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. vielen verschiedenen klassifizierten Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten. Des Weiteren 
sind u.a. diverse Plattenfehler, hohe Wertstufen bis hin zur 1 Mark und einige geprüfte Stücke 
wie z.B. Mi.Nr. 34 aA gestempelt geprüft A. Schlegel BPP enthalten. (A)

**/*/
g/d 200,- 

P 3478 1948, Spezialsammlung der Bautenserie in allen Erhaltungsformen auf Steckseiten in einem 
Album. Enthalten sind u.a. Besonderheiten, diverse geprüfte Stücke, hohe Wertstufen bis hin 
zu 5 DM sowie viele klassifizierte Farb-, Wasserzeichen- und Zähnungsvarianten. Der Hauptteil 
ist in gestempelter Erhaltung. (A) **/*/g 150,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

P 3479 1948, postfrische Partie von 6 Paaren mit Hausauftragsnummern der Band- und Netzaufdrucke 
mit Mi.Nr. 36 I HAN ”6014.48 2”, ”6066. 48 2” und ”6066.48 2” an einem Viererblock (obere 
2 unentscheidende Werte ungebraucht/untere 2 entscheidende Werte postfrisch), 42 II HAN 
”6029.48 1” (Paar und HAN stark angetrennt und gefaltet), 43 II HAN ”6055.48 2” und 51 II 
HAN ”4151.47 1”. Michel 900,- Euro (T) **   130,- 

3480 1945-1948, überwiegend postfrische Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
AM-Post, Band- und Netzaufdrucken mit Mi.Nr. 53 I im postfrischen Viererblock geprüft 
Schlegel BPP und Bauten. Enthalten sind u.a. Einheiten, Plattenfehler, Untertypen und 
Zähnungsvarianten. (A) **   50,- 

P 3481 1948, kleine postfrische Partie von Einheiten der Band- und Netzaufdrucke auf der 1. 
Kontrollratsausgabe, jeweils mit Plattenrändern, darunter u.a. Mi.Nr. 52 II im Sechserblock vom 
Plattenoberrand. (T) **   50,- 

P 3482 1948, Partie von 4 Druckerzeichen der Band- und Netzaufdrucke mit Mi.Nr. 37 I postfrisch aus 
der rechten unteren Bogenecke mit pos. DZ ”1”, 39 II postfrisch im senkrechtem Paar aus der 
linken oberen Bogenecke mit neg. DZ ”7”, 39 II ungebraucht vom linken Bogenrand mit neg. DZ 
”8” und 40 I postfrisch aus der linken oberen Bogeneke mit pos. DZ ”1”. (T) **/* 40,- 

P 3483 1945, AM-Post, interessante Partie von 29 Belegen, mit schönen EF, MeF, Vielfach- und MiF, 
dabei verschiedene Verwendungen wie R-Briefe, Auslandsdestinationen, Gefangenenpost 
usw., bessere Zähnungsvarianten, z.B. MiNr. 20 C im tarifgerechten Viererblock auf Fernbrief 
der 2. Gewichtsstufe. Insgesamt ein werthaltiger Posten, vgl. Bilder im Netz. (S) b 110,- 

P 3484 AM-POST; 1945-1946, alle drei Drucke bis auf die 1 RM. komplett auf Satz- bzw. Satz R-Briefen, 
innerhalb von Hamburg gelaufen, inklusive der Mi.-Nr. 34 aA (80 Rpf. gezähnt 11). In der 
Zähnung teilweise gebräunt, sonst Pracht und sicher ungewöhnlich, vgl. Bilder im Netz. (M) b 70,- 

Bizone - Flugpost-Zulassungsmarke

P 3485 1949-1950, Partie von 2 Briefen mit der Flugpost-Zulassungsmarke, die nach der 
Genehmigungszeit nur noch als normale Flugpostaufkleber verwendet wurde. Enthalten sind 
die Bautenfrankaturen 94 wg (80 Pfg.) als Einzelfrankatur in die Schweiz sowie 85 eg (20 Pfg.) 
und 93 wg (60 Pfg.) als Mischfrankatur in die USA. (T) b 50,- 

Bundesrepublik Deutschland

P 3486 1949-2017, umfangreiche Sammlung in drei Falzlos-Vordruckalben und zwei zusätzliche 
Alben, für den Zeitraum komplett, bis 1954 häufiger Falz (auf den Albumseiten jeweils 
markiert) inkl. einem ungebrauchten Posthornsatz, ab 1955 bis 2017 kpl. ** inklusive 
ATM und selbstklebenden Marken, in den Zusatzalben waagerechte Paare ab Heuss, 
Rollenmarken, Endstreifen, ZD, MH, Zehnerbogen und einige Belege. Nominaleanteil 
800-900 €. (K) **/*/b 500,- 

3487 1995-2020, überwiegend postfrische Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken sowie kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 980,- Euro. (K) **/g 500,- 

3488 1945-2017, postfrische Sammlung in vier Leuchtturm-Vordruckbindern, mit 
Gemeinschaftsausgaben (Zeughaus-Blockpaar), AM-Post, Bizone (u.a. Bauten 2 und 5 
DM weit gezähnt, 1 DM eng gezähnt sowie Hannovermesse-Block jeweils**) und BRD 
bis auf Posthorn höhere Werte komplett (30 und 40 Pfg.**, 60 Neugummi). Einige frühe 
Werte Gummimängel, sonst einwandfrei mit Heuss I, lumogen und liegendem Wz., inkl. 
Selbstklebenden Marken und Einzelmarken aus Blocks, ATM-Sätzen, Markenheftchen, 
Zusammendrucken etc. Gepflegte Sammlung, 800-900 € Nominale enthalten. (K) **/* 500,- 

3489 1949-1959, komplette postfrische Sammlung im Lindner-T-Album mit u.a. allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz geprüft Schlegel BPP. (A) **   500,- 

3490 1949-1973, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
komplette Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz postfrisch ab 30 Pfg. geprüft Schlegel 
BPP (je von einem der drei) und Heuss lumogen gestempelt geprüft Schlegel BPP. (A) **/*/g 500,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3491 1949-2000, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. einmal postfrisch oder 
ungebraucht und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in 5 KABE-
Vordruckalben (teils ”bi-collect”) mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
einem überwiegend ungebrauchtem Posthornsatz, Blöcken, hohen Dauerserienwerten 
und kompletten Zuschlagssätzen. Im modernem Bereich sind viele Werte mit zentrischen 
Tagesstempelentwertungen. (K) **/*/g 470,- 

P 3492 1949-1964, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht 
und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Mi.Nr. 136 postfrisch geprüft A. Schlegel BPP, 137 postfrisch geprüft Schlegel BPP und 189 
postfrisch geprüft Schlegel BPP. Zusätzlich sind noch einige waagerechte Paare der Dauerserien 
und Plattenfehler enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 450,- 

P 3493 1949/1964 ca., Partie ungebraucht, postfrisch, gestempelt sowie mit zahlreichen Belegen 
versehender schöner Posten in 2 dicken Einsteckbüchern. Auch Zusammendrucke u. einige 
gestempelte Paare aus den Anfangsjahren sind vorhanden. Sehr viel hochwertiges u. sauberes 
Material, oft mehrfach wurde hier zusammengetragen. Bitte ansehen, günstiger Posten! (K)

*/**/
g/b 450,- 

P 3494 1945-1985, Sammlung ab AM-Post über Bizone bis BRD in vier SAFE-Ringbindern, sowohl 
gestempelt als auch */** gesammelt, BRD in beiden Erhaltungen komplett, teilweise bei den 
frühen Sonderausgaben Falz, aber Posthornsatz tadellos ** und gut gezähnt, Heuss inklusive 
liegendem Wz. und lumogen (in beiden Erhaltungen), ab Unfallverhütung Bogenpaare 
** und gestempelt. Im Bizone-Teil Ziffernausgaben Band/Netz kpl. aber ungeprüft, 
Hannovermesseblock gestempelt, Bauten weit gez. bis auf 2 DM**, Markwerte Type II kpl.**, 
eng gez. bis auf 90 Pfg.**. Günstig gerufen! (K) **/*/g 400,- 

3495 1954-2000, umfangreicher postfrischer Lagerbestand in 2 dicken Einsteckbüchern mit 
u.a. Blöcken, Dauerserien mit hohen Wertstufen, Einheiten, Rand- und Eckrandstücken, 
kompletten Zuschlagssätzen und einer Fülle von Sondermarken. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 16.500,- Euro. (K) **   400,- 

3496 1949-1997, bis 1996 in den Hauptnummern komplette überwiegend postfrische Sammlung 
in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. dem 
Posthornsatz Hauptwerte geprüft Schlegel BPP (60 Pfg. entfalzt/sonst postfrisch), Blöcken 
und kompletten Zuschlagssätzen. (A2) **/*/(*) 350,- 

3497 1974-2017, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
5 Leuchtturm-Vordruckalben mit Blöcken, kompletten Zuschlagssätzen und etlichen Euro 
postgültiger Nominale. (K) **/g 350,- 

P 3498 1949-2001, komplette, mit wenigen Ausnahmen tadellos postfrische und gepflegte Sammlung 
in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, bei Mi.-Nr. 112 kleine Anhaftung, Posthornsatz bis auf die 
30 und 50 Pfg. postfrisch, alle höheren Werte geprüft Schlegel, Heuss I 50 Pfg. tiefstgeprüft 
Schlegel, mit Heuss Lumogen / liegendes Wz. und in der Folge auch Unternummern bei 
Freimarkenausgaben komplett. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (A2) **   320,- 

P 3499 1949-1976, zwei Sammlungen und Dublettenbücher, davon eine postfrisch 1949-1976 mit fast 
allen guten Ausgaben der 1950er Jahre (außer 200-203), oft Randstücke, Posthornsatz bis 80 
Pfg. tadellos postfrisch, 90 Pfg. Gummistelle. Die andere gestempelt bis 1971 mit den meisten 
guten Ausgaben, teils Pracht, teils gute Bedarfsqualität. Außerdem eine Bogenmappe mit 
1960er-Jahre-Material, darunter 348 y und 349 x - Bogen bzw. Bogenteile mit Druckerzeichen, 
in den Dublettenbüchern auch Posthorn 60-80 Pfg. ungebraucht. (K) **/*/g 300,- 

3500 2013-2019, doppelt komplette bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem ”KABE-bicollect”-Album mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücken, kompletten Zuschlagssätzen und sehr vielen 
Versandstellenstempeln. Die postgültige Nominale beträgt ca. 530,- Euro. (A) **/g 260,- 

P 3501 1949-2017, postfrische und gestempelte Plattenfehler-Sammlung in einem Einsteckbuch 
mit u.a. einigen älteren Stücke. Des Weiteren sind noch einige Belege mit Marken mit 
Plattenfehlern enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Katalogwert nach Michel und 
Schantl von ca. 4.300,- Euro. (K) **/g/b 250,- 
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3502 1953-2013, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, Dauerserien, viel postfrischem modernem Material, Viererblöcken, kompletten 
Zuschlagssätzen und etwas Berlin. Der Hauptwert liegt bei einem dickem Einsteckbuch mit 
viel postgültiger Nominale. (K) **/g 250,- 

3503 1949-2013, gestempelte Sammlung in vier Leuchtturm-Falzlosbindern, anfänglich einiges 
in Bedarfserhaltung, inklusive Heuss lumogen und liegendes Wz., Block 2 mehrfach 
auf R- bzw. Ersttagsbrief, ab 1979 Vollstempel, Bogenmarken ab Burgen und Schlösser, 
Sehenswüirdigkeiten und Blumen jeweils in Zehnerbögen, dazu umfangreich ATM. Ab 2007 
fehlen einige selbstklebende Ausgaben. Insgesamt sauberes Objekt. (K) g 240,- 

3504 2001-2012, Posten mit Markenheftchen, meist Sondermarken und selbstklebend, Nominale 
n.A.d.E. 487 €. (K) **   240,- 

3505 1945-1991, zwei Sammlungen in Schaubek-Klemmbindern, davon drei Binder beginnend 
mit Bizone, teilweise dupliziert ab AM-Post mit Belegen und besseren (ungeprüften) 
Hörnchenaufdrucken und einer BRD-Sammlung ab 1949 mit den guten Frühwerten 
gestempelt, ab 1960** bis 1991, außerdem ein vierter Binder mit einer Bizone/BRD-Sammlung 
bis 1971, */**, bis 1959 meist mit Falz, immerhin mit kompletten Posthornsatz (die 80 Pfg.**!), 
ab 1960** mit Heuss liegendem WZ. und Lumogen. Mit Belegen und Briefstücken, etwas 
unübersichtlich, aber lohnend. (K)

g/**/*/
b/GA 200,- 

3506 1949-2009, anfangs gestempelt, ab 1959 zusätzlich postfrisch zusammengetragene 
”Deutschland klassik”-Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken, Versandstellenstempeln, kompletten 
Zuschlagssätzen und einigen Euro postgültiger Nominale. Der Teil ab 1959 ist, bis auf wenige 
Lücken, fast doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt komplett. (K) **/g 200,- 

P 3507 1951, gestempelte Posthorn-Spezialpartie auf Steckseiten mit u.a. Einheiten und besseren 
Plattenfehlern wie z.B. Mi.Nr. 135 III sowie 9 Belegen. (M) g/d/b 200,- 

3508 2001-2005, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt zusammengetragene 
Sammlung im KABE-”bi-collect”-Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, Blockmarken, hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
290,- Euro. (A) **/g 180,- 

3509 1949-2012, komplette gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Bindern mit Albumtext 
bis 2009 und einem vierten Steckalbum bis 2012, inklusive selbstklebende Marken und 
Einzelmarken aus Blocks, meist sauber rundgestempelt in guter Erhaltung. Dazu Heuss I, 
15 Pfg. mit Druckerzeichen, Heuss II 90 Pfg. und Bed. Deutsche 80 Pfg. im Viererblock mit 
Rundstempel. (K) g 180,- 

3510 1949-1982, Partie von 4 Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit u.a. jeweils etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre. (K)

**/*/
(*)/g 160,- 

3511 1994-2007, postfrische und gestempelte Sammlung der Zehnerbogen in 3 Alben mit 
u.a. hohen Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und einigen Stücken mit 
Plattenfehlern. Der DM-Teil ist überwiegend postfrisch und der Euro-Teil ist ausschließlich nur 
mit Ersttagssonderstempeln entwertet. (K) **/g 150,- 

3512 1949-2014, postfrischer und gestempelter Bestand von etlichen Teilsammlungen in 22 
Vordruckalben mit u.a. Automatenmarken, Blöcken, Dauerserien mit waagerechten Paaren 
und Rollennummern, Markenheftchen, Rand- und Eckrandstücken, Versandstellenstempeln, 
Viererblöcken, kompletten Zuschlagssätzen und viel postfrischem modernem Material (ohne 
postgültige Nominale). (K4) **/g 120,- 

3513 2001-2014, Steckalbum mit einer Partie Nominale**, einzelne Marken, einige MH bzw. MH-
Blätter auch dabei, dazu noch ein paar nicht-nominale MH, Frankaturwert ohne Zuschlag rd. 
270 €. (A) **   120,- 

3514 1961-2016, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern, in 5 Alben 
und auf einigen Stecktafeln mit u.a. kompletten postfrischen Bogen, 3 Jahrbüchern, 3 
Jahressammlungen, Markenheftchen, etwas postgültiger Nominale, Plattenfehlern und 
Rollenmarken. (K2) **/g/d 120,- 
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3515 1949-2005, postfrischer und gestempelter Lagerbestend in 9 Einsteckbüchern mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien, viel postfrischem modernem 
Material (ohne postgültige Nominale) und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 100,- 

3516 1949-2002 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
Text bis einschließlich 1994, folgende Jahre (lückenhaft) in Steckbuch mit etwas Nominale, 
dazu Jahrbuch 1997, die frühen Jahre ohne Heuss komplett, aber meist ungebraucht bzw. 
mit Anhaftungen, immerhin dabei Posthorn bis 80 Pfg. ungebraucht, außerdem ZD und 
Markenheftchen. (K) **/* 100,- 

3517 1999-2003, doppelt komplette bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem ”KABE-bicollect”-Album mit Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücken, kompletten Zuschlagssätzen und vielen 
Versandstellenstempeln. Die postgültige Nominale beträgt ca. 200,- Euro. (A) **/g 100,- 

P 3518 1949/1991 ca., meist sauber gestempelte Sammlung aufgelockert mit einigen Belegen und 
besonders zu erwähnen viele Zusammendrucke Heuss, auch einiges postfrisch vorhanden. 
Bitte ansehen! Günstig! (K)

g/**/
FDC 100,- 

3519 1994-2001, gestempelte Sammlung der Zehnerbogen in 3 Alben mit u.a. etlichen kompletten 
Zuschlagssätzen. Alle Zehnerbogen sind mit sauberer Ersttagsstempelentwertung, wie von der 
Versandstelle geliefert. (K) g 100,- 

3520 1949-1999, Lager- bzw. Dublettenpartie in vier Steckalben (Steckblätter in Schaubek-
Klemmbindern), ab Anfang mit guten Frühwerten, über weite Strecken gut gefüllt in beiden 
Erhaltungen, ab 1997 ausschließlich gestempelt. Saubere Erhaltung, mit Blockmarken, ohne 
Blocks. (K) **/g 80,- 

3521 1949-1969, überwiegend postfrische Sammlung (nur wenige Werte sind ungebraucht) in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre und einigen 
Plattenfehlern. (A) **/* 80,- 

3522 1949-1973, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Michel-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. (A) **/* 70,- 

3523 1949-1969, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung in einem Lindner-T-
Album mit u.a. allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre sowie zusätzlich Heuss lumogen 
komplett geprüft A. Schlegel BPP. (A) g 70,- 

3524 1974-2000, JAHRBÜCHER, 24 Stück, zwischen 1974 und 2000 (davon 1980, 1992, 1997 und 
1998 doppelt), sowie die DDR-Jahrbücher 1984-1990 komplett (1984 doppelt vorhanden). (K) **   60,- 

3525 1954-1978, postfrische Sammlung in 2 Lindner-Falzlosalben mit u.a. einigen kleineren Werten 
und kompletten Zuschlagssätzen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 700,- 
Euro. (A2) **   50,- 

3526 1949-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und vielen kompletten Sätzen. (A) **/*/g 50,- 

3527 1949-1994, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre und diversem modernem postfrischem Material. Zusätzlich ist noch 
ein Einsteckbuch mit einigen modernen gestempelten Dubletten enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

3528 1949-2018, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern und in 2 
Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien, Einheiten, Sondermarken und Zuschlagswerten. (K2) g/** 40,- 

3529 1959-2015, Partie von etwa 560 Belegen mit u.a. sehr vielen FDC (meist Schmuck-FDC) und 
einigen Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt vor 2000. (K) FDC 80,- 

P 3530 1987, POSTE RESTANTE, Sammlung von rund 160 Belegen in vier Briefalben. Der Sammler 
verschickte diese Briefe mit BRD-Frankaturen (Dauer- und Sondermarken) an Poste Restante-
Adressen in die ganze Welt, neben Europa vor allem gern in den südostasiatischen und 
pazifischen Raum, von wo sie mitunter anderthalb Jahre bis zur Rückkehr brauchten, was beim 
Beleg jeweils notiert wurde. Alle Belege mit Rücksendestempeln und Vermerken, einige mit 
abgefallener Frankatur, u.a. dabei Albanien, Nordkorea, Gaza, Nauru, Philippinen, Marshall-Inseln, 
Neukaledonien, Weihnachtsinseln, Falklandinseln und Britische Antarktis. Vgl. Bilder im Netz. (K) b 60,- 
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3531 1986ff., FRAUEN DER DEUTSCHEN GESCHICHTE, Karton mit 250-300 Bedarfsbelegen / 
großformatigen Ausschnitten, mit verschiedenen EF, MeF und MiF, dazu ein Album mit FDC ab 
30 Pfg. bis 4.50 DM, oft mehrfache Schmuck-FDC. (K)

b/
FDC/d 50,- 

P 3532 1955-1966, Partie von 41 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Luftpost und vielen 
Stücken mit der ungewöhnlichen Destination Belgisch-Kongo. (S) b/Ak 50,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

3533 1956-2014, postfrische und gestempelte Partie der Markenheftchen in 2 Alben mit u.a. vielen 
Stücken der Eurozeit mit Ersttagssonderstempeln. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch 
mit Zusammendrucken ab Posthorn sowie 2 Stück des Markenheftchenbogen 19 postfrisch 
enthalten. (K) **/g 120,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

P 3534 1955, Heuss, 27 verschiedene Zusammendrucke aus MHB 3, gut gezähnt und alle tadellos 
postfrisch inklusive S14-16, S 22-24, S 30-32, Mi.-Wert zusammen rd. 1.300 €. (M) **   200,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

P 3535 1949-2013, Partie von etwa 290 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- 
Bildpost- und Funklotteriekarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Sonderstempeln und 
Sonderwertstempelganzsachen. (K) GA 90,- 

P 3536 1949-1953, Partie von 5 gelaufenen Lufpostleichtbriefen mit Bizone LF 3, Bund LF 5 in Berlin 
verwendet, LF 6 b, LF 7a und LF 7b. Michel 275,- Euro (T) GA 50,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3537 1974-2006, Partie von 31 postfrischen Jahrbüchern mit 1974 I, 1975 bis 2000 komplett, 2002, 
2003, 2004 und 2006. Zusätzlich sind noch 9 Alben mit ETB aus den Jahren 2004 bis 2017 
enthalten. (K2) **/ETB 130,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter

3538 1974-2020, Sammlung der Ersttagsblätter in 42 Alben. (K4) ETB 40,- 

Bundesrepublik - Moderne Privatpost

3539 1999-2010 (ca.), Partie mit u.a. einer Ausstellungssammlung der ”Nordkurier-Regionalpost” in 
einem Album, einer Mappe mit postfrischen Bogen und Bogenteilen derselben Privatpost und 
einigen Belegen von diversen anderen Privatpostfirmen. (K) **/g/b 80,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3540 FELDPOST; 1986-1989, Sammlung von über 130 Feldpostbelegen der Bundeswehr mit u.a. 
Einschreiben mit Einlieferungsscheinen, Privatganzsachen, Übungen, Wertbriefen mit 
Rückscheinen und Belege mit diversen militärischen Zudrucken. (S) b 70,- 

3541 Literatur: Steven, Werner. Postbuch 1945-1962. Nach amtlichen Quellen bearbeitet. 416 
S., mit Portotabellen für alle Versendungsformen, unentbehrlich für den postgeschichtlich 
orientierten Sammler. Dazu vom gleichen Autor DDR Postbuch 1947-1989, 168 S. Beide 
broschiert, vorzüglich erhalten. (K) 30,- 

Europa

3542 1850-1982, Partie auf Steck- und Vordruckseiten in einem Ordner mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien, Österreich, Schweiz und etwas 
USA. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g/b 250,- 

3543 1850-2000 (ca.), Teilnachlaß in insgesamt 47 Alben mit vielen Teilsammlungen der 1970er 
Jahre, Grundstocksammlungen und Tauschalben, dabei Belgien (u.a. 1978-1985** und eine 
defekte Mi.-Nr. 34 - Leopold 5 Francs), Frankreich, Großbritannien (inkl. Frankaturware und MH) 
mit Kanalinseln, Italien, Jugoslawien und Nachfolgestaaten, teils im Vordruck, Luxemburg, 
Niederlande, Polen mehrere Bücher mit vielen kpl. Sätzen und Blocks, Spanien, Vatikanstaat 
1959-1997 kpl.** und vieles andere mehr. (K5)

**/*/g/
b/FDC 230,- 
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P 3544 1849-1992, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Bund und Frankreich mit Mi.Nr. 32 
gestempelt. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptteil sind deutsche Marken. 
Zusätzlich wurde die Partie noch mit 34 Belegen ausgeschmückt. (A)

g/d/b/
Ak/

GA/**/
(*) 220,- 

3545 1855-1990 (ca.), Sammlung in 3 selbstgestalteten Alben mit u.a. Frankreich, Griechenland, 
Großbritannien, Italien, Luxemburg, Niederlande, Schweiz und Skandinavien. Des Weiteren sind 
4 Einsteckbücher mit Dubletten, einige Belege und etliche Großbritannien-FDC enthalten. (K2)

**/*/g/
b/FDC 180,- 

P 3546 1850-1983, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Deutschen Auslandspostämtern, Bund, Deutschland, 
Frankreich, Großbritannien, Schweiz und Europa. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die 
Partie wurde mit 40 Belegen ausgeschmückt. (A)

g/b/Ak/
GA 180,- 

P 3547 1841-1961, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien und Schweiz. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/d/b 180,- 

3548 1850-2005 (ca.), Sammlungen, Teilsammlungen und Lagerbücher - neun gut gefüllte, 
mittlere bis große Steckbücher, dabei diverse Teilsammlungen wie Liechtenstein ab 1912, 
San Marino ab 1877 (ohne Spitzen), Ungarn ab 1871 mit besseren Blöcken und eine ganz nette 
Spaniensammlung in drei Büchern ab der Klassik mit mittleren und besseren Ausgaben, u.a. 
206-217, viele kpl. ungebrauchte Ausgaben der 1930er und 1940er Jahre wie z.B. 428-441 und 
582-591, zwei Lagerbücher Italien, hauptsächlich ab den 1960er Jahren, viel** und teilweise 
mehrfach. Sauber und gut sortierte Partie. (K) g/*/** 180,- 

3549 1850-2008 (ca.), Dublettenpartie in 15 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien, Frankreich, 
Griechenland, Niederlande, Spanien und Türkei. Zusätzlich sind noch 4 Vordruckalben mit 
Teilsammlungen von Frankreich und Europa Union enthalten. Der Hauptteil ist in gestempelter 
Erhaltung. (K2) **/*/g 130,- 

3550 1841-1952, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von etwa 3.100 Marken auf Blankoseiten 
in einer Mappe, darunter u.a. viel älteres Material ab der Klassik von vielen verschiedenen 
Staaten in Ost- und Westeuropa. (K) */g 120,- 

3551 1850-1960, überwiegend gestempelte Partie in einem dicken kleinen Einsteckbuch mit u.a. 
viel älterem Material ab der Klassik von u.a. Altdeutschland, Frankreich, Großbritannien, 
Österreich, Schweiz und etwas USA. (A) g/* 100,- 

3552 1850-1995, Partie in 4 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Bundesrepublik, Österreich und 
Europa Union. (K) **/*/g 100,- 

3553 1876-1997 (ca.), Partie auf Stecktafeln mit u.a. Finnland, Liechtenstein, Portugal und 
Ungarn. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. FDC, Ganzsachen und 
Maximumkarten. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA/Mk 100,- 

3554 1841-1960 (ca.) gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Seiten in einer Mappe mit 
älterem Material ab der Klassik von u.a. Preußen, Deutschem Reich ab Brustschilden, Belgien, 
Frankreich, Großbritannien und Schweiz. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) g 60,- 

3555 1862-1990 (ca.), postfrische und ungebrauchte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Bayern mit 25 Sätzen der Mi.Nr. 92/93 postfrisch jeweils im Bogenteil, Danzig, Memel, 
Deutschland und Europa. (A) **/*/(*) 50,- 

P 3556 1907-1960, Partie von 66 Belegen mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Italien und Österreich. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten und viele gebrauchte Ganzsachen (teils mit 
Beifrankaturen). Der Hauptwert liegt bei Deutschland. (S) b/Ak/GA 50,- 

Europa - Ost

3557 1858-2000 (ca.), drei große Steckbücher mit vorwiegend gestempelten Länder- bzw. 
Teilsammlungen ab Klassik, dabei Rußland ab Mi.-Nr. 5 mit Auslandspostämtern, UdSSR und 
Nachfolgestaaten, Baltische Staaten, vor allem Estland mit u.a. Mi.-Nr. 102-105 und 131-134 
gestempelt, Rumänien ab 1885 mit mittleren Werten und Sätzen, u.a. 146-153, Bulgarien ab 
1879 mit Mi.-Nr. 1-5 kpl., dazu Polen und Tschechoslowakei. (K) g/*/** 130,- 
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Europa - Baltische Staaten

3558 1858-2000 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Albanien, Polen, Sowjetunion, 
Tschechoslowakei und Ungarn. Zusätzlich sind noch 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von 
Baltikum, Polen, Alt-Rußland, Sowjetunion und Tschechoslowakei enthalten. (K2) **/*/g 100,- 

Europa - West

3559 1975-2002, postfrische FÄROER-Sammlung 1975-2002 auf Vordruck im Klemmbinder, dazu 
ein Steckalbum mit **-Ausgaben der Jahre 2001/2002, teils EURO-Nominale, von Spanien, 
Niederlande, Griechenland und Island (inklusive Block 30 I). (A2) **   100,- 

P 3560 1851-1920, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie von 9 Werten auf einer Stecktafel mit 
u.a. Schweiz Mi.Nr. 152 ungebraucht und Spanien 7 gestempelt. (T) */g 90,- 

3561 1943/2005, postfrisch u. gestempelter kleiner Posten Blocks u. Kleinbögen, u.a. Schweiz Block 
9 postfrisch. Fundgrube! (A) **/g 70,- 

Europa-Union (CEPT)

3562 1956/1991, ca., postfrische Sammlung mit vielen Kleinbogen u. Besonderheiten, auch extra 
einige Mitläuferausgaben, alles in 5 Leuchtturm Vordruckalben. (K) **   160,- 

3563 1956-1985, komplette, postfrische Sammlung mit allen guten Ausgaben inkl. Spanisch-Andorra 
1972 in vier Lindner-Ringbindern, außerdem enthalten Sympathie- und Mitläuferausgaben wie 
Efta, Norden, Frankreich - Europarat und NATO-Ausgaben. Dabei auch die guten Portugal Mi.-
Nr. 778-79 und Griechenland 615-617**. (K) **   150,- 

3564 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 120,- 

3565 1942-1985, thematisch breitgefächerte Sammlung zu Europa in vier Vordruckbänden und 
einem Steckalbum, zum einen CEPT-Ausgaben 1956-1985, einige Lücken, aber über weite 
Strecken komplett (nur 1971-1973 fehlen völlig - Vordruck vorhanden). Dazu sehr viele Mitläufer 
und Sympathieausgaben (KSZE, Norden, Europafrique usw.), auch mit besseren und vielen 
Blocks bzw. Kleinbögen. Interessante Zusammenstellung. (K)

**/*/
g/b 70,- 

3566 1956-1973, postfrische Sammlung in SAFE-Falzlos-Ringbinder mit fast allen guten Ausgaben 
außer Spanisch-Andorra 1972 komplett, dazu Sympathieausgaben (Norden / Benelux etc.) und 
im Anhang Briefe / FDC, u.a. Luxemburg 1957 FDC. Gute Qualität. (A)

**/
FDC/b 60,- 

Baltische Staaten

P 3567 1918-1990, kleiner Händlerlagerbestand in Ringbinder, gefüllt mit verkaufsfertig vorgesteckten 
Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, auch mehrfach in 
Tüten, meist vor 1940 mit vielen besseren, oft sauber gefälzten Sätzen. U.a. dabei Estland Mi.-
Nr. 29-30 in Sechserblöcken, mittlere Marken jeweils waagerecht ungezähnt**, 87-89*, 90-93 
und 94-97**, 120-123 achtzehnmal in Einheiten**, Blocks 1-4, Lettland 225-227 A**, Litauen 
417-420 und 421-424**, im Anhang einige Belege und Ganzsachen. Besichtigung sinnvoll, vgl. 
Seiten im Netz. (A)

*/**/
g/b/GA 200,- 

P 3568 1874-1990, BELEGE, sehr reizvolle Zusammenstellung von 105 Belegen bis 1940 und 13 Belegen 
von 1990 aus allen drei baltischen Staaten, ab der russischen Zeit, u.a. mit Rußland 18-20 auf 
Brief aus Riga nach Leipzig, vielen Ansichtskarten aus Riga, Libau und Wilna, Ganzsachen, 
Freistemplern, Postanweisungs-Abschnitten, ein schwedischer Maschinenstempel ”Die 
baltische Ausstellung in Malmö 1914” und eine kleine Mappe einer estnischen Delegation von 
1939, innen gef.-gestempelte estnische Marken, u.a. Mi.-Nr. 142-145. Nicht übliches Material, 
vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 200,- 

P 3569 1924-1940, BELEGE, Partie aus 40 Paketkartenabschnitten aus Estland, einige mit 
höherwertigen Frankaturen, einer Postanweisung aus Litauen 1940 sowie 13 Postanweisungen 
/-abschnitten aus Lettland, ungewöhnliche Zusammenstellung, einige im Netz abgebildet. (A) b 80,- 
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Skandinavien - Bulgarien

Skandinavien

P 3570 1851-1990 (ca.), Länder-Teilsammlungen, vorwiegend gestempelt und jeweils mit 
interessantem Klassikteil zusammen in einem großen Steckbuch, dabei NORWEGEN ab Mi.-
Nr. 2, SCHWEDEN ab einer stark fehlerhaften 8 Skilling, einer schönen Nio Öre (Mi.-Nr. 8 b), 
26 A und B, FINNLAND ab Zungenwerten, darunter zwei vorzeigbare 8 und 40 Penniä-Marken, 
Mi.-Nr. 33/34 A, 45, ISLAND ab Mi.-Nr. 6-11 A (mit einer schönen 11 A), Dienst Mi.-Nr. 1 B und 
dazu eine Sammlung IRLAND mit Überdruckausgaben 1922 etc. Vgl. einige Abbildungen im 
Netz. (A) g/* 250,- 

3571 1855-2010 (ca.), Karton mit Teilsammlungen und Grundstocksammlungen in Steckbüchern 
und auf Vordruckblättern, dabei Dänemark, Norwegen, Finnland jeweils gestempelt und 
Teilslg. **, Island nur im Steckbuch, dazu Färöer-Inseln. (K)

**/*/g/
FDC 130,- 

P 3572 1851-2012 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Dänemark, Färöer, Finnland, Norwegen 
und Schweden. Zusätzlich sind noch ein Vordruckalbum mit einer Dänemark-Teilsammlung ab 
Mi.Nr. 1 gestempelt und einige postfrische Dänemark-Jahresmappen enthalten. (K) **/*/g 120,- 

P 3573 1847-2005, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. Dänemark, Norwegen, Schweden und etwas 
Alle Welt. Enthalten sind u.a. Vorphila, frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen sowie frankierte Paketkarten. (K) b/GA 80,- 

Albanien

P 3574 1913-1993, 16 sehr dicht bestückte Steckseiten aus Händlerbestand, mit verkaufsfertig 
gesteckten Tafeln bzw. weiteren Sätzen in Tüten, guter Vorkriegsbereich, dann wieder ab 1962 
gut bestückt, ab Mi.-Nr. 18-23, außerdem 28 ohne Werteindruck, 43-46 mit stark verschobenen 
bzw. kopfstehenden Überdrucken, 47-52 III, 76-81 I und II, 90-94, 144-150, Vorkriegsblocks mit 
Falz und postfrisch u.a. Blocks 9,10,13,14,17,18 und der gute Block 34. Reichhaltige Partie, vgl. 
Abbildungen im Netz, Besichtigung sinnvoll. (M) g/**/* 120,- 

Andorra

3575 1936-2008, überwiegend postfrische Sammlung beider Gebiete in 2 Schaubek-
Vordruckalben. Enthalten sind Französisch-Andorra mit Markenheftchen und Sondermarken-
Zusammendrucken sowie Spanisch-Andorra von 1963 bis 2002 komplett mit Mi.Nr. 71 
postfrisch. Der Hauptwert liegt im modernem Bereich mit u.a. einigen Euro postgültiger 
Nominale. Zusätzlich wurde noch etwas Spanische Kolonien gesammelt mit u.a. Spanisch-
Marokko-Blöcken aus den 1930er Jahren. (A2)

**/*/
(*)/g 60,- 

3576 1935-1995, postfrische Sammlung beider Postanstalten in 2 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
kompletten Sätzen und diversen kleineren Werten. (A2) **   50,- 

Belgien

P 3577 1849-2004, gestempelte Sammlung im 64-Seiten-Einsteckbuch, ab 1920 
Grundstocksammlung, vorher gut bestückt mit vielen mittleren und guten Werten bzw. 
Sätzen, ab einer beschnittenen Mi.-Nr. 1, Medaillon geschnitten/gezähnt 30 Werte, 19-22 kpl., 
Tuberkulose 1910-11 (I-III ohne 82 III), Porto, Eisenbahnpaketmarken inkl. Mi.-Nr. 14. Erhaltung 
etwas unterschiedlich, insgesamt saubere Sammlung, vgl. einige Seiten im Netz. (A) g 150,- 

3578 Um 1970, 8 Postformulare BORDEREAU DE REMISE D`ENVOIS/PORT PAYÉ PAR LE 
DESTINAIRE, alle mit hohen Verrechnungsfrankaturen bis 1603 bfrs, insbesondere Werte zu 
100 und 50 Francs, ungewöhnlich! (T) b 120,- 

Bulgarien

P 3579 Occupation during Balkan War and WW1, Thrace and Greece plus some Occ. Romania, 
in total 4 postcards, 5 letter fronts, 25 pieces and 14 single stamps, cancellations of 
RODOSTO, SKETCHA, KAVALA, XANTHY. A first impression on our website. (A)   
Besetzung Balkankrieg und 1.Weltkrieg, Thrazien u. Griechenland, dazu einige Besetzung 
Rumänien; insgesamt vier Karten und fünf Briefvorderseiten, 25 Briefstücke und 14 Marken, 
mit Stempeln von RODOSTO, SKETCHA, KAVALA, XANTHY. Sehr seltenes Angebot, ein kleiner 
Eindruck auf unserer Webseite. (A) b/d/g 500,- 
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Bulgarien - Finnland

3580 1879-1989, Händlerlagerbuch im Ringbinder, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, auch 
mehrfach in Tüten, außerdem Blocks und Kleinbögen. Ab Mi.-Nr. 1 (2), 4, 10 (2), dann Vorkrieg 
mit Sondermarkensätzen, ab 1945 einiges*, aber meist **, außerdem Extraschachtel mit rund 
200 Blocks ex Mi.-Nr. 2-208, teils mehrfach, zumeist**. (K) **/*/g 150,- 

P 3581 1879-1989, BELEGE, 68 verschiedene inklusive Ganzsachen und Bedarfsbelegen vor 1914 bzw. 
vor 1945, R-Briefen, 456-461 auf R-Brief nach Prag von 1946 (Invalidenhilfe 1942!), einigen 
FDC, Thrakien 3-6 bzw. 16-18 in Dedeagatsch als Portomarken verwendet, Ostrumelien P 1 II 
ungebraucht (stockfleckig). Abwechslungsreiche kleine Partie, vgl. einige Belege im Netz. (K) b/GA 60,- 

Dänemark

P 3582 1851-1971, gepflegte Sammlung mit nur wenigen Lücken, meist gestempelt, ab 1962 
komplett**, mit Porto, Postfähre, Verrechnungsmarken und Grönland, dazu einige Doppelte 
und Belege. Viele bessere und gute Werte / Ausgaben enthalten, u.a. Mi.-Nr. 6, 11-15, 16-21, 
zweimal 66, 116-117, Flugpost 1925 und 1929 kpl., Dienst 3 B einwandfrei, Grönland 8-16*, 34 
und 38**, Paketmarke 5 A gestempelt usw. (A) g/*/** 300,- 

P 3583 1851-1987, Sammlung in 2 KABE-Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (5 Stück), einem 
Klassikteil in etwas unterschiedlicher Erhaltung, einigen mittleren Werten, Flugpost-, Dienst-, 
Porto-, Postfähre- und Verrechnungsmarken. Des Weiteren sind u.a. etwas Grönland, Dänisch-
Westindien und Nord-Schleswig enthalten. (A2) **/*/g 250,- 

P 3584 1851-1999 (ca.), vorwiegend gestempelte Sammlung in Steckalbum mit einem interessanten 
Klassikteil, Erhaltung sehr unterschiedlich, aber feine bzw. Prachtstücke dabei, angefangen mit 
viermal Mi.-Nr. 1, Mi.-Nr. 6, 60-62, 116-117, Dienst 3 A und Porto- bzw. Verrechnungsmarken. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) g 150,- 

3585 1970-1993, postfrische Partie von Jahresmappen mit 5 Stück von Dänemark aus den 1970er 
Jahren, 2 Stück von Grönland und 28 Stück von Färöer mit 1987 bis 1993 doppelt komplett. (K) **   40,- 

Dänemark - Färöer

3586 1975-2016, komplette Sammlung der postfrischen Jahresmappen von 1977 bis 2016. Zusätzlich 
ist noch eine postfrische Teilsammlung ab 1975 in einem Schaubek-Vordruckalbum enthalten 
mit u.a. Blöcken, Markenheftchen und Kleinbogen. (K) **   150,- 

Dänemark - Ganzsachen

P 3587 1880-1908, Partie von 10 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Beifrankaturen, Kartenbriefen und 
einem Schiffspoststempel ”FRAN DANMARK”. (T) GA 40,- 

Finnland - Finn. Besetzung: Ostkarelien

3588 1942, 20 Briefe mit Frankaturen Präsident Ryti oder Feldmarschall Mannerheim, alles als Reco-
Briefe echt gelaufen mit Ankunftstempeln. (T) b 280,- 

Finnland - Ganzsachen

P 3589 1904-17, 20 Russian postal stationery cards with cancellations of Finland plus three ppcs 1898-
1919 to Germany or Austria incl. one lithographed item of 1898. (T)   
1904-17, 20 russische Ganzsachenkarten mit finnischen Stempeln, sowie drei Postkarten nach 
Deutschland bzw. Österreich, darunter Lithokarte 1898 und 1x Kriegszensur. (T) GA 120,- 
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Frankreich

Frankreich

P 3590 1939-1998, RESISTANCE, Spezialsammlung in fünf Ringbindern auf ausstellungsreif 
aufgezogenen Blättern, mit der Thematik II. Weltkrieg und Widerstand, zumeist die 
französischen Ausgaben nach 1944 mit thematischem Bezug (Widerständler / Militärs / 
Invasion 1944 / KZ etc.). Diese überwiegend sowohl postfrisch als auch auf FDC / Beleg 
mit ungezähnten Werten und oft auch Epreuves de Luxe, geschätzt rund 50 Epreuves 
und 95 ungezähnte Werte sowie 24 Farbprobdrucke ungezähnt zu Mi.-Nr. 1342-1345. Zu 
erwähnen u.a. Mi.-Nr. 551 ungezähnt, 1002-1003 und 1010 als ”epreuve collective”, 1010 in 
abweichenden Farben als ungez. Viererblock, 1296-1300 als ”epreuve collective”, 2959-
2960 gummiert in ungezähntem Block. Die Sammlung enthält außerdem einen guten 
Teil der Lokalausgaben 1944, dabei Annemasse, Cannes, Nizza, Bellegarde und einiges 
mehr. Motivisch interessantes und werthaltiges Objekt, vgl. Bilder im Netz. (K)   
1939-1998, RESISTANCE, collection spéciale en cinq reliures à anneaux sur feuilles montées 
prêtes à être exposées, avec la thématique II. Guerre Mondiale et Résistance, la plupart des 
émissions françaises après 1944 avec une référence thématique (résistants / militaires / 
invasion 1944 / camps de concentration, etc.) La plupart de ces timbres sont neufs ou en FDC/
reçu avec des valeurs non dentelées et souvent des épreuves de luxe, estimées à environ 50 
épreuves et 95 valeurs non dentelées ainsi que 24 épreuves en couleur non dentelées pour Yvert 
No. 1288-1291. A mentionner entre autres les Yvert 540 a non dentelé, 982-984 en ”épreuve 
collective” (Yvert 275 €), 984 dans des couleurs différentes en tant que timbre non dentelé. 
bloc de quatre, 1248-1252 comme ”épreuve collective” (Yvert 325 €), 2813-14 gommés en bloc 
non dentelé (Yvert 250 €). La collection contient également une bonne partie des émissions du 
Liberation de 1944, dont Annemasse, Cannes, Nice, Bellegarde (Yvert 500 € seul) et quelques 
autres. Objet intéressant du point de vue du motif et de la valeur, cf. photos sur le net. (K) 

**/g/b/
FDC 700,- 

P 3591 1849/1959 ca., umfangreiche mehrfach angelegte Sammlung im Vordruckalbum mit div. 
Steckseiten. Sehr viele gute Ausgaben, gerade der Anfangsbereich ist sehr stark mit einigen 
Einheiten vorhanden, danach auch immer wieder bessere Ausgaben mit vielen Besonderheiten. 
Bitte unbedingt ansehen! (A)

(*)/*/**/
g/b 450,- 

P 3592 1850-1990, gestempelte Sammlung in 64-Seiten-Steckbuch, ab der Klassik in sehr 
unterschiedlicher Erhaltung, lückenhaft, aber mit guten Werten, dabei Block 1 und 2 jeweils 
mit leichten Mängeln und Nachgummierung (beide gestempelt!), Block 3 leichte Knitter, 144-
151, 220-221, 239 (ungeprüft), 321 (die ”Banknote”), vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/* 350,- 

P 3593 1850ff., vorwiegend gestempelte Sammlung in 64-Seiten-Steckbuch, mit einem hübschen 
Klassikteil, danach einige mittlere und bessere bis in die Moderne vorhanden, außerdem Porto, 
Auslandspostämter, etwas Lombardei-Venetien und Feldpost. Etwas gemischte Erhaltung, 
u.a. enthalten Mi.-Nr. 1-5 X und 2-5 Y, 11 II, 12 II b doppelt geprüft Bühler, zwei tadellose Mi.-Nr. 
23, 101-104, die Zeitungsstempelmarke 4 Kr. (Mi.-Nr. 4 X), Levante 1-7, 30-31 etc. Im Anhang 
noch 25 FDC, vgl. einige Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
FDC 260,- 

P 3594 1862-1992 (ca.), vorwiegend gestempelte Sammlung in 64-Seiten-Einsteckbuch, bei den 
klassischen Ausgaben auch unterschiedliche Farben und Portomarken ab Mi.-Nr. 2 inklusive 
stark lädierten / reparierten Mi.-Nr. 21-23. Ohne große Spitzen, mit vielen mittleren Werten, 
u.a. dabei 76* (stärker gefalzt) sowie gestempelt, 133, 151, 359-360 und ZD 589-593 zweimal 
mit zeitgenössischen Stempeln. Außerdem Auslandspostämter und Allgemeine Ausgaben für 
die Kolonien. Vgl. einige Bilder im Netz. (A) g/* 250,- 

P 3595 1849-1956 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Klassik, einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 32 gestempelt mit leichten 
Einschränkungen, kompletten Sätzen, Vorausentwertungen, Flugpost- und Portomarken. 
Zusätzlich wurde noch etwas Kolonien und Nebengebiete gesammelt. (A) */g 150,- 

3596 1853-2010, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. etwas älterem Material ab der 
Klassik, diversen postfrischen Werten und sehr vielen Sondermarken. Zusätzlich ist noch ein 
Vordruckalbum mit einer postfrischen Teilsammlung von 1961 bis 1980 enthalten. (K) **/*/g 100,- 

3597 Um 1947, sieben Luftpost-Päckchenadressen aus Paris nach Brasilien, mit guten hohen 
Frankaturen (M) b 140,- 
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Frankreich - Großbritannien

P 3598 1855-1862, Partie von 5 Faltbriefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 13, davon 4 mit Inhalt. 
Enthalten sind u.a. Farbvarianten und verschiedene Nummernstempel. (T) b 60,- 

Gibraltar

P 3599 1886/1977, interessante Sammlung, ungebraucht, postfrisch, gestempelt, sowie einige Belege 
sauber aufgezogen im Leitzordner. Oft auch doppelt und dreifach gesammelt. Fundgrube! (A)

(*)/*/**/
g/b 250,- 

P 3600 1860-1991, Sammlung der Länder Gibraltar und Malta in einem Einsteckbuch mit u.a. Gibraltar 
Mi.Nr. 13 gestempelt und 29 gestempelt sowie Malta Mi.Nr. 1/3 ungebraucht, 14 ungebraucht 
und 101/114 ungebraucht. (A) **/*/g 200,- 

Großbritannien und Kolonien

P 3601 1841/1937 ca., Partie in zwei Alben, neben anderen Ausgaben speziell die Nr. 3 mehrfach auch 
auf Briefen teils nach Plattennr. sortiert. Außerdem einiges von der Britischen Post im Ausland 
sowie einige interessante Steuermarken. Fundgrube! (A2)

(*)/*/
g/b 200,- 

3602 Nachlass in 6 E-Büchern, davon 4 mit überwiegend GB-Machinwerten, meist postfrisch, auch 
aus Markenheftchen, viele Zusammendrucke. Die Nominale beträgt nAdE. ca. 300 GBP, dabei 
auch ein Album mit alten Perfins. Zwei Alben enthalten britische Übersee-Gebiete wie Indien, 
Canada, Australien, Neuseeland, Südwestafrika, usw. (K) **/g 200,- 

P 3603 1840-1883, kleine überwiegend gestempelte Partie von Victoria-Ausgaben auf 2 Stecktafeln 
mit u.a. den gestempelten Großbritannien-Werten: Mi.Nr. 1 (2 Stück), 12, 45, 48, 77, 79 und 83. 
Des Weiteren sind noch Bahamas Mi.Nr. 2 C mit Federzugentwertung, British Columbia 8 C 
gestempelt und etwas Canada enthalten. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (T) g/h/(*) 150,- 

3604 1841-2012, Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien, Australien und Canada sowie 
diversen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch 2 Vordruckalben mit 
Teilsammlungen von Großbritannien, Guernsey, Jersey und Insel Man enthalten. (K) **/*/g 120,- 

Großbritannien

P 3605 1840-2000, fast durchgehend gestempelte Sammlung inklusive Dienstmarken, Porto 
und Auslandspostämter. Nach 1945 Grundstocksammlung, vor 1945 besonders im 
Klassikbereich viele gute Werte, in etwas unterschiedlicher Qualität und häufiger 
dupliziert, mit sehr feinen / Prachtstücken und seltenen Dienstmarken. U.a. sind enthalten 
zwei Penny Black, Mi.-Nr. 11 A II, 13 Yy mit rechtem Überrand, 15b auf Briefstück, 32a mit 
linkem Überrand, 35, 53, 78 ungebraucht (dünne Stelle), 81, 82-84, 141-143 III und eine 
Sea Horses One Pound (Mi.-Nr. 144), vom Stpl. eingefärbt mit kl. Zf., aber präsentabel. Im 
Dienstmarkenteil u.a. Mi.-Nr. 14 I*, 25 I, 26-31, 50, 69-70 und 72. Sehr hoher Katalogwert, 
vgl. einige Abbildungen im Netz, bitte besichtigen und kalkulieren. (A) g/* 550,- 

P 3606 1840-2012 (ca.), gestempelte/*/** Sammlung in drei großen Steckbüchern, sauber aufbereitet 
ab der Klassik mit zwei Mi.-Nr. 1, passablen 13-15, 16 mit besseren Plattennummern, 23, 35, 
36 mit der seltenen Pl.-Nr. 9, 42, bei 19-47 häufig mehrere Plattennummern, 70-81, 143 III, 
in unterschiedlicher Erhaltung, mit feinen bis Prachtstücken, mitunter etwas spezialisiert, 
ab 1960 bis frühe 1980er oft beide Erhaltungen mit den guten Lumogenausgaben, ab 1990 
stärkere Lücken, die E2-Freimarken (inkl. Machin extra. Dabei auch ZD, Gutter Pairs (z.B. Dienst 
89-100), Porto, Auslandspostämter, Regionalausgaben und im dritten Band Grundstockslg. 
Kanalinseln. Vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 350,- 

P 3607 1902, ”Eduard VII.” gestempelte Partie von 5 hohen Wertstufen mit Mi. Nr. 115 (2 Stück), 117 I, 117 
Ia mit Fotobefund Richter (echt und einwandfrei) und 118 (1 Pfund). Alle 5 Werte haben saubere 
Rund- bzw- Ovalstempelentwertungen, wie man sie selten bei dieser Ausgabe sieht. (T) g 350,- 

P 3608 1841-1971, Sammlung in Schaubek-Vordruckalbum, bis 1945 gestempelt, danach gemischt und 
ab 1960 komplett**, mit Regionalmarken, Belegen und einigen Dubletten / Wz.-Varianten in 
Tüten. Erhaltung unterschiedlich, aber ab Mi.-Nr. 3 recht gut gefüllt mit mittleren und besseren 
wie z.B. Mi.-Nr. 12 x, 15, 21 ungebraucht o.G. [dünne Stellen], 31, 32, 35, 45, 70-71, 143 III und allen 
guten Phosphor-Ausgaben der frühen 1960er Jahre. Hoher Katalogwert, vgl. einige Seiten im 
Netz. (A) g/**/* 250,- 



 354

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Großbritannien- Italien

3609 1987-2002, komplette Sammlung aller 16 postfrischen Jahrbücher von 1987 bis 2002, wobei 
das Jahrbuch von 1991 doppelt vorhanden ist. (K) **   50,- 

P 3610 1902-1978, BELEGE, Sammlung von insgesamt 93 Belegen und einer Briefvorderseite in 
Leuchtturm-Ringbinder mit Schwerpunkt vor 1945, dabei viele Privat-R-Ganzsachenumschläge 
(Zudrucke bzw. zwei Wertstempel), alte Ansichtskarten (nicht nur aus London!), einige 
Frankaturen mit Perfins und zwei Privat-Streifbänder mit Destinationen Bukarest bzw. Tiflis. (A) b/GA 150,- 

P 3611 1880-1904, BELEGE, QUEEN VICTORIA, 79 verschiedene Belege in Leuchtturm-Ringbinder 
mit Ausgaben der Periode Victoria, viele Ganzsachen, R-Ganzsachenumschläge mit 
Zusatzfrankaturen, auch bessere dabei wie Mi.-Nr. 60 als EF auf Trauerbrief nach Kensington, 
92 zweimal in MiF auf R-Umschlägen nach Hamburg sowie einige interessante Destinationen: 
Lipari / Sizilien, Lysaker / Norwegen, St. Petersburg und Sumatra. Abwechslungsreiche 
Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 150,- 

P 3612 1907-32 (ca.), maritime mail, 20 ppcs showing maritime mail cachets such as POSTED ON THE 
HIGH SEAS, PAQUEBOT or PAQUETE, nearly all addressed to South America. (T)   
1907-32 (ca.), 20 Ansichtskarten nach Südamerika (meist Brasilien) mit Schiffspoststempeln 
wie POSTED ON THE HIGH SEAS, PAQUEBOT oder PAQUETE. Einige Belege im Netz. (T) b 110,- 

Italien

P 3613 1861/2011 ca., überwiegend sehr sauber gestempelte, sehr umfangreiche Sammlung, 
nach Vordruck bis 1984 fast komplett, und fast alle guten Ausgaben mehrfach, einige 
Ausgaben auch ungebraucht u. postfrisch vorhanden. Außerdem ist auch ein guter Teil 
Italienische Kolonien mit interessanten Ausgaben dabei. So selten angeboten, bitte 
unbedingt besichtigen! (K)

(*)/*/**/
g 1.200,- 

P 3614 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 250,- 

3615 1945-1973, **/* Sammlung in Marini-Falzlosbinder mit vielen guten Ausgaben, bis 1954 
häufig mit Falz, 1958-1973 mit Ausnahme von drei Marken komplett, im Anhang Porto und 
Paketmarken. U.a dabei Mi.-Nr. 704 A (sauberer Erstfalz), postfrisch dann 784-785, 791-92, 
793-94, 824, 826-27, 830-31, 838 und weitere Ausgaben. (A) **/* 200,- 

P 3616 1852-2004, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Einsteckbüchern mit u.a. diversem 
älterem Material, Viererblöcken, Paket- und Portomarken, einigen Belegen, Altitalienischen 
Staaten und Italienischen Kolonien. (K)

**/*/
(*)/g/b 100,- 

P 3617 1855-2012 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, etwas 
Altitalienische Staaten und Vatikan. Zusätzlich sind noch 13 Vatikan-Jahrbücher enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

3618 1943, Nov., to April 1945, approx. 140 covers from several US field post offices in Italy. This early 
mail from Italy is not often seen incl. interesting pre-printed cards ”Offical Election War Ballot” (K)   
1943, November, bis Mai 1945, ca. 140 Briefe von diversen amerikanischen Feldpostämtern in 
Italien; diese frühe Post in Italien ist nicht häufig, auch interessante Vordruckkarten ”Official 
Election War Ballot” (K) b 240,- 

P 3619 1867-1946, Empfangsbestätigungen / Rückscheine (ricevuta di ritorno), abwechslungsreiche 
Zusammenstellung mit 82 verschiedenen Belegen ab Mi.-Nr. 26 b, meist Freimarkenfrankaturen 
bis hin zur Sozialen Republik Italien und etwas Nachkriegszeit, sogenannte ”usi tardivi” 
(Spätverwendungen). Einige Belege nur Quittungen, einige mit Einschreibzettel, vgl. als ersten 
Eindruck Bilder im Netz. (K) b 200,- 

P 3620 1860-1945, Partie von 24 Belegen mit u.a. Klassik, Auslandsdestinationen und interessanten 
Belegen aus der Zeit des 2. Weltkrieges. (K) b 50,- 

Italien - Ganzsachen

P 3621 1925-26, 94 Auslandspaketkarten-Ganzsachen nach Frankreich gelaufen, mit zusätzlichen 
Paketmarken-Frankaturen. Dabei u.a. die seltene 13 Lire (A29, im Michel ohne Preis), dazu drei 
weitere Belege Italien. (K) GA/g 250,- 
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Jugoslawien - Niederlande

Jugoslawien

P 3622 1918-1970, reichhaltige, teils spezialisierte Sammlung, unspektakulär, aber sachkundig auf 
Blankoblättern in einem dicken Schreibheft untergebracht, überwiegend gestempelt, einiges 
auch ungebraucht / postfrisch. Bei den frühen Ausgaben viele Besonderheiten, gute Werte - 
Mi.-Nr. 27 auf Briefstück - und Blocks wie z.B. ungebraucht Mi.-Nr. 219 und Block 5, gestempelt 
249-254, Block 4 A und B, 730, 738-749, 776-787, meist in guter Qualität. Einige Seiten im Netz 
abgebildet. (M) g/*/** 200,- 

3623 1919/1965 ca., interessante Sammlung in 2 Alben mit vielen guten Ausgaben ungebraucht, 
postfrisch u. gestempelt. (K) */**/g 100,- 

P 3624 Aus ca. 1918-52, Lot Karten und Briefe, u.a. Express, Reco, Zensur, bessere Frankaturen, etwa 
57 Stück. (T) b 100,- 

Jugoslawien - Lokalausgaben

P 3625 1918/1919, Partie von elf Werten der Lokalausgaben für Beltinci, Dobrovnik und Prelog, jeweils 
mit Fotobefunden Rogina VP (2022). (M) **/g/* 200,- 

Liechtenstein

3626 1952-2018, postfrische und gestempelte Sammlung in 8 Vordruckalben mit u.a. diversen 
mittleren Werten, Blöcken, Kleinbogen, etlichen Franken postgültiger Nominale und 
kompletten Sätzen. Sehr vieles wurde doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal 
gestempelt gesammelt. Zusätzlich sind noch einige Dienstmarken mit Mi.Nr. 1/8 
gestempelt und 3 Alben mit modernen FDC enthalten. (K2)

**/g/
FDC 500,- 

3627 1912/1995 ca., ungebrauchte meist aber postfrische und gestempelte Sammlung in Lindner-und 
Leuchtturm Vordruckalben. Außerdem liegt dem Los noch ein kleiner Posten FDC's u. MK's bei. (K) */**/g 350,- 

3628 1912-2009, Karton mit sieben Alben, überwiegend Vordruck, darin eine Slg. 1961-2001** inkl. 
Kleinbögen (u.a. 449), zwei weitere Teilslg. 1978-1998** kpl., 1996-2001 mit Lücken** sowie 
eine gestempelte Sammlung 1912-2009, außerdem Dublettenalbum. (K) **/*/g 80,- 

3629 1917-1990, Partie mit u.a. einigen postfrischen Werten auf Stecktafeln sowie etwa 130 Belegen 
(meist FDC) ab den 1960er Jahren. (S) **/FDC 40,- 

3630 1969-2010, MAXIMUMKARTEN, die Serien 1-318 (Einzelmarken und Sätze) von 1978-2010 
komplett in neun Briefalben, dazu drei weitere Alben mit rd. 240 FDC von 1969-1999, dort auch 
Ganzsachen enthalten. (K) Mk/FDC 80,- 

P 3631 1930-1980, Erstflugbelege, 60 verschiedene in Briefalbum, vor 1945 nur einige, mit Mi.-Nr. 148 
auf Beleg und dem Erstflug Basel-Rotterdam 1939 (Mi.-Nr. 83 - 160 €), Zürich-Wien 1958 und 
einige weitere bessere, nette Zusammenstellung, einige Belege im Netz. (A) e 70,- 

Malta

P 3632 1860/1972, sauber aufgezogene Sammlung in einem Leitzordner. Beginnend mit einigen 
Vorläuferausgaben birgt die Sammlung sehr viele gute Ausgaben, ungebraucht, postfrisch 
meist aber gestempelt, oft mehrfach, außerdem sind auch noch einige interessante Belege 
vorhanden. Fundgrube! (A)

(*)/*/**/
g/b 350,- 

3633 1885-1999, ungebrauchte und postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Mi.Nr. 
101/114 ungebraucht, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. (A2) */** 50,- 

Niederlande

P 3634 1852-2001, üppiger Händler-Lagerbestand in zwei großen Klemmbindern auf Steckseiten 
ab Mi.-Nr. 1-3, teils mehrfach, ohne die Spitzen, aber mit vielen mittleren und besseren 
Werten bzw. Sätzen, ab 1929 auch vermehrt Rollenzähnungen, die ”Voor het Kind”-
Endwerte oft mehrfach, 249-252 viermal usw., bei gestempelten zeitgenössische 
Entwertungen, bis 1949 wenig**, einiges*, ab 1950 verstärkt**, ab 1957 Sätze oft 
mehrfach bis 1985, danach etwas ausgesuchter und weniger**, Blocks und Kleinbögen, 
ZD, Dienst / Ämter, dazu ein langer, dichtgefüllter Karteikarton mit MH ab Mi.-Nr. 2-50 
und den Blocks aus Mi.-Nr. 4-70, meist mehrfach. Immenser Mi.-Wert, n.a.d.E. rund 13.000 
€, günstig gerufen. Vgl. einige Seiten als erster Eindruck, Besichtigung empfohlen. (K) g/**/* 1.200,- 
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Niederlande - Österreich

3635 1852-1999, ungebrauchte und postfrische Sammlung ab 1927 in 3 Vordruckalben mit u.a. 
vielen mittleren Werten, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. Zusätzlich ist noch eine 
gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 Einsteckbüchern enthalten mit u.a. Block 1/2. (K) **/*/g 150,- 

3636 1852-1999, gestempelte Teilsammlung im Einsteckbuch, bei den ersten Ausgaben gut besetzt, 
einige Stücke auch mehrfach, wie z.B. in ordentlicher Qualität Mi.-Nr. 1-3, 4-6 und 7-12, die 12 
zweimal. (A) g 80,- 

P 3637 1842-1991, BELEGE, rund 280 Stück ab einigen Vorphilabriefen, viele Ganzsachen, einige auch 
mit Zus.- Frankatur, Bedarf auch mit besseren Frankaturen, Perfin, Bahnpost, frühe Satzbriefe 
”Voor het Kind”, Freistempler usw. Schöne Zusammenstellung auch zur Ergänzung der 
Sammlung, vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 150,- 

P 3638 1871-1980 (ca.), BELEGE / GANZSACHEN, Partie mit rund 135 Stücken, meist Ganzsachen 
vor 1945, außerdem einige Bedarfsbelege und FDC ab 1959, u.a. dabei Mi.-Nr. 18 B als 
Zusatzfrankatur auf Postkarte P 2 b (NPVH 190 €) und 36 a auf Kartenbrief 1 (NPVH 68 €). 
Einige Stücke im Netz abgebildet. (K) GA/b 60,- 

Niederlande - Ganzsachen

P 3639 1881-1885, Partie von drei gebrauchten Ganzsachen, jeweils mit Zusatzfrankatur nach 
Niederländisch-Indien gelaufen. Die 7 1/2 Cent-Frankaturen sind jeweils das Seepostporto 
nach Niederländisch-Indien. Alle 3 Karten weisen je einen interessanten Nebenstempel auf: 
”NED-INDIE NED-PAKKETE”, ”NED-INDIE FRANSCHE PAKKETE” und ”NED:INDIÉ OVER 
BRINDISI”. (T) GA 90,- 

Niederlande - Besonderheiten

P 3640 1919-1974, zeitgeschichtlich interessantes Album über die Lebensgeschichte eine 
Niederländers mit u.a. Ansichtskarten, Ausweisen, Dokumenten, diversen alten Fotos von 
großen Werbeschildern auf Dreirädern usw. (K) 50,- 

Norwegen

P 3641 1855-1940, überwiegend gestempelte Sammlung mit Porto und Dienst auf 
Schaubek-Vordruckblättern, ab einer tadellosen Mi.-Nr. 1 mit Ortsstempel, 2-5, 6 mit 
Ringstempelentwertung, 11-15, 16-21ff., 62-64, 109-115 etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/* 180,- 

P 3642 1856-1971, Sammlung in Schaubek-Klemmbinder, gestempelt/*/** gemischt angelegt, mit 
mittleren und guten Werten / Sätzen, Dienst und Porto, von 1963-1971 komplett **, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 6, 13, 38, 62-64 und die 518 als dreiteiliges Los. (A) g/**/* 100,- 

Österreich

P 3643 1850-2010, gemischt angelegte, vorwiegend */**-Sammlung in fünf Vordruckalben und 
einem Steckalbum, ab Mi.-Nr. 1-5, mit einer schönen 12 II, 23, 243 B*, 551-554*, ab 1945 
mit Grazer Aufdruck (Pfennigwerte gepr. Sturzeis, Markwerte Händlerzeichen), Renner 
geschnitten, ohne Vögel - diese als FDC-Paar enthalten, ab 1952-2009 bis auf wenige 
kleine Werte postfrisch komplett, insgesamt knapp 500 € Nominale enthalten. Vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (K) */**/g 500,- 

P 3644 1850-1938, gestempelte Sammlung in teils spezialisiertem Leuchtturm-Falzlosvordruckalbum, 
mit vielen besseren und guten Ausgaben ab der Klassik bis zu den Wohlfahrtssätzen, hier 
häufig mit lesbaren Stempeldaten, u.a. dabei 1-5 Y, 11 I a, 16 a (Bug, vollrandig), 41 I, 101-104, 
156, 207 Iz, 420 B, 468-487, 524-29, 545-550, FIS I, WIPA beide Stücke mit SSt., 556 A auf 
Briefstück, 557-562 auf kleinen Briefstücken mit Sonderstempel und weiteren Ausgaben mit 
Teilstempeln. Hoher Katalogwert, zurückhaltend taxiert, vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/d 400,- 

P 3645 1850-1971, Sammlung gestempelt/*/** in Schaubek-Vordruckalbum mit Porto, 
Auslandspostämtern und Feldpost, bis 1959 gemischt gesammelt, ab 1960 kpl.**, besonders 
im klassischen Bereich stark mit u.a. Mi.-Nr. 1-5, 24-28, 101-104, 156, 203 I, 207 I z und vor allem 
dem Thronjubiläumssatz 1910 kpl. gestempelt (2 Kr. geprüft Richter), in der I. Republik gute 
Wohlfahrtssätze mit Erstfalz (591-596**), in der II. Republik u.a. Glückliche Kindheit und Vögel 
1-10 S. sauber gestempelt. Dazu einige Dubletten und Belege, vgl. Seiten im Netz. (A)

g/*/**/
b 400,- 
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Österreich

3646 1850-2017, postfrische und gestempelte Partie von einigen Teilsammlungen in 13 
Vordruckalben. Der Hauptwert liegt nach 1945 mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken, 
Kleinbogen, Markenheftchen und etlichen Euro postgültiger Nominale. (K2) **/g 400,- 

P 3647 1850-2020, breit angelegte Sammlung in drei Steckbüchern und drei Vordruckalben, ab der 
Klassik ohne die Spitzen, aber teilweise nach Zähnungen detailliert und klare Fingerhutstempel 
dabei, Im Zwischenkriegsbereich einige bessere Werte und Sätze, ab Mi.-Nr. 697 bis Jg. 2000 
kpl., 1958-2000 (bis auf wenige Werte) kpl. **, Trachten und Bauten etwas spezialisiert, 
Kleinbögen-Schwarzdrucke, Porto. U.a. dabei Mi.-Nr. 1-5 Hand- und Maschinenpapier (2 Kr. 
nur Maschinenp.), 11-15, 25, Zähnungen mit 44 U und 61 B, 139-156, 226x IC, 418-424 B*, 551-
554*, Glückl. Kindheit, Kärntenabstimmung, Vögel [Bedarfserhaltung] und ein größerer Teil 
Nebengebiete mit Lombardei-Venetien 1-5 (die 1 Kr. dreimal), Bosnien-Herzegowina etwas 
spezialisiert, Feldpost usw. Ansprechend präsentiert, saubere Sammlung, vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 350,- 

P 3648 1867-1965, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
guten Aufdruckwerten nach 1945 und etlichen besseren Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 984/987 
postfrisch. (A) **/* 250,- 

P 3649 1945-2001, in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-
Falzlosbindern, einige wenige Werte gestempelt zwischendurch, aber alle guten Ausgaben 
tadellos**, inklusive Graz Pfenningwerte geprüft Sturzeis, Markwerte (693-696 II) signiert 
Sellschopp, Va - Vd Händlersignatur Slavicek. Porto unvollständig, teils gestempelt, einige 
Zugaben wie Viererblöcke und Einheiten außerdem. Gute Erhaltung. (A2) **   240,- 

P 3650 1921-1937, weitgehend vollständige, gestempelte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosalbum 
mit Porto, u.a. mit 418-424 B, den Flugpostsätzen 468-487 und 598-612 (612 mit ”Heim ins 
Reich”-Teil-SST), allen guten Wohlfahrtssätzen, z.B. 557-562 mit SSt., 518-523 mit Rotary-SSt 
auf Briefstücken, FIS 1933 und 1938, WIPA 1933 (555 A) Randstück mit Ausstellungs-SSt. Einige 
Werte auch dupliziert. Gepflegtes, ”kompaktes” Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A) g 230,- 

P 3651 1945-2000, gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, ohne Graz-Aufdruck, 
dafür mit Rennersatz geschnitten (Tagesstempel Salzburg), ab Mi.-Nr. 697 komplett, 
mitgestempelten Kleinbögen und Porto (ohne 189-203), insgesamt in sehr guter Erhaltung. 
Dazu eine weitere Teilsammlung 1945-1983 in gemischter Erhaltung, inklusive Va-Vd 
Markwerten ungebraucht, Glücklicher Kindheit gestempelt, ab 1957 **kpl. (K) g/**/* 200,- 

3652 1850-2021, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. diversem 
älterem Material, Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen, einigen Euro postgültiger Nominale, 
Portomarken und einigen Belegen. (K2)

**/*/
g/b 200,- 

P 3653 1945-2000, zwei Sammlungen, jeweils in Vordruckalben, eine davon hauptsächlich postfrisch, 
mit gestempelten Werten und Sätzen dazwischen, Graz-Aufdruck ohne Markwerte, dafür 
Mi.-Nr. Va-Vd, Glückliche Kindheit und Vögel jeweils tadellos**, Kärntenabstimmung sauber 
gestempelt, zwischen 1952 und 1992 komplett**, danach mit gestempelten gemischt. Die 
andere Sammlung hauptsächlich gestempelt, auch hier gute Sätze wie Kindheit, Kärnten und 
Vögel, letztere teilweise nur Eckstempel. Dazu ein dickes Einsteckbuch mit postfrischen und 
gestempelten Dubletten. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) **/g/* 160,- 

P 3654 1850-2013, nette Grundstocksammlung gestempelt in großem Steckbuch, u.a. mit Mi.-Nr. 
2 Y, einer tadellosen 11 Ib, 591-596, 598-612 und zwei weiteren dicken Dublettenalben (in 
einem zunächst Schweiz) gestempelt bzw. */**, sicher etwas zu finden, außerdem dreimal der 
Freimarkensatz 738-770 auf Gedenkblättern zum Abzug einer britischen Scheinwerferstaffel 
1946 mit Sonderstempel. Einige Abbildungen siehe Netz. (K)

g/*/**/
b 100,- 

3655 1850-2015, Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
Porto- und Feldpostmarken sowie Auslandspostämtern. Der Hauptwert liegt vor 1960. 
Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K) **/*/g 100,- 

P 3656 1883-1922, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Vordruckalbum mit u.a. 
Mi.Nr. 156 gestempelt, Briefstücken, kompletten Sätzen, Porto- und Zeitungsmarken. (A) */g/d 80,- 

3657 1945-1992, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 984/987 postfrisch. (A2) **/*/g 80,- 
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Österreich - Portugal

P 3658 1850-1961, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab Mi.Nr. 1/2 
gestempelt, kompletten Sätzen und einigen mittleren Werten. (A) **/*/g 70,- 

P 3659 1850-1863, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1/2 sowie Lombardei-
Venetien 7 II und 14. Die Erhaltung ist wie üblich leicht unterschiedlich. (T) g 70,- 

3660 1880-1985, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Sondermarken. Zusätzlich 
sind noch etwa 140 Belege enthalten, darunter u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, 
Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

**/*/g/
d/b/
Ak/GA 50,- 

3661 1850-1991, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. 
einigen mittleren Sätzen. (A) **/*/g 50,- 

3662 Um 1975, 30 Postauftrags-GSK, Nachnahme-Ganzsachenkarten der Finanzbehörden, schöner 
Bedarf! (T) GA 130,- 

P 3663 Ca. 1915-1950, Post von und nach Österreich, etwas CSSR, etwa 180 Belege, dabei Feldpost, 
Nachporto, Zensuren, Einschreiben etc. Interessant! (K) b/GA 120,- 

3664 1947-1998, BELEGE, neun Briefalben und ein Steckalbum mit rund 750 Belegen, davon ca. 700 
FDC mit den Jahren 1978-1998 komplett. (K) FDC/b 80,- 

P 3665 1899-1998, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Ballonpost, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln 
und Zensurpost. Der Hauptwert ist von nach 1960. Zusätzlich sind noch einige postfrische und 
gestempelte Dubletten enthalten. (S)

b/FDC/
GA/**/g 70,- 

Polen

P 3666 1919, gestempelte Spezialsammlung der Freimarken aus Mi.Nr. 65 bis 117 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Einheiten, vielen Papier- und Zähnungsvarianten, diversen 
hohen Wertstufen und 10 Belegen. (A) g/b 200,- 

P 3667 1850-1920, kleine Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 4 Vorphilabriefen, 
russischen gebrauchten Ganzsachen mit Stempeln aus dem späteren Polen und einigen 
Marken ab Mi.Nr. 2. (A)

(*)/g/d/
b/GA 100,- 

P 3668 1918-1970, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversem älterem Material, Aufdruckwerten und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch 
einige Stecktafeln mit Dubletten enthalten, darunter u.a. einige Blöcke wie z.B. Block 5 A 
gestempelt auf Briefstück und Block 6 gestempelt. (K) */g 50,- 

3669 From 1947 onwards, accumulation of (c.) 1100 covers with a plethora of commemorative stamp 
franking, mainly post to abroad, e.g. Western Berlin. (K)   
Ab 1947, Posten von ca. 1100 Belegen, viele Sondermarken-Frankaturen, gesehen wurde auch 
ein Zensurbrief aus 1982 (Solidarnocz-Zeit), praktisch alles Auslandspost nach Westberlin (K) b 140,- 

Portugal

P 3670 1882-1997, Händlerlagerbuch im Ringbinder, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig vorgesteckten 
Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, auch mehrfach in Tüten, 
außerdem Blocks und Kleinbögen. Vor 1945 ohne Spitzen, mit einigen netten Sätzen wie 622-
629** und in der Folge 792-803 und 831-834**, Block 14 gestempelt. Ab 1963 überwiegend**, 
auch Azoren und Madeira (ab 1980) enthalten. In einem Karteikasten noch ein umfangreicher 
Bestand mit Blocks, Kleinbögen und MH ab 1974. Aufgrund des Umfangs Mi.-Wert n.A.d.E. 
13.000 €, könnte aber inzwischen wegen der gefallenen Notierungen überholt sein. Trotzdem 
großer Wert und günstig gerufen. (K) **/*/g 400,- 

P 3671 1853-1928, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 15 
gestempelt, 23 gestempelt, 26 gestempelt, 96/108 gestempelt und 472/507 ungebraucht 
(506 mit Einschränkungen). (T) g 60,- 
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Rumänien - Russland

Rumänien

P 3672 1862-1990, Händlerlagerbuch im Ringbinder, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig vorgesteckten 
Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. in Tüten, ab einigen Klassikwerten 
(9-11, 13-14) viele Vorkriegssätze auch ** (u.a. 468-73 einzeln, 718-733 im Viererblock), bessere 
Ausgaben der 1940er-1950er Jahre (u.a. 885-896 x und y, 1106-1116 im Viererblock, 1171-1176 
Kleinbogensatz, 1450-1453 alle**), bis 1963 gemischt, ab 1964 fast ausschließlich postfrisch 
mit geschnittenen Ausgaben und Blocks, dazu ein Umschlag mit Ganzsachen und Briefen ab 
1879. Mi.-Wert n.A.d.E. über 6.000 €. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A)

**/*/g/
b/GA 400,- 

P 3673 1862-1880, Fürstentum, Partie der Ausgaben ab Mi.-Nr. 9 II mit besseren und guten, inkl. 11-
13 allerdings in unterschiedlicher Erhaltung, vermutlich auch nicht alles echt (Marken bzw. 
Abstempelungen), aber einige gute Stücke dabei. Partie im Netz abgebildet. (M) */(*)/g 50,- 

P 3674 1862-1955, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von 640 Marken in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. älterem Material ab der Klassik und vielen Sondermarken. 
Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.100,- Euro. (A) */g 40,- 

P 3675 1869-1955, Sammlung von 137 Briefen und Ganzsachen im Ringbinder, dabei Mi.-Nr. 24 vollrandig 
auf vollständigem Brief nach Wien, 41 auf Brief nach Budapest, nette Ansichtskartenmotive der 
Vorkriegszeit, Briefe mit Vorkriegssondermarken usw., nach 1945 nur einige Belege enthalten. 
Vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 150,- 

Rumänien - Neu-Rumänien

P 3676 1919, Overprints (both types), balance of 58 complete sheets of 100 stamps (one sheet 
without selvedge and one sheet separated into to halfs), incl. Michel no. 19 II Y. Apparently 
all signed Bodor (one stamp each). Michel cat.value 11.400,- € (price for single stamps 
mint hinged, without premium for never hinged). Great lot for the specialist! (S)   
1919, Aufdrucke (beide Typen), Rest von 58 kompletten Bögen zu 100 Marken (ein Bogen ohne 
Rand und ein Bogen in zwei Hälften geteilt), inkl. Michel Nr. 19 II Y. Offenbar alle geprüft Bodor 
(je eine Marke). Michel-Kat.-Wert 11.400,- € (Preis für Einzelmarken mit Falz ohne Zuschlag für 
postfrisch). (S) **   800,- 

P 3677 1921, Nagyvarad/Oradea, Posten von vier Bedarfsbelegen, zwei mit Mischfrankatur Überdrucke 
/ Rumänien (diese geprüft Bodor), und zwei mit reiner Rumänienfrankatur, alle mit Zensur. (M) b 160,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

3678 1865-1991 (ca.), Sammlung ab Kaiserreich in vier Steckalben und einer Mappe, vorwiegend 
gestempelt, ab den frühen 1960ern gut gefüllt, vorher eher sporadisch besetzt, viele Blocks 
und kpl. Sätze, außerdem einige Belege, Bogenteile und bessere Kleinbögen (Mi.-Nr. 5056-
5058, 5189, 5190-5192, 5283, 5603-5607). (K)

g/**/*/
b 100,- 

3679 1890-2002 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Sowjetunion mit etlichen 
kompletten Bogen und etwas Neu-Rußland. (K)

**/*/
g/d/b 70,- 

Russland

P 3680 1858/1956 ca., gute alte Sammlung in zwei Vordruckalben, aufgelockert mit vielen Belegen auch 
Briefstücke, viele verschd. Stempel und Besonderheiten wie Auslandspostämter, Wrangelarmee 
usw., meist alles mehrfach, überwiegend sauber gesammelte Partie. Günstig! (A2)

(*)/*/**/
g/b 400,- 

3681 1992-2013, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 8 
Lindner-T-Alben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen und kompletten Sätzen. (K2) **/g 350,- 

3682 1992-2012, postfrische und gestempelte Partie der Kleinbogen in 5 Alben mit einigen besseren 
wie z.B. Mi.Nr. 976/980 im postfrischem und gestempeltem Kleinbogensatz. (K) **/g 350,- 

3683 2001-2004, kleine, überwiegend postfrische Partie der Markenheftchen mit u.a. Mi.Nr. 6 
postfrisch, 11 postfrisch, 12 postfrisch und 13 postfrisch. (K) **/g 250,- 

P 3684 1875-1889, Partie mit einer kleinen gestempelten Sammlung auf einer alten Albumseite und 
einem Einschreibebrief. (M) g/b 50,- 
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Russland - Schweden

P 3685 1879-1918, BELEGE, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit 74 Belegen (und zwei späteren 
aus der UdSSR), mit vielen Ganzsachen und R-Briefen, oft mit Stadtpoststempeln von St. 
Petersburg und Moskau ab P 1, einige baltische Aufgabeorte dabei (Narwa, Sillamäe (heute 
Estland), Wolmar (Valmiera / heute Lettland), alte Ansichtskarten St. Petersburg und die 
guten Streifbänder S 2 B (zweimal) bzw. S 4 B, alle nach Hamburg gelaufen. Enthalten auch ein 
Zemstwo-R-Ganzsachenumschlag ungebraucht von 1894 aus Ust-Sysolsk (Komi-Rußland, im 
Schmidt-Katalog Nr. 15). Vgl. Abbildungen im Netz. (A) GA/b 130,- 

Russland - Besonderheiten

P 3686 1886-1915, BAHNPOST, Sammlung von 39 Belegen, alle mit Bahnpoststempeln, häufig 
Ganzsachen und Ansichtskarten, viele Aufgabeorte quer durch das Russische Reich, u.a. Brest, 
Irkutsk, Krasnojarsk, Libau, Samara, Tscheljabinsk, Warschau, Wilna usw. Dabei auch zwei 
Streifbänder Mi.-Nr. S 4 A und 4 B, ersteres als R-Streifband, letzteres nach Schweden. Dazu 
das gesuchte Handbuch ”Russian Railway Postmarks” von Kiryushkin und Robinson, 2. Auflage 
1994. Alle Seiten im Netz abgebildet. (A) GA/b 150,- 

Sowjetunion

P 3687 1858-1985, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 6 selbstgestalteten Alben mit 
u.a. etlichen besseren Stücken wie z.B. Block 3 gestempelt, Block 10 I postfrisch, Block 
11 A gestempelt, Block 13 ungebraucht und gestempelt, 9 gestempelten Werten mit 
liegendem Raster aus dem Satz Mi.Nr. 1575/1590 mit Fotoattest Wassmann sowie Block 
33 postfrisch und gestempelt (2 Stück). Des Weiteren sind u.a. Blöcke, komplette Sätze, 
diverse Untertypen, Wasserzeichen- und Zähnungsvarianten sowie etwas Alt-Rußland 
enthalten. Etliches wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt gesammelt. (K) **/*/g 600,- 

P 3688 1922-1947, Los ausschließlich verschiedener Ausgaben in guter Qualität mit vielen besseren mit 
Schwerpunkt 1930er Jahre auf Stecktafeln, dabei u.a. 462-466 Z, 494-498 X, 499-508, 513-522 
und Block 10 (Type I) gestempelt, Block 1 zweimal**, einmal gestempelt, Block 2 gestempelt, 
Block 3 tadellos postfrisch. Mi.-Wert über 1.600 €, Los im Netz abgebildet. (T) g/**/* 200,- 

3689 1970-1991, postfrische und gestempelte Partie der Kleinbogen in 2 Alben mit u.a. einigen 
besseren wie z.B. Mi.Nr. 5788/5792 im postfrischem und gestempeltem Kleinbogensatz. (A2) **/g 150,- 

P 3690 1945-1979, gestempelte Sammlung in 3 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, kompletten 
Sätzen und einigen mittleren Werten. (K) g 100,- 

3691 1956-1991, postfrischer und gestempelter Lagerbestand in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
hübschen Motiven und kompletten Sätzen. (K) **/g 70,- 

P 3692 1959-1995, THEMATIK RAUMFAHRT, 77 Belege mit Raumfahrtbezug, Frankaturen mit 
Raumfahrtmotiven, Sonderumschläge und Ganzsachen zum Thema, FDC, dabei u.a. 2540, 
2541 und Block 31 B jeweils FDC. Auch einige Belege Rußland ab 1992 dabei. (K)

b/GA/
FDC 50,- 

Schweden

3693 1877-1999 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in zwei Vordruckalben mit weiteren fünf 
Alben als umfangreiche Partie. Die Hauptsammlung enthält einige frühere Ausgaben (Mi.-Nr. 
22 B*, 216-219**), der Vordruck umfaßt 1938-1999. Ab 1938 teilweise bestückt mit Paaren, ab 
1943 gut bestückt mit nur wenigen Fehlstellen bis 1989, ab 1990 teilweise vorhanden. Dazu 
eine weitere Teilslg.** 1975-1982 kpl., ein Album mit Markenheftchen und drei Alben mit 
Belegen (Ganzsachen, Briefe, FDC) ab 1879. (K)

**/*/b/
FDC/GA 180,- 

3694 1858-1998, postfrische und gestempelte Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. D/D-
Zusammendrucken, Markenheftchen und Sondermarken-Zusammendrucken. Der Hauptwert 
liegt im modernem Bereich mit u.a. einigen Kronen postgültiger Nominale. Zusätzlich sind 
noch ein dickes Einsteckbuch mit Dubletten und eine gestempelte Dänemark-Sammlung ab 
1960 in 2 Vordruckalben enthalten. (K) **/g 80,- 
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Schweden - Schweiz

Schweden - Ganzsachen

P 3695 1914-1998, collection of 134 international reply coupons, almost exclusively used in very 
fine condition. (A)   
1914-98, Kollektion von 134 IAS (Internationale Antwortscheine), fast ausnahmslos gebraucht, 
in vorzüglicher Qualität! (A) GA 800,- 

Schweiz

3696 1860-1985 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 3 Steckalben und in einem 
Vordruckalbum mit überwiegend Material nach 1960, darunter u.a. komplette Sätze (teils in 
Abotüten), Viererblöcke und 2 postfrische Sätze der Evangelisten (Mi.Nr. 738/741). Zusätzlich 
sind noch etwas Alle Welt und ein Alben mit Schweiz-Belegen enthalten. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 700,- Schweizer Franken. (K) **/g/b 250,- 

P 3697 1854-1971, gemischt angelegte Sammlung in Schaubek-Vordruckbinder ab fünf Strubeli, ohne 
Spitzen, mit viel mittlerem Material und besseren Pro Juventute-Sätzen, dabei aber auch 
Mi.-Nr. 28 und 34, Block 12 und 13 gestempelt, 1965-1971 kpl.**, im Anhang Liechtenstein auf 
Vordruckblättern, außerdem ”Zugaben” mit einigen FDC und ZD ab 1950**. (A)

g/**/*/
FDC 200,- 

3698 1854-2012, Sammlung in fünf Alben, dabei eine gestempelte Grundstockammlung ab 1854-
2012 im Steckbuch mit Dubletten, eine postfrische Sammlung in Vordruckalbum 1977-1998 
praktisch kpl.** mit früheren Ausgaben auf Steckblättern (ca. 400 CHF Nominale ohne 
Zuschläge) und drei briefalben mit den FDC 1978-1999. (K)

**/*/g/
FDC 180,- 

P 3699 1850-2014, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. diversem älterem 
Material, einer Teilsammlung ab 1945, Blöcken, einigen Franken postgültiger Nominale und 
etwas Liechtenstein. (K) **/*/g 80,- 

P 3700 1914-1986, die kompletten Ausgaben PRO JUVENTUTE und PRO PATRIA, einige Ausgaben 
zwischen 1966 und 1969 postfrisch, sonst gestempelt zusammengestellt auf Steckkarten, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, meist sauber rundgestempelt. Los im Netz komplett 
abgebildet. (T) g/** 70,- 

P 3701 1862-2019, überwiegend gestempelte Dublettenpartie von über 5.000 Marken in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. diversen Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie etlichen komletten 
Sondermarken-Sätzen. (A) g/**/* 50,- 

P 3702 1855-1950, ein sehr gehaltvolles Lot von 14 Belegen ab zwei Strubel-Frankaturen, zwei 5 
Rp. (evtl. Münchner Druck) auf Ortsbrief Basel, 10 Rp. EF auf Brief aus Andelfingen nach 
Oberwinterthur, Stehende Helvetia 30 Rp. zinnober EF, 1Fr. zus. mit 10 Rp. auf Brief nach New 
York, Sitzende Helvetia Mi.-Nr. 101 x als ZF auf Privat-GA-R-Umschlag, die Höchstwerte Pro 
Juventute 1921 und 1922 jeweils als EF, zwei Flugbelege, davon einer mit Mi.-Nr. 182x und 233z 
von Bern nach Podebrady (CSR) über Straßburg, 245 x EF auf Luftpostbrief nach Görlitz sowie 
zwei gut frankierte Paketanhänger, einer davon u.a. mit Viererblock der Mi.-Nr. 549 (Pro Patria 
1950, 40 + 10 C. Schöne Zusammenstellung, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/e 300,- 

3703 1893-1998, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, 
Nachnahmen und einigen alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch 
mit gestempelten Dubletten enthalten. (S)

b/Ak/
GA/

FDC/g 60,- 

Schweiz - Dienstmarken Bund und Ämter

P 3704 1871-1976, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. Industrielle 
Kriegswirtschaft Mi.-Nr. 1/8 II ungebraucht mit Befund Dr. Trabert, Dienstmarken, 
Portofreiheitsmarken, Portomarken mit 14 gestempelt, Völkerbund 1/41 gestempelt sowie 
diversen kompletten Sätzen und besseren Werten verschiedener Ämter. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

Schweiz - Ganzsachen

3705 Ab 1914, Sammlung von ca. 180 Ganzsachen, insbesondere Bild- und Sonderganzsachen (A) GA 190,- 
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Schweiz - Tschechoslowakei

Schweiz - Privatganzsachen

P 3706 Sammlung von 125 verschiedenen aktenfrischen ungebrauchten Stücken, Postkarten, 
Antwortkarten, Kartenbriefe, Nachnahmen, Einschreiben, Postanweisungen. Teils hübsche 
Firmenzudrucke, oftmals 2 oder sogar 3 verschiedene Wertstempel. Alle über 100 Jahre alt 
und mit nicht einmal 2 Euro pro Stück eine Gelegenheit! Ein paar Exemplare sind auf unserer 
Webseite abgebildet. (A) GA/* 200,- 

Schweiz - Besonderheiten

P 3707 1910, handgeschriebener Reisebericht ”Reise nach dem Ober-Engadin 26. Juni-3.Juli 1910” 
über 76 Seiten mit diversen eingeklebten Ansichtskarten und 34 alten Fotos. Das Objekt sollte 
evtl. später als Buchmanuskript dienen. (K) Ak 150,- 

Spanien

P 3708 1850-1984, schmucklos in zwei großen Schreibheften untergebrachte Sammlung 
gestempelt/*/** ab der Klassik, mit Lücken, aber vielen besseren und guten, teils auch 
spezialisiert und mit einigen Abarten / Probedrucken ergänzt, u.a. dabei gestempelt Mi.-
Nr. 46 (defekt), 228, 279, 679-680, viele Sätze / Blocks mit Falz, Dienst, Porto und ein in 
Tüten untergebrachter, ganz interessanter Teil der Lokalausgaben aus dem Bürgerkrieg, u.a. 
Flugpostausgaben Kanarische Inseln. Siehe einige Seiten im Netz, Besichtigung sinnvoll! (K) g/*/** 300,- 

3709 1855-2002, Sammlung in 4 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Blöcken mit Block 3 postfrisch 
und Block 10 B postfrisch, Kleinbogen, Markenheftchen, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, 
diversen Bürgerkriegsausgaben mit Blöcken und einigen Euro postgültiger Nominale. Der Teil 
von 1965 bis 2002 ist komplett postfrisch vorhanden und stellt den Hauptwert da. (K)

**/*/
(*)/g 130,- 

P 3710 1944-1995, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 4 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 998/1002 postfrisch, Blöcken, Kleinbogen, viel modernem postfrischem 
Material, Markenheftchen, kompletten Sätzen und hohen Wertstufen. Zusätzlich sind noch 3 
Steckalben mit Dubletten enthalten. (K) **/*/g 100,- 

Tschechoslowakei

P 3711 1918-1987, zwei Händlerlagerbucher in Ringbindern, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, 
auch mehrfach in Tüten, im zweiten Band Blocks und Kleinbögen. Vorkriegsteil eher 
klein, mit Überdruckausgaben 1919 und einigen besseren, ab 1948 reich bestückt, weit 
überwiegend**, auch mehrfach. Sehr viele Blocks und Kleinbögen, u.a. 7, 12 mehrfach, 
13, 18 B mehrfach, Mi.-Nr. 1314 Klb. Dazu ein dritter Band / Ringbinder mit 141 Belegen 
/ Ganzsachen, auch etwas Slowakei ab 1939 dabei, ab Postscheinen / Recepissen von 
1821ff., interessante Ansichtskarten Sudetengebiete usw. Insgesamt sehr reichhaltige 
Partie, Mi.-Wert n.A.d.E. 11.000 €. Vgl. Bilder im Netz, Besichtigung sinnvoll. (K)

**/*/g/
b/GA 600,- 

P 3712 1934, ”100 Jahre tschechische Nationalhymne”-Schmuckbogenpaar (Mi.Nr. 330/331 x) 
in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi (wie verausgabt). Beide Hymne-Blöcke sind 
minimal fleckig, mit einem Falz am Oberrand und je in der dazugehörigen Mappe. (K) (*)  500,- 

P 3713 1918-1938, Sammlung der I. Republik auf selbstgestalteten Blättern, überwiegend gestempelt, 
mit Belegen, Zierfeldern, einigen Blocks sowie den besseren / guten Ausgaben 192-194 A, 
209-215 auf Briefstücken, 330-331 x, Porto und Abstimmungsgebiet Oberschlesien, bei den 
*/**-Werten durch Lagerung Anhaftungen, dazu eine kleine Partie Belege / Ganzsachen 1907-
1940, fast alle aus dem ”Sudetenland” bzw. Neustadt / Tafelfichte (ab 1945: Nove Mesto pod 
Smrkem). (A)

g/*/b/
GA 100,- 

P 3714 1919-1955, BELEGE, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit 78 Belegen und diversen 
Vignetten, dabei frühe Propagandakarten mit Hradschin-Frankatur, neun davon sog. 
”Bauden”-Nebenstempel aus dem Riesengebirge, davon einer mit zusätzlicher Frankatur 
Germania 15 Pfg., entwertet in Krummhübel [heute Krapacz / Polen], reizvolle Ansichtskarten, 
Masaryk-Porträtkarten, Nachgebühr auf Auslandskarten und Inlandsbelegen, Flugbelege, 
attraktive Werbestempel, Adressenänderungskarte ÄÄK 3 vom Sept. 1938 usw. Bereicherung 
für den fortgeschrittenen CSR-Sammler, vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 150,- 
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Türkisch Zypern - Ungarn

Türkisch Zypern

P 3715 1962-1980, eine überkomplette und spezialisierte Sammlung in Falzlos-Ringbinder mit 
vielen Ergänzungsblättern, beginnend mit Fiskalmarkensatz 1962 (oft zur Frankatur 
verwendet), dann alle Ausgaben mehr- bis vielfach ** und auch gestempelt ab Mi.-Nr. 
1-7 (viermal). Außerdem alle im Michel verzeichneten Abarten: 8 F mehrfach, 72 F, 75 
UdR, 119 F und ein nicht verzeichneter Doppeldruck der Mi.-Nr. 30 (nach Angaben nur 
20 Stück bekannt), viele Sätze mit diagonalem Musteraufdruck (”ÖRNEK”), private 
Zuschlagsmarke von 1980 auf postalischen Belegen - in dieser Vollständigkeit sicher 
kaum angeboten. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/g/b 800,- 

Ungarn

P 3716 1871-1988, zwei Händlerlagerbucher in Ringbindern, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, 
auch mehrfach in Tüten, mit besseren Vorkriegsausgaben (gestempelt: 70, 142-144, 
159-161 auch*, 478-479, 502-510, zweimal Block 1, Blocks 3ff. mitunter doppelt), 1950er 
Jahre vorwiegend gestempelt, ab 1960er Jahre vorwiegend **, sehr viele Blocks A/B und 
Kleinbögen, eine große Fülle an Material ohne starke Duplizierung, Mi.-Wert n.A.d.E. 
rund 8.000 €, vgl. Abbildungen im Netz als erster Eindruck, Besichtigung empfohlen. 
(A2)

**/*/g/
FDC 700,- 

P 3717 1913-1918, umfangreiche Sammlung der späten Ausgaben der Monarchie, darunter 
Hochwasserhilfe- und Kriegshilfe-Ausgaben kpl. (inkl. zwei ungezähnten Probedrucken der 2 
und 5 Kr., Mi.-Nr. 143-44), attraktive Stücke, Sonderstempel, dazu 50 komplette Bögen usw. 
Vgl. einige Abbildungen im Netz. (S)

**/g/
*/d 300,- 

P 3718 1918/1921, comprehensive collection in three Schaubek albums, well collected and showing 
a nice degree of specialisation, incl. apprx. 65 covers/cards, several multiples incl. apprx. 90 
complete sheets, some imperforate proofs, etc. (A3)   
1918-1921, umfangreiche Sammlung in drei Schaubek-Alben, spezialisiert gesammelt, inkl. 
ca. 65 Belegen / Karten, viele Einheiten inkl. ca. 90 kompletten Bogen, einige ungezähnte 
Probedrucke, etc. (A3) 

**/b/
GA/g/* 240,- 

P 3719 1961-1972, **/gestempelte, gut gefüllte Sammlung in großem Schreibheft mit vielen Ausgaben 
parallel gezähnt und ungezähnt, vor allem Blocks ab Mi.-Nr. 33 B** inkl. Block 37 B**, Block 
51 B auf FDC, Block 57 B, 1975-1982 B, Viererstreifen 2053-2056 B und 2101-2109 B, Mi.-Wert 
n.A.d.E. rund 1.700 € (ohne einige wenige ungebrauchte Werte). Vgl. einige Abbildungen im 
Netz. (M) **/g/* 150,- 

Ungarn - Dienstmarken

P 3720 1921-1924, Sammlung / Bestand auf Albumblättern, inklusive 20 kompletten Bögen (teilweise 
mit Stanzungen), einigen Belegen etc. (M)

**/g/
b/* 80,- 

Ungarn - Szegedin

P 3721 1919, Partie von rund 150 postfrischen Werten auf Steckblättern, darunter ein kompletter 
Bogen der Mi.-Nr. 1, alle geprüft Bodor. (M) **/* 160,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Banat, Bacska

P 3722 1919, Teilsammlung des Gebiets auf zwei Vordruckblättern, fast ausschließlich gestempelt, 
dazu ein Beleg, meist geprüft Bodor bzw. Flasch. (M) g/b 120,- 



 364

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Ungarn - Übersee

Ungarn - Besetzte Gebiete: Baranya

P 3723 1919/1921, extraordinary and deeply specialised collection in two binders, comprising 
apprx. 180 covers/cards (thereof apprx. 60 stationeries) and more than 3.500 stamps (!) 
incl. multiples up to complete sheets. Apparently almost all (!) is signed Bodor (!). A great 
lot full of substance, offered completely untouched. (K)   
1919/1921, aussergewöhnliche und stark spezialisierte Sammlung in zwei Ordnern, bestehend 
aus ca. 180 Belegen/R-Briefen/Karten (davon ca. 60 Ganzsachen) und mehr als 3.500 Werten 
(!) inkl. großer Einheiten bis hin zu kompletten Bögen. Offenbar ist fast alles (!) von Bodor (!) 
geprüft. Eine in ihrem Umfang sicherlich einmalige Partie voller Substanz, die völlig unberührt 
angeboten wird. (K) 

b/GA/g/
d/**/* 4.000,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin)

P 3724 1919/1920, collection of 66 covers/cards showing a lovely range of interesting frankings, 
registered mail, almost all signed (Bodor, Flasch, Hungarophila). Excellent offer, rarely 
seen in that volume and detail! (A)   
1919/1920, Sammlung von 66 Belegen / Karten mit einer schönen Auswahl an interessanten 
Frankaturen verschiedener Ausgaben auf Einschreibbriefen und -karten, Belegen und einer 
Barfrankatur, fast alle signiert (Bodor, Flasch, Hungarophila). Ausgezeichnetes Angebot, selten 
in diesem Umfang und Detail gesehen! Vgl. ausführliche Bildstrecke im Netz. (A) b 3.000,- 

Vatikan

P 3725 1929-1974, postfrische und ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen 
gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 45/50 postfrisch, 148 postfrisch mit Fotoexpertise Raybaudi, 
185/186 postfrisch und Block 1 postfrisch. Des Weiteren sind u.a. komplette Sätze, Flugpost-, 
Paket- und Portomarken enthalten. (A) **/* 350,- 

3726 1933-2020, Partie mit u.a. postfrischen Teilsammlungen in 8 Vordruckalben mit u.a. etlichen 
Euro postgültiger Nominale, Block 1 gestempelt, den Jahrbüchern 1984 bis 1990 komplett und 
2005 bis 2017 komplett sowie einigen Belegen. (K3)

**/*/
g/b 200,- 

Vereinte Nationen - Genf / Wien

3727 1956-2000, Umzugskarton mit mehreren Teilsammlungen und Alben, dabei UNO Genf 1969-
1993 und 1969-1990 jeweils kpl.**, Wien 1979-2000 und 1979-1993 jeweils kpl.**, ein Album 
mit Flaggen-Kleinbögen und FDC, weitere FDC und Kleinbögen sowie eine Sammlung Europa-
Union 1956-1983** ohne Luxemburg 1956 2 und 3 Fr. sowie Spanisch-Andorra 1972. (K)

**/g/
FDC 80,- 

Übersee

P 3728 1855-2000 (ca.), Sammlung Übersee quer durch die Kontinente in sechs meist großen 
Steckseiten-Ringbindern, nach Ländern geordnet, teilweise etwas ausführlicher mit auch 
mittleren und besseren Stücken, viel britische/frz./port./span. Kolonialausgaben, u.a. dabei 
China mit einem kleine Segment Klassik (Kleine Drachen / Aufdruckausgaben), Hongkong, 
Brasilien mit einigen besseren (u.a. Mi.-Nr. 66), Stecktafel Neufundland, Straits Settlements, 
Süd- und Südwestafrika mit drei etwas mitgenommenen, aber möglicherweise echten 
Kapdreiecken, zusätzlich ein Steckalbum Iran usw. Ein unfertiger Generalsammlungs-Entwurf, 
ohne Duplizierungen oder reinen Schrott. Besichtigung unterhaltsam, vgl. Abbildungen im 
Netz. (K) g/*/** 300,- 

3729 1890-2000 (ca.), Partie in 6 kleinen und 6 großen Einsteckbüchern mit Dublettenmaterial von 
u.a. Afrika, Amerika und Asien. (K) **/*/g 70,- 

3730 1880-1985 (ca.), Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. USA, Afrika, Amerika, Asien und 
Britischen Kolonien. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch mit Dubletten und einige Belege 
enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b 60,- 
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Übersee - Britische Kolonien

P 3731 (c.) 1880-1962, interesting mixture of some better covers incl. Haiti air mail letter 1927 Port-au-
Prince to Cap Haitien, commercial cover Katanga 1961 to the GDR, Soudan 1901 litho card plus 
a couple of better unused registered postal stationery envelopes British Colonies (such as from 
Bechuanaland Protectorate, Cold Coast Colony), mixed condition but worthwhile inspection. (M)   
Ca. 1880-1962, interessante Mischung mit teils höherwertigen Belegen, u.a. Haiti Flugbrief 
1927 Port au Prince - Cap Haitien, Bedarfsbrief Katanga 1961 mit u.a. Überdruckmarken in die 
damalige DDR, Sudan 1901 Lithokarte von Suakim mit Kamelreiter-Frankatur sowie etliche 
gute ungebr. E.-Ganzsachenumschläge Brit.Kolonien (Bechuanaland Protectorate, Gold Coast 
Colony), teils unterschiedlich, ansehen! (M) b/GA 100,- 

Afrika

3732 1920-2003 (ca.), überwiegend postfrische Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Algerien, 
Elfenbeinküste ab Unabhängigkeit und Marokko. Enthalten sind u.a. Blöcke, Flugpostmarken, 
hübsche Motive, komplette Sätze und hohe Wertstufen. (A) **/*/g 450,- 

3733 1880-2000 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Ägypten und Südafrika sowie 
vielen verschiedenen Staaten in ganz Afrika. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

Amerika

P 3734 1849-2013 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Brasilien ab Kaiserreich sowie 
vielen weiteren Staaten in ganz Amerika. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

Mittel- und Südamerika

3735 1860-2006 (ca.), Dublettenpartie von etlichen tausend Marken in 4 Einsteckbüchern mit u.a. 
Argentinien, Brasilien, British Commonwealth in der Karibik, Cuba, Mexiko, Venezuela und 
diversen weiteren Staaten in Mittel- und Südamerika. Zusätzlich sind noch über 80 Belege in 
einem Einsteckbuch enthalten. (K)

**/*/
g/b 120,- 

Asien

P 3736 1880-2010 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. China, Hongkong und Japan 
sowie vielen weiteren Staaten in ganz Asien. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

P 3737 CHINA/JAPAN; 1898-1961 (ca.), kleine Dublettenpartie auf 10 Stecktafeln mit u.a. China-
Volksrepublik mit Block 4 gestempelt, Hongkong und Japan. Zusätzlich sind noch 6 Belege 
enthalten, darunter u.a. ein Rotbandbrief aus dem Kaiserreich China. (K)

*/
(*)/g/d/

b/GA 50,- 

Ozeanien

3738 1937-2008, überwiegend postfrische Sammlung in 8 Einsteckbüchern und in einem 
Vordruckalbum mit u.a.Kiribati, Marshall-Inseln, Mikronesien, Palau, Papua Neuguinea, 
Salomonen und Vanuatu. Enthalten sind u.a. Blöcke, Kleinbogen, hübsche Motive und 
komplette Sätze. Der Hauptwert liegt nach 1975. (K) **   80,- 

Britische Kolonien

P 3739 1855-1979, werthaltige Partie, bestehend aus einer Sammlung St. Helena und Stecktafeln mit 
mittlerem und besseren Material ab den ersten Ausgaben, besonders Bahamas Mi.-Nr. 5-7, 9-11 
und bei St. Helena die frühen Aufdruckausgaben inklusive Mi.-Nr. 10, außerdem 21-27, 90-93. 
Bitte besichtigen, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K)

g/*/**/
(*) 400,- 

P 3740 1886-1973, Partie von 29 Belegen mit überwiegend den Kolonien und Nachfolgestaaten 
in Asien wie z.B. Indien und Nepal. Enthalten sind u.a. gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen, Luft- und Zensurpost sowie ein Brief aus Bangladesch mit Pakistan-Marken mit 
Handstempelaufdrucken. (S) b/GA 200,- 

3741 1937, Coronation, lot of more than 60 covers, mainly cpl. sets franked, many registered, also 
First Day Covers, very fine. (K)   
1937, Krönung Georg VI, über 60 Briefe, meist Satzbriefe, viele Einschreiben, auch FDCs, Pracht (K) b 120,- 
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Französische Kolonien - Ceylon / Sri Lanka

Französische Kolonien

P 3742 1896-1912, fünf Belege, dabei 10c GSK Guadeloupe nach Ägypten mit ägyptischem 
Bahnpoststempel (H & G 10), frz. Militärpost Marokko ”TRESOR ET POSTES RABAT” (1912) etc. (T) b/GA 60,- 

Ägypten

P 3743 1866/2015 ca., umfangreiche, meist sauber gestempelte Sammlung, oft doppelt u. dreifach 
mit einigen Belegen sauber in einem dicken Einsteckbuch untergebracht. Fundgrube, vgl. 
Abbildungen im Netz. (A)

(*)/*/
g/b 250,- 

Äthiopien

3744 1894-2002, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern, auf einigen Stecktafeln und in diversen 
Tüten mit u.a. diversem älterem Material, Aufdruckwerten, Briefstücken, Flugpostmarken, 
Kleinbogen, modernem postfrischem Material und kompletten Sätzen sowie etwas Italienisch-
Eritrea und Italienisch-Ostafrika. (K2)

**/*/
g/d 100,- 

3745 1914-2005, Partie von tausenden von Belegen in diversen Mappen und in einigen Schachteln 
mit u.a. etlichen älteren Stücken, frankierten Ansichtskarten, Einschreiben, FDC, Ganzsachen 
mit Aerogrammen, Luftpost, vielen verschiedenen Ortsstempeln und einigen Belegen 
mit Portomarken. Ein Posten, der in diesem Umfang sicherlich nicht noch ein zweites Mal 
angeboten wird. (K4)

b/Ak/
FDC/GA 400,- 

Australien

P 3746 1850/1970 ca., alte, sehr umfangreiche Sammlung, angefangen mit den Australischen 
Staaten, meist mehrfach mit sehr vielen guten u. seltenen Ausgaben, dann auch ab 1913 sehr 
intensiv auch fast alles mehrfach mit einigen Belegen in 3 Alben zusammengetragen. (K)

(*)/*/**/
g/b 950,- 

P 3747 1913-2019, gestempelte Sammlung in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. diversen Känguruh-
Ausgaben, Blöcken, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und hohen 
Wertstufen. Sehr viele Stücke sind mit sauberer Rundstempelentwertung. (K) g 100,- 

3748 -/and New Zealand, small lot of covers and cards, incl. two air mail letters 1938 Australia-
Netherlands, one bearing a high franking of 6s/2d, cancellations as ”Late Fee”, ”Ship Mail 
Room” and also some interesting PSEs Service incl. New South Wales 5d. C b/GA 80,- 

Birma / Burma / Myanmar

P 3749 1938-1953 (ca.), sehr spezialisierte Partie aus 65 Belegen, fast ausschließlich Ganzsachen 
ab 1938/39 mit eindeutigem Schwerpunkt ab 1942 bei den Überdruckausgaben der 
Burmesischen Unabhängigkeitsarmee (Irawadi-Delta und Henzada-Ausgaben), Japanischer 
Besetzung und einigen Ganzsachen nach der Wiederbesetzung durch britische Streitkräfte 
1945 (alles in Higgins & Gage verzeichnet) , mit einigen - möglicherweise nachgemachten 
- Belegen der Briefmarkenausgaben unter japanischer Besatzung. Für den Kenner sicher 
eine hochinteressante und seltene Gelegenheit, von uns ist die Echtheit nicht eindeutig 
bestimmbar, vgl. einige Abbildungen im Netz. Besichtigung sinnvoll. (K) GA/b 200,- 

Bolivien

P 3750 1867/1992 ca., schöne Sammlung in 2 Alben bis 1988 im Vordruckalbum mehrfach 
zusammengetragen, meist gestempelt aber auch einiges ungebraucht bzw. postfrisch. Auch 
dabei der seltene Sonnentorsatz von 1925 IX-XXVII. Bitte ansehen! (A2)

(*)/*/**/
g/b 350,- 

Canada / Kanada

P 3751 1857/1960 ca., schöne alte in allen Bereichen mehrfach angelegte Partie im Album 
auf Steckseiten. Beginnend mit den sehr interessanten und seltenen Ausgaben der 
Kanadischen Staaten, in unterschiedlicher Erhaltung aber dafür reichhaltig mit vielen 
Besonderheiten zusammengetragen. (A)

(*)/*/**/
g/b 800,- 

Ceylon / Sri Lanka

P 3752 1857/1957 ca., schöne alte Partie, ungebraucht u. gestempelt, sowie mit einigen 
interessanten Ausgaben, auch Briefstücke u. viele verschiedene Stempel vorhanden. 
Unbedingt besichtigen! (A)

(*)/*/**/
g/b 650,- 
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China

China

P 3753 1877-1980, sehr umfangreiche und vielschichtige Partie in vier Einsteckbüchern, einem 
Klemmbinder mit selbstgezeichneten Blättern, einer HAWID-Cassette mit Stecktafeln 
und einer kleinen Schachtel mit losen Dubletten. Enthalten sind viele Gebiete ab 
Kaiserreich, Republik mit Porto- und Paketmarken, Provinzausgaben (u.a. Mandschurei), 
Japanische Besetzung, Mandschukuo, Lokalpostausgaben Shanghai und weitere ab 
1877, Bürgerkriegsausgaben (u.a. Nord- und Nordostchina), VR China. Im Klemmbinder 
eine Sammlung China 1940-1949, teils spezialisiert mit besseren Ausgaben, u.a. Block 2, 
außerdem Provinz- und Bürgerkriegsausgaben und einige Belege. Außerdem eine große 
Hülle mit vielen modernen Ganzsachen und Maximumkarten / Foldern der 1980er Jahre. 
Ein Fundus mit sicher vielen kleinen Überraschungen, bitte besichtigen. Beachte unsere 
Auswahl im Netz. (K)

g/
(*)/*/** 700,- 

P 3754 1895-2001, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Mandschuko, viel Volksrepublik 
und einigen Provinzausgaben. Zusätzlich ist noch das postfrische Jahrbuch von 2001 der 
Volksrepublik enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

P 3755 1900-2002, kleine Dublettenpartie auf einigen Stecktafeln mit u.a. 1. Republik, Volksrepublik 
mit Mi.Nr. 1070/1073 postfrisch und einigen Blöcken sowie etwas Hongkong. (K)

**/
(*)/g/b 100,- 

P 3756 1897-1999, Partie in einer Mappe mit u.a. 1. Republik und Volksrepublik mit Mi.Nr. 3030/3085 
im postfrischem Zusammendruckbogen. (K) (*)/g 100,- 

P 3757 1898-2023 (ca.), Partie von etwa 960 Marken in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Taiwan, 
Volksrepublik mit modernem postfrischem Material, Hongkong und Macau. Des Weiteren sind 
14 Blöcke und Kleinbogen sowie 30 Belege enthalten. (A)

**/
(*)/g/b 100,- 

3758 1945-1965 (ca.), Steckkarten-und -tafelposten ab einigen China-Republik, mit etwas Taiwan, 
hauptsächlich aber VR China 1950er-1960er Jahre mit einigen besseren und guten Ausgaben, 
u.a. gesehen der Huangsha-Satz (Mi.-Nr. 744-759), 653-654 und Taiwan 470-473 bzw. 599-
602**. Bitte besichtigen, günstig gerufen! (MS) g/(*)/** 80,- 

P 3759 1929-1940, 8 covers, of which are 7 sent abroad (Netherlands, Germany, Italy, Sweden), with 
some pieces of interest (M)   
1929-40 (ca.), 8 Belege, davon 7 Stück ins Ausland (Niederlande, Deutschland, Italien, 
Schweden), dabei interessante Stücke (M) b 170,- 

P 3760 1946-48, 5 airmail letters to abroad franked with many stamps (M)   
1946-48, fünf Luftpostbriefe ins Ausland, mit vielen Marken frankiert (M) b 160,- 

3761 1946-48, 6 covers of which four to the US, 1x to Hongkong and one domestic flight, mainly 
airmail incl. 2x registered, interesting (M)   
1946-48, sechs Briefe, davon 4x in die USA, 1x nach Hongkong und ein Inlandsflugbrief, meist 
Luftpost, dabei zwei Einschreiben (M) b 160,- 

China - Volksrepublik

P 3762 1949-2012 (ca.), 64-Seiten-Steckbuch, sehr gut gefüllt mit vielen kpl. Ausgaben und Blocks, 
postfrisch / o.G. / gestempelt, über die ganze Periode verteilt, mit einem Schwergewicht in den 
1980er-1990er Jahren, aber auch gutem Material aus der Kulturrevolutionsperiode, gesehen 
u.a. Mi.-Nr. 534-545 (zweimal), 744-759, 760-763, 795-809 und 1576. Vgl. abgebildete Seiten 
im Netz. (A) **/g/(*) 350,- 

P 3763 1932-1998, überwiegend postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 2 Stück des 
Markenheftchen SB 2 postfrisch (Mi.Nr. 1656/1657), Block 24 postfrisch, Block 29 postfrisch, 
Block 30 postfrisch (4 Stück) und Block 31 postfrisch. Des Weiteren sind noch diverse Blöcke, 
Markenheftchen und komplette Sätze enthalten. Zusätzlich wurde noch etwas Taiwan usw. 
gesammelt. (A) **/(*)/g 350,- 
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China - Indien

3764 1997-2007, Zusammenstellung von elf Souvenirmappen der chinesischen Post, meist mit 
Goldmarken bzw. verkleinerten Drucken der enthaltenen Blöcke in Gold, ab Hongkong 
1997, UPU-Kongreß (z.B. 2978-2985 Golddruck und in anderer Mappe als 3-D-Druck), World 
Philatelic Exhibition 1999, Key Wild Animals von 2000 (Mi.-3115-3124) Goldblock im Schuber, 
und dem Jahrbuch 2007. (K) **   130,- 

P 3765 1963-1993, überwiegend postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 1565/1580 
postfrisch und 1767/1778 postfrisch. Zusätzlich ist noch etwas Asien enthalten mit meist Japan 
und Nepal. (A)

**/*/
(*)/g 60,- 

P 3766 1958-1989, kleine Zusammenstellung aus 14 Belegen, davon fünf Bedarfsbelege inklusive einer 
Luftpostkarte mit Pfingstrosen, 43 F. (Mi.-Nr. 808) in die Schweiz, sieben FDC/FDC-Folder 
inklusive 369-371, 695-697 und 710-713 sowie ein Beleg mit Automatenmarken-Vorläufer und 
der Pferdesatz 1978 als ”Goldmarken”-Folder von 1996. (T) b/FDC 120,- 

China - Volksrepublik - Provinzen

P 3767 1949-1950, LIBERATED AREAS, five stockcards with a rich assortment of exclusively used 53 
units (mostly blocks of four) and two single stamps from Central China, North China, Northwest 
China, East and South China, a.o. North China Mi.-No. 57 B (twice), 63 and 71 II in blocks of four, 
Northwest China Mi.-No. 81 and East China Mi.-No. 80 in blocks of four and much more. All 
stockcards illustrated in the net. (T)   
1949-1950, BÜRGERKRIEGSAUSGABEN, fünf Stecktafeln mit einer reichhaltigen 
Zusammenstellung von ausschließlich bedarfsgebrauchten 53 Einheiten (meist Viererblöcke) 
und zwei Einzelmarken aus Mittelchina, Nordchina, Nordwestchina, Ost- und Südchina, dabei 
Nordchina Mi.-Nr. 57 B (zweimal), 63 und 71 II in Viererblöcken, Nordwestchina Mi.-Nr. 81 und 
Ostchina Mi.-Nr. 80 in Viererblöcken und vieles mehr. Alle Stecktafeln im Netz abgebildet. (T) g/v 180,- 

Französisch-Polynesien

P 3768 1883-2016, ungebrauchte und postfrische Sammlung der Gebiete Französisch-Ozeanien, 
Französisch-Polynesien und Neukaledonien in 3 Einsteckbüchern. (A2) **/*/(*) 80,- 

Gambia

P 3769 1869-1886, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf einer 
alten Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt. Zusätzlich ist noch etwas Goldküste enthalten. (M) */g 300,- 

Haiti

P 3770 Ex 1925-1930, 18 First Flight Covers, obviously all different incl. the famous ”De Pinedo” 
flight of March 28, 1927 (T)   
1925-30, Erstflüge, 18 wohl alle verschieden, dabei der seltene Flugbrief des italienischen 
Piloten Francesco De Pinedo vom 28.3.1927 während dessen ”Vier-Kontinente-Flugs”. (T) b 550,- 

Hawaii

P 3771 1884-1899, kleine ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer 
Stecktafel. (T) */(*)/g 120,- 

Hongkong

P 3772 1862/2003 ca., mehrfach angelegte Partie der älteren Ausgaben im Steckbuch. Dabei viele 
hochwertige oft sauber gestempelte Stücke teils in unterschiedlicher Erhaltung. (A)

(*)/*/
g/b 250,- 

Indien

P 3773 1854/1929 alte Partie incl. Dienst und mit einem guten Bestand an den Feudal- bzw. 
Vertragsstaaten. Alles mehrfach auch mit einigen Belegen zusammengetragene 
Sammlung, dabei viele Besonderheiten wie Einheiten, verschd. Stempel usw. In dieser 
Menge selten angeboten! (A2)

(*)/*/**/
g/b 700,- 



 369

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Indien - Malaiische Staaten

Indien - Ganzsachen

P 3774 1882-1948, Partie von 8 gelaufenen Ganzsachen mit u.a. einer Karte an einen Kriegsgefangenen 
in Konia (Konya/Türkei), einem Antwortteil einer Antwortkarte und einer Karte aus dem ”Jaipur 
State”. (T) GA 50,- 

Indien - Besonderheiten

3775 Literature: Dawson, L.E. The One Anna & Two Annas Postage Stamps of India 1854-55. The 
hardbound issue of this iconic work with all plates. (London, 1948). The cover shows some 
discolouration at bottom right otherwise a very fine copy. (K)   
Literatur: The One Anna & Two Annas Postage Stamps of India 1854-55 by L.E.Dawson. Fest 
gebundene Ausgabe mit allen Tafeln. Im Einband rechts unten leichte Verfärbung, sonst 
vorzüglich erhaltenes Exemplar dieses ”Klassikers”, die fest gebundene Ausgabe ist selten zu 
finden! (K) 120,- 

Jamaica

P 3776 1860-2000, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
diversem älterem Material, etlichen Shilling-Werten, einigen Blöcken und vielen Sondermarken. 
Zusätzlich ist noch etwas leeres Zubehör enthalten mit u.a. einem Einsteckbuch, einer CD-
Mappe, Hawid-Tachen und Münzkapseln. (K) g/**/* 70,- 

Japan

P 3777 1914-2012, Sammlung der Blöcke und Kleinbogen in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Block 
2 postfrisch (2 Stück) und ungebraucht, Block 3 postfrisch, Block 18 ungebraucht ohne 
Gummi, Block 29 gestempelt, Mi.Nr. 475 postfrisch, Block 44 ungebraucht ohne Gummi (3 
Stück) und 648 im postfrischem Kleinbogen. Zusätzlich sind noch einige Einzelmarken und 
Markenheftchen enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

P 3778 1876-1990, Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Block 2 postfrisch und Block 7 
postfrisch jeweils mit leichten Einschränkungen, Blöcken, Kleinbogen und einigen Belegen. 
Der Vordrucktext geht ab 1960 los (vorher nur einige Blankoseiten) und enthält überwiegend 
postfrisches Material. (A2) **/g/b 50,- 

P 3779 1876-1904, 11 items of postal history (2x fronts only) incl. post to abroad (a.o. franked Mi.No. 
42), good condition, also 4 UPU Jubilee cards used (T)   
1876-1904, 11 Belege (davon zwei Vorderseiten), 3x Auslandspost u.a. Nr.42 frankiert, gute 
Erhaltung; auch vier versch. UPU Jubiläums-Karten gelaufen (T) b 130,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya

P 3780 1943, nine commercial letters all censored, mixed condition (T)   
1943, Lot von 9 Bedarfsbriefen, alle mit Zensur, unterschiedliche Qualität! (T) b 170,- 

Kolumbien

P 3781 1859/1996 ca., sehr gute Sammlung ab der Granadischen Konföderation mit Ausgaben 
der Departements von Antioquia bis Tolima. auch ab Republik viele gute u. interessante 
Ausgaben, u.a. Block 1 postfrisch und auf Zensurbrief, selten zu finden! Auch einige 
Luftpostbelege sowie einige SCADTA Ausgaben sind im Anhang zu finden. Vgl. 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (K)

(*)/*/**/
g/b 850,- 

Korea-Nord

P 3782 1946-1960, überwiegend ungebrauchte (ohne Gummi wie verausgabt) Sammlung in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Originalen, Neuauflagen, Block 1 und kompletten Sätzen. Das komplette 
Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) (*)/**/g 100,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements

P 3783 1867/1971 ca., umfangreiche schöne Partie ab Staits Settlements und div. Ausgaben des 
Staatenbundes. Meist mehrfach zusammengetragender interessanter Posten mit vielen guten 
Ausgaben in zwei Einsteckbüchern. (A2)

(*)/*/**/
g/b 450,- 
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Malaiische Staaten - Tuvalu

P 3784 1867-1885, kleine ungebrauchte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf 2 alten Albumseiten. (M) */g 100,- 

Malaiische Staaten

P 3785 1867-1993, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Straits Settlements, diversen Malaiischen 
Staaten, Malaysia und Singapur mit Mi.Nr. 40/42 postfrisch und 66/68 postfrisch. (A) **/g 60,- 

Mauritius

3786 Literatur: Die Blaue Mauritius. Das Treffen der Königinnen in Berlin. Fest geb. Luxus-Edition des 
damaligen Ausstellungskataloges. 246 S., neuwertig (K) 30,- 

Neuseeland

P 3787 1855/2006, umfangreiche Sammlung im Leuchtturm Vordruckalbum sowie in einem 
Dublettenbuch meist mehrfach schön gesammelt, ungebraucht, postfrisch meist aber sauber 
gestempelt, auch einige Belege gesichtet. Der Anfangsbereich natürlich stark unterschiedlich, 
dafür aber viele seltene u. gute Werte vorhanden, danach aber meist alles in guter Erhaltung. 
Sehr hoher Katalogwert! (A2)

(*)/*/**/
g/b 450,- 

P 3788 1862-2005, überwiegend gestempelte Sammlung in 5 selbstgestalteten Alben und in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren älteren Werten wie z.B. Mi.Nr. 15 gestempelt 
geprüft Alcuri APS, Blöcken, Kleinbogen, Reklamemarken, kompletten Sätzen, Sondermarken- 
Zusammendrucken, hohen Wertstufen und diversen Zähnungsvarianten. Sehr viele Stücke 
sind mit sauberer Rundstempelentwertung. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit einigen 
Belegen ausgeschmückt. (K) g/**/b 200,- 

Peru - Ganzsachen

3789 Interessantes Lot von 72 alten Ganzsachen ungebraucht, mit besseren Stücken, gute Erhaltung (M) GA 160,- 

St. Helena

P 3790 1856-1884, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben auf einer 
alten Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 5 ungebraucht, diversen Aufdruckwerten und 
hohen Wertstufen bis hin zu 5 Shillings. (M) */g 250,- 

St. Thomas und Prinzeninsel - Sao Thome e Principe

3791 1948-2003 (ca.), überwiegend postfrische Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Kleinbogen, hübschen Motiven und kompletten Sätzen. (A2) **/* 250,- 

Kap der Guten Hoffnung

3792 1872-1911, 18 items of postal history incl. 1872 letter from QUEENSTOWN to Cape Town, further 
uprate PSEs and better cancellations such as SOUTHAMPTON PACKET LETTER (T)   
1872-1911, 18 Belege, dabei Brief 1872 von QUEENSTOWN nach Kapstadt mit Mi.Nr. 8, Ganzs. 
mit Zusatzfrankatur, interess. Stempel wie SOUTHAMPTON PACKET LETTER (T) b 170,- 

Thailand

P 3793 1883/2000 ca., alte mehrfach angelegte Partie im dickem Steckbuch, dabei im älteren Bereich 
viele Besonderheiten bei den Aufdruckausgaben, dann auch einige Einheiten, verschd. 
Stempel u. interessante Belege. Sehr reichhaltiger Bestand! (A)

*/**/
g/b 350,- 

P 3794 1982-2012, postfrische Sammlung der Blöcke in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Block 9/10, etlichen 
geschnittenen Blöcken und diversen hübschen Motiven. (A2) **   120,- 

P 3795 1910-2012, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und auf einigen Steckseiten mit u.a. 
diversem postfrischem modernem Material, Markenheftchen, hübschen Motiven, kompletten 
Sätzen und hohen Wertstufen. (K) **/*/g 60,- 

Tuvalu

3796 1976-2006, postfrische Sammlung in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven, 
kompletten Sätzen, diversen ”SPECIMEN”-Aufdrucken und verschiedenen Ausgaben für 
einzelne Inseln. (A3) **   50,- 
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Uruguay - Vereinigte Staaten von Amerika

Uruguay

P 3797 1856/1970 ca., alte meist gestempelte Sammlung in 2 Alben, dabei bis 1970 im Palo- Vordruckalbum 
gesammelt. Meist alles mehrfach mit vielen seltenen Ausgaben gerade im Anfangsbereich 
zusammengetragen, hier natürlich sind auch einige Fälschungen bzw. Nachdrucke vorhanden. 
Selten angebotenes Gebiet gerade mit der Vielzahl an alten Ausgaben. (A2)

(*)/*/**/
g/b 400,- 

Venezuela

P 3798 1859/1950 ca., umfangreiche Sammlung mit Dienst und Stempelmarken, sowie einige Ausgaben 
der Revolutionspartei, viele gute und seltene Ausgaben meist mehrfach mit einigen Belegen in 
einem dicken Einsteckbuch gesammelt. Selten angeboten unbedingt besichtigen! (A)

(*)/*/
g/b 450,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers

P 3799 1850-1863, Partie von 5 markenlosen Faltbriefen mit diversen Taxvermerken, welche jeweils 
nach Frankreich gelaufen sind. Enthalten ist u.a. ein Brief mit rotem Rahmenstempel 
”COLONIES & ART. 13” und ein Brief mit rotem Einkreisstempel ”NEW YORK AM PACKET 
JUN 30”. Alle Briefe sind mit Inhalt und weisen diverse französische Grenzübergangs- bzw. 
Durchgangsstempel auf. (T) b 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

P 3800 1857-1975 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit 
u.a. einigen mittleren Werten, Klassik, Flugpost- und Paketmarken sowie diversen hohen 
Wertstufen bis hin zu Dollarwerten. (A2) g/** 120,- 

3801 1851-2000, Sammlung in 3 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren Werten, 
diversem älterem Material, Blöcken, höheren Wertstufen und einigen Zusammendruck-
Bogen. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. Der Hauptteil ist in 
gestempelter Erhaltung. (K2)

g/**/*/
(*) 70,- 

P 3802 1851-1990 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum, in 4 Einsteckbüchern und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. etwas älterem Material ab der Klassik, Blöcken, Vorausentwertungen und 
einigen Belegen. (K2)

**/*/
g/b 60,- 

3803 1860-2020, Grundstocksammlung in drei Steckalben, meist gestempelt, aber mit geschätzt 
mindestens 100 USD Nominale**. (K) g/** 50,- 

P 3804 1908-1990, Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Sonderbelegen, Zensurpost und etwas UNO-
New York. (K)

b/FDC/
GA 120,- 

3805 1936-1996, Partie von etwa 2.800 FDC (meist Schmuck-FDC) mit u.a. Blöcken, Dollarwerten, 
Flugpostmarken, Heftchenblättern, hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K2) FDC 100,- 

P 3806 1850-1951 (ca.), Partie von etwa 75 Belegen mit u.a. 4 frühen markenlosen Briefen mit ”Paid”-
Stempeln, etwas Klassik, Mi.Nr. 441 auf FDC, Einschreiben, Luft- und Zensurpost, (K) b 70,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorausentwertungen

P 3807 1922-1990, Vorausentwertungs-Spezialsammlung in 7 selbstgestalteten Alben mit 
hunderten von Werten, welche viele verschiedene Vorausentwertungen haben. Enthalten 
sind u.a. kleinere Orte, Rollenmarken und diverse höhere Wertstufen. Ein in dieser Fülle 
selten angebotenes Objekt, welches sicherlich eine Fundgrube für den Spezialisten ist. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) g 1.000,- 

3808 1900-1990 (ca.), Partie von hunderten von Werten mit Vorausentwertungen in 14 
Einsteckbücher und in einer Schachtel, darunter viele verschiedene Orte mit u.a. auch einigen 
kleineren. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K2) g 100,- 

P 3809 1898-1981 (ca.), Partie von etwa 1.500 Marken mit Vorausentwertungen in einem Einsteckbuch, 
darunter u.a. viele verschiedene Orte, höhere Wertstufen sowie Paket- und Portomarken. Der 
Hauptwert liegt vor 1945. zusätzlich sind noch 7 Belege enthalten. (A) g 100,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika - Heimat

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

P 3810 1871-1953 (ca.), Partie von etwa 430 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen, Streifbändern, Umschlägen und diversen Firmenzudrucken. (K) GA 100,- 

3811 1940-2000 (ca.), Partie von etwa 1.600 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
(teils in Alben), darunter u.a. Aerogramme, Antwortkarten, Stücke mit Ersttagsstempel, 
Luftpostumschläge, Sonderwertstempel, Umschläge und viele postgültige Stücke mit etlichen 
Dollarn Nominale. (K2) GA 50,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

3812 1968-1987 (ca.), postfrische Partie aller 3 Ämter in einem Steckalbum und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. Eckrandviererblöcken und kompletten Sätzen. Die postgültige 
Nominale von UNO-Genf beträg bereits über 600,-Schweizer Franken. Zusätzlich sind 
noch einige Belege enthalten mit u.a. FDC, Feldpost und Ganzsachen. (K)

**/b/
FDC/GA 600,- 

3813 1951-2015, postfrische Sammlung aller 3 Gebiete in 8 Vordruckalben mit u.a. New York Block 1, 
Kleinbogen und Markenheftchen. Es sind etliche Dollar (New York), Franken (Genf) und Euro 
(Wien) an postgültiger Nominale enthalten. (K2) **   300,- 

3814 1951/1995 meist postfrische Sammlung aller drei Gebiete in div. Alben. (K) */** 100,- 

3815 1951-1993, Partie in 2 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. postfrischen 
Teilsammlungen aller 3 Gebiete. Des Weiteren sind ein postfrischer UNTEA-Satz, einige 
Dubletten, FDC, Ganzsachen und diverse weiße Karten enthalten. (K2)

**/g/b/
FDC/GA 50,- 

Heimat: Bayern

P 3816 MÜNCHEN; 1873-2012, Heimatsammlung von etwa 170 Belegen, überwiegend in einem 
Einsteckbuch untergebracht, darunter u.a. Ansichtskarten, gebrauchte Ganzsachen ab Bayern, 
Maschinenwerbe- und Sonderstempel, Werbekarten diverser Münchner Firmen und einige 
Dokumente wie z.B. Lebensmittelkarten. (K) b/Ak/GA 90,- 

Heimat: Niedersachsen

3817 BUXTEHUDE, 1831-1913, Sammlung von 52 Posteinlieferungsscheinen in einem Album, 
darunter u.a. viele aus der Hannoverzeit mit Langstempelentwertungen. (A) 120,- 

3818 LEITZONE 3 (Postleitzahlen), 1960-1972, eine Sammlung in Aktenordner und Steckalben, 
die sich das Ziel gesetzt hatte, möglichst jeden Postort der BRD-Leitzone 3 (OPD Hannover) 
durch Stempelabschlag zu dokumentieren, was zu großen Teilen gelang. Gesammelt wurden 
Stempelabschläge, vorwiegend auf Briefstücken mit Marken, auch mit 37 Belegen und vielen 
Blankoabschlägen von Posthilfsstellenstempeln. Verzeichnisse der einzelnen Postorte liegen 
zur Orientierung bei, ein für den Regionalsammler hochinteressantes Objekt. (A2) d/b 50,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete

P 3819 1854-1904, OSTPREUSSEN, markenlose Dienstbriefe aus Ostpreußen, vorwiegend aus 
dem Kreis Allenstein nach oder von Allenstein, u.a. dabei Göttkendorf, Großlemkendorf, 
Neukockendorf, Rössel, Spiegelberg, Windtken und ein zweimal verwendeter Umschlag 
zwischen Seeburg und Bischofsburg. Dazu noch unberechnet rund 150 weitere Briefteile 
von 1828-1900, alle durch alten Aktenschnitt stark verkürzt, als evtl. Archivmaterial. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) b 50,- 
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Heimat - Ansichtskarten

Heimat: Schleswig-Holstein

P 3820 1840-1990 (ca.) REINBEK (KREIS STORMARN), Heimatsammlung auf 100 Albenblättern 
aufgezogen, über 200 Belege und weitere Dokumente in drei Ringbindern als eine 
Ausstellungssammlung. Ab Vorphila, mit Nummernstempeln auf frühen dänischen Marken, 
u.a 1851 4 RBS vollrandig mit Dreiringstempel 144 (ARGE +350 €), mit diesem Stempel auch 
ein Brief der 2. Gewichtsstufe mit zwei DK Mi.-Nr. 4 nach Segeberg von 1856, diverse Briefe 
mit ARGE-Stempel Nr. 1, weiter mit NDP und Brustschilden, Krone/Adler, Germania, Infla 
und Drittes Reich aus bzw. nach Reinbek und Posthilfstellenstempel, Zonenausgaben 
bis in die Wendezeit 1989-1990. Zur Sammlung ein weiterer Band mit Farbkopien 
historischer Ansichten und Ansichtskarten Reinbeks inklusive Grundlagenmaterial 
(Stempelverzeichnisse etc.). In diesem Umfang sicher einmalig, von einem jahrzehntelangen 
Kenner der Materie zusammengestellt. Vgl. Bildstrecke im Netz. (K) b/d/g 1.500,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

P 3821 1900-1955 (ca.), Partie von etwa 130 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Gemälden mit vielen von 
Paul Hey, Tieren und Zwergen. (S) Ak 80,- 

P 3822 1900-1945 (ca.), Partie von über 80 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Frauen, Glückwunsch, 
Kinder, Liebespaaren und Militaria. (K) Ak 50,- 

P 3823 NEUJAHR, 1895-1942, rund 160 verschiedene Motivkarten, davon 119 vor 1919, zum 
Jahreswechsel, fast ausschließlich Deutsches Reich, dabei auch Privatganzsachen PP 8/C4-
01 mehrfach und PP 18/C1 bzw. 2 (letztere sechsmal, einmal mit Zusatzfr. in die Niederlande), 
Feldpostkarten bis zu einer Neujahrskarte aus dem besetzten Estland von 1942, u.a. dabei 
eine Neujahrskarte aus dem Saargebiet von 1922 nach Harrisburg / Pennsylvania mit US-
amerikanischem Nachporto. Meist gute Erhaltung, schöne Partie, vgl. einige Bilder im Netz. (K) b/GA 160,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

P 3824 AFRIKA; 1920-1940 (ca.), Sammlung von über 180 ungelaufenen Ansichtskarten in 2 alten 
Alben mit u.a. Ägypten, Mosambik, Südafrika und Tansania. Enthalten sind u.a. historisch 
interessante Aufnahmen, Straßenansichten, Folklore und Walfang. (K) Ak 120,- 

3825 1900-1950 (ca.), Partie von etwa 350 Ansichtskarten mit u.a. Belgien, Frankreich, Großbritannien, 
Italien, Europa und USA. (K) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Deutschland

P 3826 1897-1913, Partie von etwa 100 Ansichtskarten mit überwiegend Lithographien bzw. farbigen 
Karten. Enthalten sind u.a. eine Fülle von ”Gruss aus .....”-Karten aus ganz Deutschland sowie 
einige Stücke aus Österreich. (K) Ak 380,- 

P 3827 1897-1960 (ca.), Sammlung von etwa 480 Ansichtskarten in 4 Alben, darunter u.a. ”Gruss 
aus...”-Karten, Einzelhausaufnahmen, kleinere Orte und interessante Straßenszenen. (K) Ak 200,- 

P 3828 1905-1957, Partie von etwa 80 Ansichtskarten aus ganz Deutschland, darunter u.a. viele 
kleinere Orte und einige Einzelhausaufnahmen. (S) Ak 60,- 

3829 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 410 Ansichtskarten mit u.a. Berlin, Bremen, Hamburg, 
Niedersachsen und Schleswig-Holstein. (K) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Hamburg

P 3830 HAMBURG, 1895-1913, 18 (bis auf eine Dublette) verschiedene Motivkarten zum NEUJAHR, 
mit verschiedenen Hamburger Motiven, fast alle gelaufen, einige farbig, gute Erhaltung, vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b 40,- 

Ansichtskarten

P 3831 1897-1946, Partie von etwa 200 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland mit einigen ”Gruss aus 
....”-Karten und viel Bayern, Ereigniskarten, diversen Motiven mit viel Glückwunsch und etwas 
Europa. Der Hauptwert liegt vor 1930. (K) Ak 400,- 

3832 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 310 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa und diversen 
Motiven mit vielen hübschen Gemälden. (K) Ak 60,- 
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Ansichtskarten - Thematik

P 3833 1918-1940 (ca.), Partie von über 130 überwiegend ungelaufenen Ansichtskarten mit u.a. 
Deutschland, Frankreich, Großbritannien, Italien, Spanien und Europa. (K) Ak 50,- 

3834 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 2.450 Ansichtskarten mit u.a. Berlin, Deutschland, Frankreich, 
Italien, Europa und diversen Motiven. Enthalten sind u.a. viele ältere, kleinformatige Karten 
von vor 1960. (K) Ak 40,- 

P 3835 1906-1963, Partie von 60 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Ausland und Militaria. (K) Ak 40,- 

P 3836 1898-1910, Partie von 26 Ansichtskarten mit u.a. Schleswig-Holstein (meist Kiel und Lübeck) 
und Japan. (K) Ak 40,- 

Thematische Philatelie

3837 1970-1990 (ca.), ein Karton mit verschiedenen Thematik-Alben, dabei zwei gut gefüllte Alben 
mit Blocks der 1970er und 1980er Jahre (Europa, Übersee inkl. einigen mittleren China-Blöcken), 
ein Album ”Blick in die Welt”, Sir Rowland Hill, drei Steckalben und weitere Zugaben. (K) **/g 80,- 

Thematik: Antarktis / antarctic

P 3838 1944-2015, postfrische Sammlung in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Britisch-Antarktis, Falkland-
Inseln mit abhängigen Gebieten und Ross-Gebiet. Enthalten sind u.a. Blöcke, hübsche Motive 
und komplette Sätze. (K) **   150,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

3839 Comprehensive cover collection featuring the topic ”Railway”, housed in eight albums, mainly 
from 1945-1995 but also a couple of better pre-war items. Predominantly European countries 
with good souvenir sheets, First Day covers, special cancellations and also commercial usages, 
also some overseas countries e.g. Africa. Some hundred items, huge catalogue value. Careful 
inspection recommended. (K)   
Umfangreiche Sammlung ”Eisenbahnen” auf ein paar hundert Belegen, meist aus dem Zeitraum 
1945-1995, aber auch Vieles aus der Vorkriegszeit, FDCs, Sonderkarten, Sonderstempel, auch 
Bedarfspost, meist Europa mit teils hochwertigen Ausgaben incl. UPU 1949/1974 mit guten 
Blocks, auch etwas Übersee, untergebracht in 8 Briefalben. Enormer Katalogwert, Besichtigung 
empfohlen! (K) b 120,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

P 3840 1858-1975 (ca.), gestempelte Partie von etwa 1.450 Marken mit Firmenlochungen (perfins) in 
einem Einsteckbuch, darunter u.a. Deutsches Reich, Großbritannien, Österreich, Europa und 
Übersee. (A) g/d/b 120,- 

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

3841 1945-1980 (ca.), vierbändige Sieger-Edition ”Geschichte der Luftfahrt” mit einer Vielzahl 
kompletter Ausgaben und Blocks weltweit, überwiegend ”seriöse” Ausgaben, mit einigen 
Ganzsachen und Belegen, reichhaltige Motivsammlung. (K) **/GA/b 80,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 3842 ITALY - PAPAL STATE, very fine collection of 23 items showing many different types of 
cholera desinfection marks of BOLOGNA, also wax seals. Included are 4 newspapers 
among which one copy of the Augsburger ”Allgemeine Zeitung” ex 1849. Throughout 
very fine quality. (M)   
ITALIEN - KIRCHENSTAAT, Sammlung von 23 Cholerabelegen, mit vielen verschiedenen Typen 
der Cholerastempel von BOLOGNA, auch Siegel. Dabei auch 4 Zeitungen, u.a. Augsburger 
”Allgemeine Zeitung” aus 1849, bei der Ankunft in Bologna desinfiziert. Teils auf beschrifteten 
Albumseiten, durchweg vorzügliche Erhaltung! (M) b 600,- 
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Thematik

3843 RUSSIA, 7 postal pictorial cards depicting the quarantaine station of ODESSA, plus an envelope 
of the UNITED STATES CONSULATE ODESSA with ms note ”Sanitary report”. A small leaflet of 
G.Miliavacca concerning the Russion measures against the cholera epidemic accompanies. (M)   
RUSSLAND, sieben Ansichtskarten der Quarantäne-Station ODESSA, dazu ein Briefumschlag 
nach Washington mit Absender UNITED STATES CONSULATE ODESSA und handschr. Vermerk 
”Sanitary report” sowie ein kleines Heftchen von G.Miliavacca betreffend die russischen 
Maßnahmen gegen die Cholera, die Cholerastempel usw. (M) b 150,- 

3844 TURKEY, ex 1840-45, cholera desinfection cachets or wax seals of SEMLIN, collection of 12 items 
originating from Constantinople or Saloniki (with straightline cancellation of the Austrian PO) 
addressed to Triest, a nice group including three bills of exchange, very fine quality. (M)   
TÜRKEI, 1840-45, 12 Cholerabelege aus Constantinopel oder Saloniki (mit L1 oder L2 
der österreichischen Post), alle nach Triest. Alle desinfiziert in SEMLIN, mit sauberen 
Stempelabschlägen oder Lacksiegeln der dortigen Quarantäne-Station. Sehr gute Erhaltung 
und mit ca. 20 Euro pro Beleg sicher konservativ gerufen. (M) b 350,- 

Thematik: Militär / military

P 3845 1900-1947, Partie mit 5 gelaufenen deutschen Feldpostkarten aus dem 1. Weltkrieg, 2 Karten 
mit Flaggenstempeln aus dem Deutschen Reich, 2 deutschen Ansichtskarten mit patriotischen 
Motiven aus dem Kaiserreich, 6 ungebrauchten Umschlägen aus den USA mit patriotischen 
Motiven aus dem 2. Weltkrieg und einem Passierschein von 1947 aus Stade. (S) b/Ak 50,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

3846 1960, ROM, meist postfrische Sammlung der Sonderausgaben zur Olympiade aus Europa und 
Übersee. Bei osteuropäischen Staaten auch mit den geschnittenen Parallelausgaben, Türkei-
Kleinbogen gestempelt, Übersee postfrisch auch mit guten Ausgaben wie Guinea, Haiti, 
Yemen-Block 2 B, dazu insgesamt 35 verschiedene Ausgaben weltweit auf FDC. Alles kompakt 
im Steckalbum untergebracht. (A)

**/g/
FDC 80,- 

3847 1969-1992, Sammlung von über 100 Bund-Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei den Olympischen Spielen 1972. Enthalten sind u.a. Blöcke mit Block 7 (7 Stück), ETB, FDC, 
Sonderstempel und Zusammendrucke. (A)

b/ETB/
FDC 70,- 

Thematik: Philatelie - Tag der Briefmarke / stamp days

P 3848 1907-1956, Philatelietage / Ausstellungen / Tag der Briefmarke, 115 themenbezogene Belege 
und einige Originalvignetten ab 1912, fast ausschließlich Deutschland von Kaiserreich bis 
Westberlin, viele verschiedene Sonderstempel, Privatganzsachen etc., auch einige Belege aus 
der Tschechoslowakei der 1930er Jahre sowie Böhmen & Mähren dabei. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (K) b/GA 130,- 

Thematik: Religion / religion

3849 1979-2002, JOHANNES PAUL II., Sammlung mit insgesamt über 190 verschiedenen Belegen 
zu den unzähligen Reisen dieses Papstes aus der ganzen Welt, häufig mit anlaßbezogenen 
Sondermarken und auf Motivumschlägen. (K) b 40,- 

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

P 3850 1898-2014 (ca.), ANGELN und FISCHE, von einem engagierten Angler in fünf Alben angelegte, 
hochinteressante Motivsammlung mit dem Schwerpunkt Angeln, dabei neben sehr vielen 
Marken und kompletten Sätzen über 220 verschiedene Belege ab 1898. Motivbildkarten und 
Ganzsachen, frühe Sonderstempel wie zur Fischereiausstellung Wien 1902, Sportausstellung 
Bayern 1898 mit Anglermotiv (Frech PP 15-C12-015), Erstflüge Kanada 1930 mit Anglermotiven 
im Begleitsonderstempel, Firmenbriefe aus der Vorkriegszeit mit Fisch-bzw. Anglermotiven, 
DDR 1374 mit drei Phasendrucken, Belgien MH Belga A 35 b von 1941 usw., viele gute und selten 
angebotene Stücke enthalten, daher Besichtigung sehr empfohlen. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

b/GA/
FDC/**/g 300,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

3851 1922-1986, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album und in einem Einsteckbuch mit 
Vogelmotiven aus aller Welt. Der Hauptwert liegt vor 1970. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 50,- 
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Thematik - Literatur

P 3852 Italien 1811-1932, 12 Belege mit Vögel-Motiven, dabei zwei Kartenbriefe mit Anzeigen mit 
Flamingo bzw. Storch 1921; originell auch vorphilat. Stempel, Vordrucke usw. Zwei Beispiele auf 
unserer Webseite. (M) b 280,- 

Thematik: Tiere-Zootiere / animals-zoo animals

P 3853 TIERFÄNGER; zeitgeschichtlich interessantes Konvolut über die Lebensgeschichte 
des Tierfängers Bubi Heuer (Johannes Johannisson). Enthalten sind u.a. das Buch Carl 
Voss/Bubi Heuer und die ehemaligen deutschen Kolonien, diverse teils eingeschweißte 
Zeitungsausschnitte von der Lieferung gefangener Tiere aus den 1950er Jahren, das Manuskript 
”Auf der Jagd nach Schimpansen und Leoparden” und 60 Fotos vom Tierfang in Afrika. (K) 80,- 

Thematik: WWF

3854 1983-1996, Sammlung von diversen WWF-Motiven aus aller Welt in 19 Alben, wie aus dem 
Abo geliefert. Enthalten sind komplette postfrische Sätze, FDC, Maximumkarten und einige 
Medaillen. (K3)

**/FDC/
Mk 80,- 

Zeppelinpost Deutschland

P 3855 1939, Partie von 8 gelaufenen Karten, welche jeweils von einer anderen Zeppelin-
Deutschlandfahrt sind. Enthalten sind Leipzig (Sieger-Nr. 457), Görlitz (Sieger-Nr. 458), 
Bielefeld (Sieger-Nr. 459), Kassel (Sieger-Nr. 460), Würzburg (Sieger-Nr. 461), Eger (Sieger-Nr. 
462), Essen (Sieger-Nr. 463) und Königsberg (Sieger-Nr. 464). (T) e 50,- 

Ballonpost

P 3856 1952-1986, Partie von 28 Ballonpostbelegen mit u.a. Christkindl-Weihnachtsballonpost und 
Deutschen Kinderdorf-Ballonflügen mit dem 1. Flug von 1952. Des Weiteren sind noch 4 
Ballon-Motivbelege sowie einige Unterlagen enthalten. (S) e 70,- 

Transatlantikmail

3857 Um 1860, neun Briefe, neben USA auch Puerto Rico, Panama, Vera Cruz, bitte ansehen (T) b 140,- 

Fiskalmarken

P 3858 1870-1980 (ca.), Partie von etwa 1.220 Fiskal-, Eisenbahn- und Telegrafenmarken usw. aus 
76 Gebieten in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, Italien, Europa, Amerika und Asien. 
Zusätzlich sind noch 12 Belege und Dokumente mit Fiskalmarken usw. enthalten. (A2) 160,- 

Vignetten

3859 1958-2008 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Ausstellungs- und Spendenvignetten 
sowie vielen Stücken aus Deutschland. (A) 90,- 

Zubehör

3860 Partie mit u.a. einem Mitutoyo-Papierstärkenmesser, einer funktionstüchtigen PHILATEST-
Lumogenlampe und einem funktionstüchtigem, kleinem SAFE-Signoscope. (K) 50,- 

3861 Partie mit u.a. 2 Steckalben, einem Briefalbum, diversen Steckseiten, 2 kleinen Münzkoffern, 
einigen Münztableaus und 2 Metallkoffern. (K3) 30,- 

Literatur

3862 HANDBUCH DER BRIEFMARKENKUNDE, bearbeitet von Hans v. Rudolphi. Bd. 1 (Lieferung 
1-6), 1941 und Band 2 (Lieferung 8-15), 1943, 726 bzw. 713 S., verschied. Einbände. Geringe 
Altersspuren, aber insgesamt wohl erhaltene Exemplare dieses im Krieg erschienenen Werkes 
als Fortsetzung des Kohl-Handbuchs (K) 60,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

3863 Hörter, Christian. Fahrpost in Deutschland 1808-1923, unter besonderer Berücksichtigung von 
Bayern und Preußen. Nürnberg, 1992. 381 S., fest geb., neuwertig. (K) 30,- 
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